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IJTIMOIY HIMOYA – SOTSIOLOGIK TADQIQOTLAR
OBYEKTI SIFATIDA

♦ Maqolada ijtimoiy himoya tizimini takomillashtirishda innovatsion yondashuvlar qo‘llanilish sa-

maradorligi sotsiologik tahlil qilingan. Aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlarini aniqlash va

ularga moddiy ko‘mak pullarini ajratish tizimi avtomatlashtirilib, ushbu jarayonda mutasaddi shaxs-

larning ishtiroki minimallashtirilish yo‘llari ko‘rsatilgan. Elektron tizim ushbu sohada suiiste’mollik-

larning oldini olishda raqamli iqtisodiyot yutuqlariga tayangan munosib yechim ekanligi asoslan-

gan. Aholini ijtimoiy himoyalash tizimining tarkibiy elementlari bo‘lgan manfaatdor vazirlik va idoralar

o‘rtasida to‘siqlarsiz axborot hamda zaruriy ma’lumotlarni almashish tizimi ishga tushirilish ijtimoiy

zarurat ekanligi alohida e’tirof etilgan. “Ijtimoiy himoya yagona reyestri” axborot tizimi orqali kam

ta’minlangan oilalarga ijtimoiy nafaqa va moddiy yordam tayinlash hamda to‘lash mezonlari, ijtimoiy

nafaqalarni tayinlashda ustuvorlik daromadi nisbatan pastroq bo‘lgan oilalarga berilish zarurati

asoslangan.

♦ Â ñòàòüå ïðîâåäåí ñîöèîëîãè÷åñêèé àíàëèç ýôôåêòèâíîñòè ïðèìåíåíèÿ èííîâàöèîí-

íûõ ïîäõîäîâ ê ñîâåðøåíñòâîâàíèþ ñèñòåìû ñîöèàëüíîé çàùèòû. Àâòîìàòèçèðîâàíà

ñèñòåìà âûÿâëåíèÿ ñîöèàëüíî íåçàùèùåííûõ ñëîåâ íàñåëåíèÿ è âûäåëåíèÿ èì äåíåã íà

ìàòåðèàëüíóþ ïîääåðæêó, íàìå÷åíû ïóòè ìèíèìèçàöèè ó÷àñòèÿ äîëæíîñòíûõ ëèö â ýòîì

ïðîöåññå. Îí îñíîâàí íà òîì ôàêòå, ÷òî ýëåêòðîííàÿ ñèñòåìà ÿâëÿåòñÿ äîñòîéíûì ðå-

øåíèåì, îñíîâàííûì íà äîñòèæåíèÿõ öèôðîâîé ýêîíîìèêè â ïðåäîòâðàùåíèè çëîóïîò-

ðåáëåíèé â ýòîé îáëàñòè. Îòäåëüíî îòìå÷åíà ñîöèàëüíàÿ íåîáõîäèìîñòü âíåäðåíèÿ

ñèñòåìû áåñïðåïÿòñòâåííîãî îáìåíà èíôîðìàöèåé è íåîáõîäèìîé èíôîðìàöèåé ìåæäó

çàèíòåðåñîâàííûìè ìèíèñòåðñòâàìè è âåäîìñòâàìè, ÿâëÿþùèìèñÿ ñòðóêòóðíûìè

ýëåìåíòàìè ñèñòåìû ñîöèàëüíîé çàùèòû íàñåëåíèÿ. Êðèòåðèè íàçíà÷åíèÿ è âûïëàòû

ñîöèàëüíûõ ïîñîáèé è ìàòåðèàëüíîé ïîìîùè ìàëîîáåñïå÷åííûì ñåìüÿì ÷åðåç èíôîðìà-

öèîííóþ ñèñòåìó “Åäèíûé ðååñòð ñîöèàëüíîé çàùèòû”, ïðèîðèòåò ïðè íàçíà÷åíèè

ñîöèàëüíûõ ïîñîáèé îòäàåòñÿ ñåìüÿì ñ îòíîñèòåëüíî íèçêèì äîõîäîì.

♦ The article presents a sociological analysis of the effectiveness of innovative approaches to

improving the social protection system. The system of identifying socially vulnerable segments of

the population and allocating money to them for material support has been automated, ways to

minimize the participation of officials in this process have been outlined. It is based on the fact that

the electronic system is a worthy solution based on the achievements of the digital economy in

preventing abuse in this area. The social necessity of introducing a system of unhindered exchange

of information and necessary information between interested ministries and departments, which

are structural elements of the social protection system, was separately noted. Criteria for the ap-

pointment and payment of social benefits and material assistance to low-income families through

the information system “Unified Register of Social Protection”, priority in the appointment of social

benefits is given to families with relatively low income.
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ruvchi o‘ta boy va qashshoq qatlamlarni shakllanti-

radi. Oqilona ijtimoiy muhofaza tizimi esa xuddi shun-

day keskinlikni yumshatishi va jamiyat taraqqiyotiga

xizmat qiluvchi o‘rta qatlam barqarorligini ta’minlashi

mumkin.

Metodologiya. E.Dyurkgeym (1858-1917) zamo-

naviy jamiyatlarda shiddatli va jadal o‘zgarishlar kuchli

ijtimoiy mashaqqatlar bilan parallel holda kechishini

aniqladi [5]. Ijtimoiy me’yorlar va institutlarning dis-

funksional holatida huquqiy hamda axloqiy me’yorlar-

ning parchalanishi kuzatilib, anomiya hodisasi sodir

bo’ladi. Unga ko‘ra, muayyan ijtimoiy shart-sharoitlar

oqibatida shakllangan tengsizlik individda “mavjud-

likdan maqsad yo‘qlikni his etishiga sabab bo‘ladi.

Bunday holatlarning oldini olish uchun Dyurkgeym ja-

moatchilik asosida faoliyat yurituvchi kasbiy uyush-

malarni tashkil qilish taklifini ilgari suradi [6]. Krizisli

va o‘tish davrida ijtimoiy-iqtisodiy nochor qatlamlar-

da anomiya kuchli kuzatiladi va ijtimoiy himoyaga

bo’lgan ehtiyojni oshirib yuboradi. E.Meyo (1880-

1949) mehnat taqsimoti va boshqaruvdagi noratsion-

allik, byurokratik usul hukmronligi individlar o‘rtasida

keskin tabaqalanishga turtki bo‘lishini ko‘rsatib bera-

di [7]. Natijada anomiya hodisasi sodir bo‘lib, ijtimoiy

muhitni murakkablashtirish orqali shaxsning ijtimoiy

maqomini tushib ketishiga olib keladi. Shaxsning

hayotiy muammolarini mustaqil holda hal qilish im-

koniyati tushib ketadi va sotsiumning salbiy ta’siridan

himoyalanmaganlik hissini keltirib chiqaradi.

Neoklassik maktab namoyondalari A.Marshall va

A.Pigu ijtimoiy stratifikatsiyada keskin tafovut bois ijti-

moiy himoyaga muhtojlik darajasi oshib borishini ko‘r-

satadi [8]. Xuddi shunday sharoitda davlat ijtimoiy

jarayonlarni nazorat qilishi va barqaror ijtimoiy taraqqi-

yotni ta’minlashida bosh subyekt sifatida J.Keyns

ishlarida o‘z ifodasini topdi [9]. Davlat aholi bandligini

ta’minlash va o‘z fuqarolari turmush darajasini oshi-

rish orqali turli krizislardan chiqib olishi mumkinligi

ilmiy asoslab berildi.

Ijtimoiy himoya tizimini sotsiologik modellashtirish,

prognozlash va uning strategik maqsadlarini belgi-

lashda tizimli yondashuvning ahamiyati katta bo‘ldi.

T.Parsons jamiyatni turli tuzilmalarning funksional

Kirish. Dunyo miqyosida aholining ehtiyojmand

qatlamlarini ijtimoiy himoyalash, ularning ish bilan

bandligini ta’minlash orqali kambag‘allikdan chiqarish-

ga qaratilgan e’tibor yangi vazifalarni kun tartibiga qo‘y-

moqda. Ma’lumotlariga ko‘ra, «dunyo aholisining

47 foizi ijtimoiy himoyaning bitta turidan foydalana

olsa, 53 foizi (4,1 milliard kishi) bunday yordamdan

to‘liq yoki qisman mahrumligicha qolib, davlatlar YaIM-

ning atiga 12,8 foizi ijtimoiy himoya chora-tadbirlariga

sarflanadi, yuqori daromadli davlatlarda bu ko‘rsat-

kich 16,4 foizni tashkil etsa, past daromadli davlat-

larda 1,1 foizni tashkil etmoqda» [1]. Bu aholini ijti-

moiy himoyalash tizimini takomillashtirishda inno-

vatsion tendensiyalarni ilmiy o‘rganish zaruriyatini il-

gari suradi.

Mumtoz sotsiologiyada ijtimoiy himoya jamiyat ijti-

moiy tuzilmasida mustahkam o‘rnashgan soha sifati-

da institutsional yondashuvni shakllantirdi. G.Spenser

ijtimoiy institutlar paydo bo‘lishi va rivojlanishi uchun

jamiyat hamda inson tomonidan unga kuchli ehtiyoj

tug‘ilishi kerak, deb biladi [2]. Ushbu yondashuvga

muvofiq jamiyat tuzilmasidan mustahkam o‘rin olgan

ijtimoiy himoya institutlari o‘rtasida zich aloqadorlik

mavjud. Bunda aholini ijtimoiy himoyalash jamiyat va

davlat hayotida mustahkam o‘rnashgan institutsio-

nal tushuncha ekanligi asos qilib olindi.

M.Veber zamonaviy jamiyatlarda notekis taraq-

qiyot ijtimoiy stratifikatsiya uchun qulay muhitni shakl-

lantiradi, deb biladi [3]. Uningcha, ijtimoiy farovonlik

va ijtimoiy taraqqiyot o‘zaro aloqadorlikdagi tushun-

chalar bo‘lib, daromadlarning notekis taqsimoti no-

chor qatlamlarni shakllantiradi. Ijtimoiy stratifikatsiya

jamiyat ierarxiysida turli maqomlarni egallab turgan

individning hayotiy muhim imkoniyatlarga ijobiy yoki

salbiy ta’sir ko‘rsatadi. P.Sorokin ijtimoiy stratifikatsi-

yaning shakllanishini huquq va imtiyozlar, hokimiyat

va ijtimoiy qadriyatlarning notekis taqsimotida ko‘-

radi [4]. Uningcha, ijtimoiy stratifikatsiya iqtisodiy, siyo-

siy va kasbiy iyerarxiyada kishining egallagan maqo-

midan qoniqmaslik holati sanaladi. Ammo, bizga ma’-

lumki, zamonaviy bozor iqtisodiyotida moddiy boylik

va daromadlar taqsimoti bir tekis emas. Bunday taq-

simot har qanday jamiyat taraqqiyotiga xavf tug‘di-
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integratsiyalashgan yaxlit tizim sifatida tavsiflaydi

[10]. R.Merton fikriga muvofiq, ijtimoiy voqelikni tartib-

ga solish davomida ijtimoiy institutlarning shakllanishi

sodir bo‘ladi [11]. Uningcha, jamiyatdagi institutsion-

al tizimlar yaxlit me’yorlar asosida tartiblangan. Ijti-

moiy himoya – tizim sifatida aynan sotsiyetal bo‘lib,

normativ hujjatlar asosida tashkillangan hamda

tartiblangan. Ijtimoiy hayotda o‘rnatilgan me’yorlar,

qadriyatli mo‘ljallar, maqsad va manfaatlarning ifo-

dalanish usullari ijtimoiy himoyaga muhtojlikni mu-

tassaddi subyektlar tomonidan obyektiv baholanishi

muhim.

Asosiy qism. “Insoniy munosabatlar” maktabi

vakillari F.Ryotlisberg va M.Follettlar ta’limotiga ko‘ra,

ijtimoiy ehtiyojlar va qadriyatlarning barqarorligi ishlab

chiqarish jarayoniga nisbatan ijobiy munosabatni

shakllantiradi [12]. Mehnat sotsiologiyasi tarmoq

yo‘nalishida muhim bo‘g‘inni hosil qilgan ushbu yon-

dashuv F.Teylorning “iqtisodiy inson” nazariyasiga

ko’ra, insonni iqtisodiyotni harakatga keltiruvchi me-

xanizm sifatida moddiy manfaat yordamida boshqarib

borish g‘oyasini rad etadi. Aksincha, ijtimoiy muhofa-

za doirasida insonning moddiy va ma’naviy ehtiyojlari

uyg‘unlikda qondirilishi ayni muddao ekanligini ilgari

surdilar.

“Ijtimoiy bozor xo‘jaligi” nazariyasini asoschilari

L.Ryustov, V.Ryopke, F.Byole, V.Oyken va G.Gross-

man-Dertlar jamiyat barqarorligiga fuqarolarning ijti-

moiy muhofazasini ta’minlaydigan erkin bozor tuzil-

masini shakllantirish orqali erishish mumkin deb bila-

dilar. Ijtimoiy bozor xo‘jaligi mohiyatan ijtimoiy himoya

orqali ijtimoiy adolat tamoyillarining tantanasini nazar-

da tutadi. Sotsiologiyada ushbu g‘oya “umumfarovon-

lik davlati” ta’limoti bilan aloqador bo‘lib, unda taraq-

qiy etgan ijtimoiy himoya tizimi davlat budjetidan so-

haga ajratilayotgan xarajatlar ulushining miqdori va

ijro hokimiyatning mas’uliyatiga bog‘liqligi ko‘rsatib

beriladi [13]. Umumfarovonlik davlatida fuqarolik

jamiyati institutlari taraqqiy etgan bo‘lib, shaxsning

jamiyatdagi ijtimoiy huquqlarini himoyalash davlatning

ustuvor maqsadi hisoblanadi. Shunday bo‘lsa-da, ijti-

moiy sohaning to‘liq davlat tasarrufida bo‘lishi va soha

muammolarini hal qilishda boshqa tuzilmalar ishtiro-

kining sustligi salbiy oqibatlarni keltirib chiqardi.

Zamonaviy sotsiologiyada “ijtimoiy himoya” tu-

shunchasi davlat siyosatining butun boshli yo‘nalishi

sifatida olimlar va professional amaliyotchilar iste’-

moliga mustahkam kirib bordi. Uning mazmun-mohi-

yati “ijtimoiy” so‘zi atrofida quriladi. “Ijtimoiy” so‘zining

o‘zagi arab tilida “to‘pladi”, “qo‘shdi” ma’nolarini angla-

tuvchi – “jama’a” so‘ziga borib taqaladi. Unga “iy”

qo‘shimchasi qo‘shilishi bilan “kishilik jamiyatiga doir”,

“sotsial” kabi ma’nolar hosil bo‘ladi [14]. Boshqa man-

bada esa “ijtimoiy” tushunchasi mazmunan “inson

va jamiyat hayotiga oid”, deb tasniflanadi. Ijtimoiy hi-

moya yaxlit ma’noni anglatuvchi so‘z birikmasi sifati-

da “himoya” – arabcha so‘zdan olingan bo‘lib, tajo-

vuzdan, hujumdan qo‘riqlash ma’nosini anglatadi.

“O‘zbek tilining izohli lug‘ati”da esa ushbu tushun-

chalar birmuncha kengaytirilgan mazmunda tavsif-

langan. Xususan, “ijtimoiy” so‘zi – jamoa va jamiyat-

ga oid. Inson va jamiyat hayotiga doir deb beriladi.

“Himoya” so‘zining mazmuni arabchadan – kimsa-

ning homiyligida bo‘lish; mudofaa, to‘siq, g‘ov; homiy-

lik mazmunida izohlanib, turli sohalarda qo‘llanilish

xususiyatiga muvofiq olti mazmunda tavsiflangan

[15]. Demak, “ijtimoiy soha” jamiyat hayotiga tegishli

soha bo‘lsa, uning negizida yotuvchi “ijtimoiy himoya”

“insoniy ehtiyojlar va manfaatlarni muhofazalash”

mazmunini anglatadi. Ushbu ta’riflar bizga “ijtimoiy

himoya”ni yaxlit ma’noni tashuvchi ibora sifatida “kish-

ilik jamiyatiga daxldor ijtimoiy tahlikalardan himoy-

alash” tarzida sotsiologik tavsiflash imkonini beradi.

Ushbu tushuncha mohiyatan inson va jamiyatning ijti-

moiy xavfsizligini ta’minlash mazmunini hosil qiladi.

Ijtimoiy nochorlikni shakllantiruvchi omillar yig‘in-

disi, ya’ni ijtimoiy tahlikalar natijasida moddiy-ma’na-

viy yordam va xizmat turlariga bo‘lgan ehtiyojning ke-

skin oshib ketish hodisasi sanaladi. “Ijtimoiy tahlika”

tushunchasi nemis sotsiologi U.Bek tomonidan za-

monlar o‘lchamidan holi kategoriya sifatida ilk bor

tavsiflandi. Uningcha, jamiki davrlarda insoniyat “tahli-

ka jamiyatlari” maqomida bo‘lib kelgan. Bularning ichi-

da nochorlik, ijtimoiy himoyaga muhtojlikka tushirib

yuboruvchi omillar yig‘indisi ham bo‘lib, himoyalanish-

ga bo‘lgan ehtiyoj va ijtimoiy himoya tizimining o‘zaro

aloqadorligini shartlaydi. Sanoatlashuvga qadar ijti-

moiy tahlikalar qanchalik ofat keltirmasin, ular “qis-

mat”, “taqdir zarbasi” sifatida tabiat injiqliklari yoki ilo-

hiyotga bog‘langan. Ammo zamonaviy tahlikalar mo-

hiyatan texnogen bo‘lib, ularning ijtimoiy ildizlari

“mas’uliyat muammosining eksternalizatsiyasi”ni

bloklaydi va chetdan tabiiy ofat sifatida ko‘ringan sa-

bablar aslida insoniyat tomonidan chaqirilgan bo‘lib

chiqadi [16]. Ijtimoiy tahlikalarning ijtimoiy tabiatini

anglab yetishda nemis sotsiologi N.Lumanning “Tahli-

kani anglash” asari alohida ahamiyat kasb etdi. Uning-

cha, ijtimoiy tahlikalar ijtimoiy borliqning bosh xususi-

yati bo‘lib, istiqbolning noaniqligi uning mavjudligini

shartlaydi [17]. Demak, tahlikalar ijtimoiy hodisa sifa-

tida turli ijtimoiy institutlar va jarayonlarning makro va

mikro disfunksional holatini anglatadi. “Tahlika” va

“xatar” tushunchalarini sotsiologik tavsiflashda tafo-

vut mavjud. E.Giddensning tavsifiga ko‘ra, tahlika ja-

miyatdagi dinamik mobilizator rolida kishilarning tur-

mush shart-sharoitlarini yaxshilash va himoyalanish-

ga undaydi [18]. Tahlika xatarning muqarrarligini ang-

latadi. Ushbu mazmunda tahlika xatar tushunchasiga
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nisbatan dominant maqomda bo‘ladi va o‘z atrofida

“noaniqlik”, “tasodif”, “xavf-xatar”, “tahdid”, “ziyon”

kabi xos tushunchalar doirasini hosil qiladi. Ijtimoiy

tahlikalar muayyan ne’matlar (zararni moddiy-ma’na-

viy qoplab berish, ijtimoiy himoyalash, ijtimoiy sug‘urta

va boshqa shakllarda)ga da’vogarlikni shartlaydi.

Ushbu chizmada keltirilgan demografik, ijtimoiy

(ko‘p farzandlilik, kam ta’minlanganlik, to‘liqsiz oila,

yetimlik, kambag‘allik) hamda ehtimoliy (ilmiy tahlil

natijasida aniqlanadi – ishsizlik darajasining oshib

borishi, muammoli, noqobil oilalar miqdorining dinami-

kasi, kambag‘allik darajasining o‘sib borishi va hako-

zo) tahlikalar bizning ilmiy tadqiqot ishimiz obyekti

sanalgan ijtimoiy himoya tizimining sotsiologik tad-

qiqotlarda ilmiy predmetlar sohasini hosil qiladi.

Xullas, ijtimoiy tahlikalar ijtimoiy muhtojlikning poten-

sial manbasi va katalizatori bo‘lib, ulardan himoyalan-

ish yoki oqibatlarini bartaraf etish zarurati ijtimoiy hi-

moya tizimini shartlaydi. Ijtimoiy tahlikalarga xos

bo‘lgan belgilar quyidagilardan iborat:

à) umumbashariylik – alohida individdan tortib

jamiyat miqyosida talofat yetkazadi;

b) istisnosiz daxldorlik – shunday muammolarni

shakllantiradiki, ularni to‘liq bartaraf etish yoki

yechimini topish zudlik bilan shartlanadi. Ularni min-

imallashtirish yoki boshqarish dolzarblashadi;

v) jamiyatning ijtimoiy-kasbiy guruhlari uchun bird-

ek mas’uliyat yuklanishi – ijtimoiy tahlikalarni boshqar-

ish uning subyektlari o‘rtasida samarali hamkorlik

bo‘lsagina natijador bo‘ladi.

Sotsiologiyada ijtimoiy himoya tushunchasining

nazariy model sifatidagi tahlilida ijtimoiy davlat kon-

sepsiyasi alohida ahamiyatga ega. Zero, ushbu kon-

sepsiyada ijtimoiy himoya shaxsning ijtimoiy xavfsiz-

ligini ta’minlashda tahlikalarning oldini olish omili si-

fatida talqinlanadi. Davlat muassasalari, ish beruvchi-

lar, kasaba uyushmalari va boshqa ijtimoiy-siyosiy

tuzilmalar tomonidan jamoatchilik fikri e’tiborga olin-

gan holda fuqarolarning imkoniyatlarini ro‘yobga

chiqarish va ehtiyojlarini qondirish yo‘lida davlatning

ijtimoiy strategiyasini shakllantiradi. Fuqarolarning

turmush darajasi va sifatini oshirishda samarali qaror-

lar qabul qilish hamda ularning amaliyotiga qaratil-

gan chora-tadbirlar, xatti-harakatlarning majmuasi

hosil qiladi. Bunday yondashuv davlat resurslari hiso-

biga aholining turmushini yaxshilash darajasini qo‘l-

lab-quvvatlashga asoslanadi.

Ijtimoiy siyosat davlat ichki siyosatining muhim

komponenti sifatida uning “ijtimoiy doktrinasi” yoki “ij-

timoiy taraqqiyot konsepsiyasi”ni yoki davlat strate-

giyasini o‘zida ifodalaydi. Ijtimoiy himoya tizimi esa

davlat ijtimoiy siyosatining zaruriy komponenti sifati-

da aholining ijtimoiy xavfsizligini ta’minlashga yo‘nal-

tirilgan chora-tadbirlar tizimi sifatida ijtimoiy qadriyat

maqomida bo‘ladi.

Ijtimoiy himoyaning boshqa sohalar, xususan,

ishlab chiqarishdan farqli jihati shundaki, inson ijti-

moiy himoya atrofida quriluvchi o‘zaro munosabat-

lar vositasi emas, balki bosh maqsadi maqomida bo‘-

ladi. Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning

“...inson, uning haq-huquqlari va baxt saodati davlat

siyosati, barcha davlat organlari faoliyatining eng

ustuvor maqsadi bo‘lishi lozim. Jamiyat qurilishi va

davlat siyosati ana shu g‘oyaga tayanishi hamda “dav-

lat – inson uchun” tamoyili asosida tashkil etilishi

darkor” degan so‘zlari ayni muddaodir [19].

“Ijtimoiy himoya” ilmiy kategoriya sifatida birgina

sotsiologiya doirasida qolmaydi va falsafa, tarix, sot-

siologiya, iqtisodiyot, demografiya, siyosatshunoslik,

huquqshunoslik, psixologiyada fanlararo tadqiqotlar-

ga turtki beradi. Allen F.Repko tavsifi bilan aytganda:

“Bugungi kunda multidissiplinar loyihalarni amalga

oshirish tendensiyasi organik metodologik hamkor-

lik va fanlararo konsensusni shartlamoqda [20]. Bu

akademik ilm-fan doirasida yaqqol sezilmoqda va

aholini ijtimoiy himoyalashning zamonaviy mazmun-

mohiyatini anglashda integratsiyalashgan ilmiy yon-

dashuvlarning kompleks ahamiyatli obyekti sifatida

dolzarblashmoqda. Zero, ijtimoiy himoya ijtimoiy-gu-

manitar fanlarning universal obyekti sifatida bitta fan

doirasida muxtor qola olmaydi. Aksincha, multidis-

siplinar, ya’ni ko‘p qirrali metodologiyaga tayanadi. Ij-

timoiy himoyaning ko‘p predmetli xususiyatlari multi-

dissiplinar yondashuvlarning sara an’analariga mu-

vofiq o‘zaro aloqadorlikda tadqiq etiladi. Bunda turli

fanlarga xos metodologik va terminologik avtonom-

likdan chekinilib, umummetodologik yondashuvlar-

ning universal muvofiqlashuvi sodir bo‘ladi.

Yuqorida keltirilgan metodologik yondashuvlar

umumlashmasini xulosalab, biz “ijtimoiy himoya” il-

miy kategoriyasini ijtimoiy-gumanitar fanlarga xos

konsepsiyalar kesishmasida hosil bo‘lgan “multidis-

siplinar simbioz” fonida o‘rganiluvchi “universal ilmiy

obyekt” sifatida tavsiflaymiz. Ijtimoiy himoya tushun-

chasining tavsifi multidissiplinar simbiozda ishtirok

etuvchi simbiont fanlar evaziga yakunlangan mazmun

kasb etadi. Bunda muhtojlik va uni keltirib chiqaruv-

chi omillar majmuali tarzda baholanishi ijtimoiy hi-

moya choralarining aniq maqsadli tarzda amalga

oshirilishiga xizmat qiladi. Shu bois ijtimoiy himoya

ijtimoiy hodisa sifatida turli fanlar kesimida ratsional

empirik va pozitiv metodikalar asosida tadqiq etiladi.

Xulosa. Sanoatlashuvga qadar ijtimoiy tahlikalar

qanchalik ofat keltirmasin, ular “qismat”, “taqdir

zarbasi” sifatida tabiat injiqliklari yoki ilohiyotga

bog‘langan. Ammo industrial tahlikalar mohiyatan tex-

nogen bo‘lib, ularning ijtimoiy ildizlari “mas’uliyat

muammosining eksternalizatsiyasi”ni bloklaydi va

chetdan tabiiy ofat sifatida ko‘ringan sabablar aslida

insoniyat tomonidan chaqirilgan bo‘lib chiqadi;
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ijtimoiy himoya multidissiplinar tadqiqotlarning

murakkab va ko‘p qirrali obyekti ekanligini ko‘rsatadi.

Uning ijtimoiy, iqtisodiy, huquqiy, siyosiy, psixologik

va demografik jihatlarini bir-biridan ajratib olish ham-

da muayyan fan doirasida avtonom o‘rganish sama-

radorligi kutilgan natijani bermaydi;

ijtimoiy himoyaning mohiyatini ochib berishda “ek-

zistensiallik”, “ijtimoiy davlat”, “ijtimoiy adolat”, “ijtimoiy

taraqqiyot konsepsiyasi”, “tizimli yondashuv”, “ekoti-

zimli yondashuv”, “insoniy ehtiyojlar piramidasi”, “ijti-

moiy tahlikalar”, “demografik dialektika”, “raqamli model”

kabi o‘nlab universal konsepsiyalar va ilmiy katego-

riyalar insonni ijtimoiy munosabatlarning bosh subyekti

va obyekti sifatida yaxlit qabul qilishni shartlaydi.

multidissiplinar simbioz qorishmasidan hosil bo‘l-

gan ta’limot “Ijtimoiy himoya sotsiologiyasi” shartladi

va uning metodologik va metodik asoslarini shakllan-

tiradi;

ijtimoiy himoya davlat ijtimoiy siyosatini ro‘yobga

chiqaruvchi samarali mexanizm sifatida o‘zida ijtimoiy

tahlikali vaziyatlarning oldini olish va uning oqibatlari-

ni yumshatish yoki bartaraf qilishga yo‘naltirilgan ijti-

moiy, huquqiy va iqtisodiy tamoyillar, metodlar, mexa-

nizmlar va zahiralarni mujassam qiladi;
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ZAMONAVIY AVLOD VA SOTSIOMADANIY
IDENTIKLIKNING O‘ZARO ALOQADORLIGI

♦ Maqolada sotsiologiya va ijtimoiy hayotda keng qo‘laniladigan sotsiomadaniy identifikatsiya ma-

salasi avlodlarga bog‘lab tahlil etilgan. Zamonaviy jamiyatda avlodlar almashinuvi mavzusi tadqiq

etilar ekan, uni identifikatsiya jarayonlari bilan bog‘lanishi muammoning sotsial xarakterini aniq-

lashga yordam beradi.

♦ Â ñòàòüå ïðîáëåìà ñîöèîêóëüòóðíûé èäåíòè÷íîñòè, øèðîêî èñïîëüçóåìîé â ñîöèîëî-

ãèè èññëåäóåòñÿ â ïðèìåíåíèè ê ïîêîëåíèÿì. Èçó÷åíèå âîïðîñà ñìåíû ïîêîëåíèé â ñîâðå-

ìåííîì îáùåñòâå ñ òî÷êè çðåíèÿ ïðîöåññîâ èäåíòèôèêàöèè, ïîìîãàåò ïðîÿñíèòü ñîöè-

àëüíûé õàðàêòåð ïðîáëåìû.

♦ In the article, the problem of socio-cultural identity, widely used in sociology, is studied in rela-

tion to generations. Studying the issue of generational change in modern society from the point of

view of identification processes helps to clarify the social nature of the problem.

Kalit so‘zlar: avlodiy identiklik, oila, etnik identiklik, etnosotsiologiya, generativ munosabat;

intersubektiv tajriba; avlodlararo munosabatlar; avlodlararo munosabatlar, sotsiomadaniy

jarayonlar,iyerarxiya, sotsium, sotsial garahlar.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ïîêîëåí÷åñêàÿ èäåíòè÷íîñòü, ñåìüÿ, ýòíè÷åñêàÿ èäåíòè÷íîñòü,

ýòíîñîöèîëîãèÿ, ãåíåðàòèâíàÿ óñòàíîâêà; èíòåðñóáúåêòèâíûé îïûò; ìåæïîêîëåí-

÷åñêèå îòíîøåíèÿ; ìåæïîêîëåí÷åñêèå îòíîøåíèÿ, ñîöèîêóëüòóðíûå ïðîöåññû,

èåðàðõèÿ, îáùåñòâî, ñîöèàëüíûå ãðóïïû.

Key words: generational identity, family, ethnic identity, ethnosociology, generative attitude;

intersubjective experience; intergenerational relations; intergenerational relations, sociocul-

tural processes, hierarchy, society, social groups.

Kirish. Ilm-fan rivojining bugungi bosqichida ken-

gayib borayotgan fanlararo aloqalar jarayoni muam-

molar doirasining o‘zgarishiga va yangi tadqiqot yo‘na-

lishlarining shakllanishiga olib kelmoqda. Avlod

muammosini o‘rganish ham ko‘p hollarda yangi,

fanlararo tadqiqotlar sathiga chiqmoqda. Bunga mi-

sol tariqasida bir vaqtning o‘zida chop etilgan “Otalar

va bolalar: hozirgi jamiyatning avlodiy tahlili” [1] va

“Avlod ÕÕ asrning sotsiomadaniy kontekstida”) [2]

to‘plamlarini keltirish mumkin. Asarlarda to‘plangan

avlodlar nazariyasini o‘rganish tajribasi ham sotsio-

logik, ham falsafiy yondashuv nuqtai nazaridan tahlil

etilgan hamda “avlod” tushunchasini tasniflashning

bir qator yangi variantlari taklif etilgan, shuningdek,

avlodlararo muloqotning mumkin variantlari ko‘rsatil-

gan.

Hozirgi  vaqtda tarix fanining o‘z tarixiga bag‘ish-

langan tadqiqotlarda avlod metodi keng qo‘llanil-

moqda. Zamonaviy tadqiqotlarning ko‘pchiligi mam-

lakat tarixshunosligi ilmining ÕÕ asr o‘rtalaridagi rivojini
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o‘rganishga qaratilgan.  Bunda  K.Mangeym avlodga

mansublik belgilarining yo‘q bo‘lishining mumkin sabab-

larini nazariy jihatdan asoslab bergan.  Entelexiya (ichki

kuch)ni avlodning ichki birligi sifatida belgilab [3.S.13],

u shunday deydi: “O‘z shaxsiy entelexiyasini rivojlanti-

ra olmagan avlodlar iloji boricha bu yo‘nalishda muvaf-

faqiyatliroq bo‘lishi mumkin katta avlod bilan yoki ul-

ardan ko‘ra omadliroq bo‘lishi mumkin bo‘lgan yosh

(keyingi) avlod bilan birlashishga harakat qiladi” [4].

Metodologiya. Zamonaviy sharoitda sotsioma-

daniy identikligini saqlab qolish muammosi eng dol-

zarb masalaga aylanmoqda, chunki har qanday jami-

yat a’zolarining kimligi ular mazmun-mohiyatini bel-

gilab beradi. Dastlabki «inson hayoti – dunyo muno-

sabatlari» kabi tabiiy muhit endilikda «odam – kom-

pyuter interaktivligi» bilan almashtirilmoqda. Identik-

lik, umuman yaxlit olinganda konstruksiyadir. Shu

boisdan ham aksariyat insonlar o‘zi istagani yoki

zaruriyatdan kelib chiqib, o‘z identikligini konstruksiya-

laydi. V.S.Malaxov  yozishicha: «Identiklik – xususi-

yat emas, balki munosabatdir. U faqatgina ijtimoiy mu-

nosabatlar asosida shakllanadi, mustahkamlanadi

(yoki, aksincha, qaytadan belgilanadi) o‘zgaradi» [5].

Darhaqiqat, bu murakkab munosabatlar doirasida

shakllangan identiklikning ba’zi shakllari haqiqatan

o‘zgaradi, transformatsiyaga uchraydi xatto yo‘q bo‘lib

ketishi ham mumkin. Identiklik  subyekt, shaxs, in-

son «Men»ining chegara va hadlari bilan bog‘liq mua-

mmo sanaladi. Identiklik inson mohiyati, uning tabiati

va erkinligi, u uchun imkonsiz va imkoni bor narsal-

ar, borlig‘ining chegaralari, inson mavjudligini tashkil

qiladi. Identiklik (lot. identificare – aynan o‘xsha-

tish; identicus – aynan o‘xshash, bir xil) – aynan o‘x-

shatish, aynan o‘xshagan, aynan o‘xshashlik, aniq

o‘xshash, to‘liq o‘xshashlik. Identiklik uchun bir qan-

cha obyektlar va muayyan subyekt bo‘lishi hamda

ular o‘rtasidagi aynan o‘xshashlik tasdiqlanishi yoki

inkor etilishi lozim. Ayni paytda obyektning o‘z ibti-

dosiga o‘xshashligi real obyektning idealdagi obyekt

bilan o‘xshashligi mumkin, bunda subyektning roli

identifikatsiya jarayonida yanada ortadi. Bu sohada

murakkab masalalardan biri subyekt identikligi, o‘z

o‘zini identifikatsiya qilishi hisoblanadi. Ya’ni, subyekt

identiklikka ega bo‘lishi mumkin, ba’zan esa uni faqat

tafakkur qilishi, tasavvur va xayol qilishi mumkin. Bi-

roq o‘z-o‘zini identifikatsiyalash mukammal bo‘lishi

uchun subyekt identiklikka ega bo‘lishi, shuningdek,

identiklikni to‘g‘ri anglashi lozim bo‘ladi. Shu nuqtai

nazardan, subyekt tomonidan o‘z identikligini ang-

lashi va uni ro‘yobga chiqarishining bir nechta bosqi-

chi mavjud bo‘lib, ular quyidagilar: shaxsning o‘z o‘zini

anglashi, o‘z o‘zini ro‘yobga chiqarish va o‘zidan o‘zi

o‘zish (o‘z-o‘zini yengish). Hozirgi davrda «identik-

lik» tushunchasining yagona universal ta’rifi yo‘q. Turli

fan vakillari o‘z tadqiqotlari yo‘nalishidan kelib chiqib,

bu tushunchaga ta’rif bermoqdalar, lekin bu ta’riflar

o‘zining to‘laqonli ilmiy asosiga ega emas. Umumiy-

lashgan shakldagi ta’rif esa hozircha mavjud emas.

«Identiklik» tushunchasiga Sh.Madayeva quyidagicha

ta’rif beradi: «Identiklik – milliy, etnik, kasbiy, hududiy,

diniy-konfessional, gender va boshqa turlarga bo‘linib,

ushbu turlar o‘z qamrovidagi insonlarni iqtisodiy, siyo-

siy, maishiy, ma’naviy, madaniy, mental jihatdan hayot

tarzida ma’lum stereotiplar hosil qilishi, fikrlash, xulq-

atvor, psixologik holatlar o‘xshashligi natijasida ijtimoiy

guruh yoki qatlamlarni yaratish bilan xarakterlidir» [6].

Identiklik, umuman yaxlit olinganda konstruksiyadir.

Shu boisdan ham aksariyat insonlar o‘zi istagani yoki

zaruriyatdan kelib chiqib, o‘z identikligini konstruksiya-

laydi. V.S.Malaxov yozishicha: «Identiklik – xususiyat

emas, balki munosabatdir. U faqatgina ijtimoiy muno-

sabatlar asosida shakllanadi, mustahkamlanadi (yoki,

aksincha, qaytadan belgilanadi) o‘zgaradi». Darha-

qiqat, bu murakkab munosabatlar doirasida shakl-

langan identiklikning ba’zi shakllari haqiqatan

o‘zgaradi, transformatsiyaga uchraydi xatto yo‘q bo‘lib

ketishi ham mumkin. Fikrimizcha, identiklik degan-

da, shaxsning o‘z o‘zini anglashi, o‘z imkoniyatlarini

namoyon etishi, o‘z-o‘zini muayyan hodisa, aniqlik

mezoni sifatida his qilishiga aytiladi. Bunda inson

o‘zini jamiyatdagi ko‘pgina obrazlar ichidan alohida

tanlab olib, o‘z o‘zini tushunishga, o‘z o‘zini topish-

ga, o‘z o‘zini anglashga harakat qiladi.

Identiklik atrof olamning in’ikosi, tashqi obyektlar-

ga taqlid sifatida ham namoyon bo‘ladi. Bunday aks

etish jarayoni tobora faollashib tobora yuqori daraja-

ga ko‘tarilib boraveradi. Identiklik inson tomonidan rat-

sional anglangan murakkab jarayon bo‘lib, u orqali

real olamga moslashuv va muvofiqlashuv holati yuz

beradi. Bunday identiklik turli marosimlar (diniy maro-

sim, urf-odatlar)da, bir xil xatti-harakatlarning takrorla-

nishi, tanlash imkoni bo‘lmagan, yangilik kiritilmaydi-

gan hodisalarda yaqqol namoyon bo‘ladi. Bunda in-

son tashqaridan qaraganda boshqacha emas, aynan

qanday bo‘lsa, shunday ko‘rinishga harakat qiladi. Bu

holatda uning o‘zgacha ko‘rinishga urinishi begona,

mantiqsizlik, antagonistik jarayon sifatida baholanadi.

ÕIÕ-ÕÕ asrlar bo‘sag‘asida tarixchilarining siyosiy

faoliyati davri ÕÕ asr boshlaridagi ijtimoiy-siyosiy

ko‘tarilish davriga to‘g‘ri keladi. Tarixchilar u yoki bu

ma’noda siyosiy faoliyatda  ishtirok etishgan, ammo

ularning siyosatga munosabatlari bir xil bo‘lmagan.

T.Bon qayd etishi bo‘yicha,  ÕIÕ-XX asrlar bo‘sag‘asi

tarixchilarining siyosiy faolligi ÕÕ asr boshida “ÕIÕ asr

oxiridagi xalq ta’limi tarmog‘idagi davlat qatag‘onlari

bilan, shuningdek, “pozitivist sotsial faylasuflari g‘oya-

lari”ning ommalashuvi bilan bog‘liq” [7]. Tadqiqotchi

fikriga umuman qo‘shilgan holda, qayd etish lozimki,
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siyosiy voqelikni turlicha baholash, shuningdek, siyo-

siy faoliyatda ishtirok etishga intilish yoki, aksincha,

siyosiy faoliyatdagi ishtirokni cheklash ko‘proq tarix-

chilarning shaxsiy sifatlarini ifodalaydi va butun bir

avlodning xususiyatlarini aks ettira olmaydi.

Giddens avlodlar masalasida jamiyatdagi streotip-

larni ham ko‘rib chiqadi. Unda quyidagicha so‘z bora-

di: Yoshlik, g‘ayrat va jismoniy jozibani qadrlaydigan

jamiyatda qariyalar hech kimning ko‘ziga aylanmaydi-

gan odamga aylanib qoladilar. Biroq so‘nggi yillarda

ularga nisbatan ba’zi o‘zgarishlar sezila boshlandi.

Keksa odamlarning an’anaviy jamiyatdagi kabi obro‘

va hurmatga ega bo‘lishiga ishonish qiyin, biroq ular-

ning aholi tuzilmasidagi ulushi ortib borgan sari ular-

ning siyosiy ta’siri ortib bormoqda. Shunday  guruh-

lar  paydo  bo‘lmoqdaki, ularning maqsadi - eyjizm

bilan kurash, keksalik va keksalarga ijobiy munosabat

o‘rnatishdan iborat bo‘lib qolmoqda. Keksa yoshdagi

odamlarga nisbatan boshqa xurofot obyektlariga qara-

ganda kam bo‘lmagan soxta stereotiplar mavjud [8].

“Identiklik” atamasining o‘zi ilmiy iste’molga ÕÕ asr-

ning boshlarida kiritilgan edi, shuning uchun shaxsni

identiklash muammosini mazkur jarayonga yaqin

bo‘lgan masalalarni tadqiq etishdan, ya’ni inson va

jamiyat munosabatlari, inson va u tegishli bo‘lgan alo-

hida ijtimoiy guruhlar munosabatlari masalalaridan

boshlash maqsadga muvofiq.

Xususan, ularning qarashlari bo‘yicha ijtimoiy mu-

nosabatlar alohida olingan odamlarning faoliyati bi-

lan cheklanmaydi. Ular tabiat va jamiyatning qara-

ma-qarshiligini obyekt va subyektning qarama-qar-

shiligi sifatida talqin etib, jamiyatga  yagona  subyekt

sifatida qarash noto‘g‘ri degan fikrni ilgari surishadi.

Mazkur fikrni davom ettirib, aytish mumkinki, shaxs

va jamiyat bilan bir qatorda odamlarning tarixiy birlik-

lari va birlashmalariga ham ijtimoiy munosabatlarning

subyekti sifatida yondashish lozim. Biroq bunda shuni

hisobga olish kerakki, shaxs o‘zining faoliyati tarixiy

birlik yoki barqaror ijtimoiy guruhga kiruvchi boshqa

odamlarning faoliyati bilan uyg‘unlashgani darajasi-

ga qarab ijtimoiy munosabatlarning subyekti bo‘lishi

mumkin.

Rivojlangan jamiyatdagi odamlarning o‘zaro mu-

nosabatlari asosida, avvalambor, ramz-qadriyatlar,

masalan, o‘zgalar bilan shaxsiy va hissiy aloqada bo‘l-

magan avtonom subyekt sifatidagi “Men” qadriyati tu-

radi. Jumladan, G.Zimmel shahar hayoti haqidagi es-

sesida yozishicha, ramz-qadriyatlar orqali birlashgan

odamlar garchi yirik ijtimoiy guruhlarning bir qismi

bo‘lsalarda, o‘zlarini yolg‘iz, boshqalardan ajralgan,

begona, go‘yo “yolg‘izlangan olomon” kabi his etadi.

Bundan xulosa qilish mumkinki, G.Zimmelning fikriga

ko‘ra, shaxs ijtimoiy Identiklikning asosiy vazifasini

shaxsdan tashqari bo‘lgan va mavhum qadriyatlar

o‘taydi. E.Dyurkgeym shaxs tomonidan o‘zini umu-

miylikning bir qismi sifatida anglay boshlashi jarayo-

ni haqidagi fikri diqqatga sazovor.

Inson va jamiyat munosabatlari haqida fikr yuritar

ekan, u oddiy jamiyatlarga xos bo‘lgan mexanik bir-

damlik tushunchasini ishlatadiki, bunda inson ong-

siz ravishda zamonaviy jamiyatlarga xos bo‘lgan,

“patsional” mehnat taqsimotiga asoslangan hamda

tegishli qadriyatlar va ichki birdamlik xos bo‘lgan tabiiy

mehnat taqsimoti tizimiga kiradi. E.Dyurkgeym fik-

richa, hozirgi zamon jamiyatida odamlarning o‘zaro

munosabatlari bir odamning boshqa odamlarga

qaramligi va birining boshqasiga muhtojligi asosida

quriladi. Mazkur munosabatlar jarayonida individual

xatti-harakatlarni tartibga soluvchi muayyan axloqiy

normalarning yo‘qligi, jamiyatda turli mavqega ega

bo‘lgan odamlarning o‘zgacha qadriyatlari, o‘zgacha

dunyoqarashi paydo bo‘lishi tufayli jamoaviy ongning

buzilishi  tufayli muammolar paydo bo‘lishi mumkin.

Dyurkgeymning nazariyasiga ko‘ra, rivojlangan

jamiyatda inson o‘z sifatlarini bir paytning o‘zida ham

butun madaniyat uchun umumiy bo‘lgan, ham sub-

madaniyatga xos bo‘lgan meyor va qadriyatlarga ta-

yanib shakllantiradi. Parsons fikricha, ijtimoiy harakat

to‘rt sathda  namoyon bo‘ladi: organizm, shaxs, ijti-

moiy tizim, madaniyat. Har bir oldingi sath keyingi

sathning amalga oshishi uchun zamin bo‘ladi: inson-

da ma’lum jismoniy tuzilishining mavjudligi shaxsning

mavjud bo‘lishi va harakat  qilishining sharti bo‘ladi,

u, o‘z navbatida, ijtimoiy tizim mavjud bo‘lishining

sharti bo‘ladi, nihoyat ijtimoiy tizimning mavjudligi ma-

daniyat bo‘lishi uchun zamin hozirlaydi.

Ijtimoiy tizim shaxs intilishlari, izzat-nafsiga, indivi-

dual xatti-harakatlarining sabablari tizimiga tartibga

soluvchi, nazorat qiluvchi ta’sir o‘tkazadi. Ijtimoiy

tizimning bunday tartibga soluvchi xususiyatlari turli

usullarda, ammo asosan ijtimoiylashuv mexanizm-

lari orqali namoyon bo‘ladi.

Ijtimoiy harakat namoyon bo‘lishining keyingi sathi

shaxs bilan bog‘liq. Shu bilan bog‘liq ravishda

T.Parsons shaxsiy tanlash muammosini ifodalovchi

besh asosiy kolliziyani ajratadi. U mazkur kolliziya-

larni shaxs sathidagi ijtimoiy harakatni asoslovchi

muayyan standartlar sifatida talqin etadi. Bu standart-

lar vositasida odam tomonidan har qanday ijtimoiy

ahamiyatga ega bo‘lgan harakatni sodir etishda u yoki

bu darajada qayta ishlanadigan muhim va tipik bo‘l-

gan shaxs ichidagi ziddiyatlar ifodalanadi.

Identiklikning bir qator ta’riflari, uning alohida turlari,

ularning qatorida sotsiomadaniy ta’rifi ham mavjud.

Identiklikning turli jihatlarini tahlil etish asosida sot-

siomadaniy Identiklikning ta’rifini shakllantirish imko-

niyatini beradigan ayrim umumiy jihatlariga yana bir

bor to‘xtalib o‘tishni lozim deb topdik.
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Insonning ijtimoiy tabiati uning sotsiumga (jamiyat-

ga) intilishi va bir paytning o‘zida individual shaxs sifa-

tida sotsiumdan  ajralishga intilishini nazarda tutadi.

Sotsiomadaniy identiklik – o‘zining turli sotsioma-

daniy xususiyatlarga ega bo‘lgan turli ijtimoiy birliklar-

ga tegishli ekanligini anglash, his etishdir. Bularning

qatoriga kichik guruh, sinf, hududiy birlik, etnomilliy

guruh,  xalq, ijtimoiy harakat, davlat, butunicha insoni-

yat kiradi. Bunda inson o‘zini o‘ziga xos madaniy sub-

yekt - agent, ya’ni ijtimoiy madaniy munosabatlarning

tashuvchisi sifatida idrok etadi, his etadi, baholaydi.

Inson bir paytning o‘zida o‘zini bir necha sotsioma-

daniy birliklar, guruhlar bilan identiklashi mumkin.

Sotsiomadaniy identiklikning individual jihatlari ozmi-

ko‘pmi chegaralangan tizimga ega bo‘lib, uning o‘ziga

xos xususiyatlarini sotsiomadaniy identiklikning iyerar-

xik tartibga solinganligi, ya’ni o‘zining ayrim guruh va

birliklarga, ular  bilan yaqinlik nuqtai nazaridan tegishli,

deb hisoblash tashkil etadi. Ustun bo‘lgan sotsioma-

daniy identiklik, odatda, shaxsning o‘zini ijobiy baho-

lashi yoki muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvi bilan bog‘liq

kulturologik nominatsiyalarni aks ettiradi. U yoki bu

identiklikning strukturadagi o‘rni sotsiomadaniy kon-

tekstning o‘zgarishi ta’sirida almashinuvi mumkin.

Sotsiomadaniy identikliklash jarayonini murakkab

ko‘pqirrali asos sifatida talqin etish kerak va uning

zamirida sotsiomadaniy makon qadriyatlari turadi.

Shuning uchun sotsiomadaniy identiklikga turli to-

mondan yondashish mumkin [9].

Hozirgi davrdagi o‘zgarib borayotgan O‘zbekiston

sharoitida shaxsning sotsiomadaniy identikligi o‘zi-

ning ma’nodorligi, ziddiyati va eng muhimi, tugallan-

maganligi bilan izohlanadi. Ijtimoiy hayotning tezkor

o‘zgarib borayotganligi va madaniy-tarixiy makonning

serqirraligi sharoitida shaxsning sotsiomadaniy iden-

tikligi o‘zgarishlarga uchramoqda.

Tadqiqot natijalarini umumlashtirib, qayd etish  ke-

rak bo‘ladiki, hozirgi zamonda O‘zbekistonda shaxs-

ning sotsiomadaniy identikligi jarayoni jiddiy o‘zgarish-

ga uchramoqda va o‘tmish hamda bugungi kun tajri-

basi  asosida shakllanmoqda.

Hozirgi kunda identifikatsion afzalliklarning tarkibi

va iyerarxiyasi bugungi kundagi sotsiomadaniy real-

likdagi o‘z o‘rnini aniqlash uchun eng xos bo‘lgan

belgilarning iyerarxiyasini aks ettiradi (1-jadval).

Asosiy qism.  Insonning muayyan sotsiomadaniy

tizimga tegishligi haqida gap boradigan bo‘lsa, unda

sotsiomadaniy identiklik o‘zining biron-bir birlik (jamoa)

ga tegishli ekanligini emotsional-baholovchi anglash-

ning shakllanish jarayonidir.

Mazkur jarayonning barcha qirralarini birlashtiradi-

gan bo‘lsak, unda sotsiomadaniy identiklik deganda

shaxs tomonidan eng muhim va nufuzli birlashma-

lar deb hisoblanadigan muayyan ijti-moiy guruhlar-

ning meyor va qadriyatlari bilan shu shaxs qadriyat-

lari va tasavvurlarining uyg‘unlashuvi jarayoni tushuni-

ladi.  Bu jarayonda shaxs mazkur guruhning ijtimoiy

qadrlanadigan a’zosi ekanligini anglaydi.

Ko‘pgina asarlarda ijtimoiy identiklik funksiyalari

masalasi ko‘tariladi  [8].

Ularga asoslanib, biz ijtimoiy identifikatsiyaning qu-

yidagi asosiy funksiyalarini ajratamiz: yo‘nalganlik (du-

nyoda o‘z o‘rnini izlash), insonga shaxslararo muno-

sabatlar tizimida harakat qilish, o‘zining boshqalardan

farqi va identikligini ta’kidlash, shuningdek, identiklikni

anglash asosida o‘zini o‘zi boshqarishning adekvat

tizimini qurish, vaqt va makonda o‘zining uzluksizligi

va o‘ziga xosligini tushunish imkoniyatini beradi.

Identiklik belgisi Identiklik obyektlari % 

Oilaviy-rolli Oila, do‘stlar, yaqinlar 92 

Avlodiy Tengdoshlar 88 

Milliy belgisiga ko‘ra Mening millatimga mansub odamlar 85 

Hududiy-manzilli belgisi bo‘yicha Yurtdosh (hamshahar, hamqishloq) 83 

Stratifikatsion-statusli 

Topish-tutishi menga teng odamlar 

Kasbdoshlar 

Sheriklar 

81 

79 

81 

Intilgan qadriyatlari belgisiga ko‘ra 
Hamfikrlar 

Optimistlar 

79 

69 

Davlat-fuqaroligiga ko‘ra O‘zbekistonliklar 71 

Mulkka egalik holatiga ko‘ra Muhtojlar 68 

Xatti-harakat strategiyalari belgisiga 

ko‘ra 

Internallar  
Eksternallar  

Komformistlar 

61 

58 

60 

 

 

1-jadval. Ijtimoiy identikliklar iyerarxiyasi



Sociology and law

20

 –  tuzilmaviy (aniqlikni, tartibni saqlash); o‘zini o‘zi

anglash darajasidan ajratib turadi, qadriyatli va muam-

moli o‘lchovlarni, bog‘laydi hamda ijobiy baholash va

tashqi muammolilikni birlashtiradi;

 – maqsadga yo‘nalganlik (moslashish, xulq-

atvorlar modelini yaratish);  hayotning mazmunini va

shaxsning xulq-atvorlarining umumiy motivatsion

yo‘nalishini belgilaydigan ehtiyojlar, maqsadlar va

qadriyatlarda ifodalangan motivatsion kuchga ega;

- ekzistensial (prognozlash, o‘z ma’naviy salohi-

yati), shaxsning o‘ziga yoki boshqalarga umumiy yo‘-

nalishi turini belgilaydigan ijtimoiy va shaxsiy yo‘na-

lishga ega, bu umuman olganda yuqori darajada

uyushgan,  barqaror va yaxlit shaxsni shakllantirish

imkoniyatini ta’minlaydi. Fenomenologiya va identi-

fikatsiya funksiyalariga yondashuvlarning farqiga qa-

ramay, hamma uchun umumiy bo‘lgan narsa shun-

daki, identifikatsiya funksional ravishda insonning o‘zi

haqidagi bilimini, uning dunyodagi o‘rnini, o‘zini bar-

qarorligini saqlashni ta’minlaydi hamda shaxsga yax-

litlik, uzluksizlik va ishonch beradi. Bu uning xulq-atvor

va maqsadni tanlashini boshqaradi, ba’zi insonlar va

toifalar bilan o‘xshashlik va boshqalardan farqlarni

ta’minlaydi.

Xulosa qilib aytganda, hozirgi davrdagi o‘zgarib

borayotgan O‘zbekiston sharoitida shaxsning sotsio-

madaniy identikliksiz o‘zining ma’nodorligi, ziddiyatligi

va eng muhimi, tugallanmaganligi bilan izohlanadi.

Ijtimoiy hayotning tezkor o‘zgarib borayotganligi va

madaniy-tarixiy makonning serqirraligi sharoitida

shaxsning sotsiomadaniy identikligi o‘zgarishlarga

uchramoqda.

Belgilangan rakursda ko‘rib chiqilgan muammo-

lar identiklik masalasini sotsiomadaniy kontekstda o‘r-

ganishning istiqbollarini belgilash imkoniyatini bera-

di. Dissertatsiya ishidagi  ayrim  fikr va mulohazalar-

dan zamonaviy jamiyatda shaxsni ijtimoiy himoyasi

bo‘yicha chora-tadbirlarni belgilash uchun o‘sib ke-

layotgan avlodning ijtimoiylashuvi sohasidagi das-

turlarni ishlab chiqishda foydalanish mumkin. Ijtimoiy

identifikatsiyaning shakllanishi ularda o‘ziga nisbatan

talablar darajasini ortishi hamda hayot haqidagi reja-

larning mazmunini o‘zida aks ettiradi. Shuningdek,

shaxsda identifikatsiyaning tarkibiy tuzilmalari kogni-

tiv, affektiv, xulq-atvor va qadriyatli-motivatsion soha-

ning rivojlanganligi bilan taqazolanadi.

Kuchli  ijtimoiy  siyosat, umum islohotlarning bos-

qichma-bosqich amalga oshirilishi, iqtisodiyotning

siyosatdan ustunligi va inson omili farovonligini hayo-

timizning asosiy tamoyil darajasiga ko‘tarilishi lozim

edi. Ularning barchasi taraqqiyotning “o‘zbekona

modeli” deb atalgan milliy identifi-katsion dasturda o‘z

ifodasini topdi. Bugungi kunga kelib O‘zbek modeli-

ning iqtisodiy hayotimizdgi samarasi davlatdan sa-

noat ishlab chiqarishi rivojlangan eksport qiluvchi dav-

latga aylan-ganligi tadbirkorlik va kichik biznes rivoj-

lanishiga olib keldi.
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IJTIMOIY REKLAMA: MAZMUN-MOHIYATI,
SHAKLLANISHI VA RIVOJLANISHI TARIXI

♦ Mazkur maqolada ijtimoiy reklama fenomeni sotsiologik yondashuv asosida chuqur va tizimli

tahlil qilinadi. Ijtimoiy reklama zamonaviy jamiyatda ommaviy kommunikatsiyaning muhim institutsional

shakli sifatida namoyon bo‘lib, ijtimoiy ong, ijtimoiy xulq-atvor va qadriyatlar tizimiga maqsadli ta’sir

ko‘rsatadi. Maqolada ijtimoiy reklamaning mazmun-mohiyati, uning ijtimoiy institut sifatida shaklla-

nish jarayoni hamda tarixiy rivojlanish bosqichlari klassik va zamonaviy sotsiologik nazariyalar

asosida yoritiladi.

♦ Â ñòàòüå ïðåäñòàâëåí ðàçâåðíóòûé ñîöèîëîãè÷åñêèé àíàëèç ñîöèàëüíîé ðåêëàìû êàê

âàæíîãî èíñòèòóöèîíàëüíîãî ýëåìåíòà ñèñòåìû ìàññîâûõ êîììóíèêaöèé ñîâðåìåííîãî

îáùåñòâà. Ñîöèàëüíàÿ ðåêëàìà ðàññìàòðèâàåòñÿ êàê èíñòðóìåíò öåëåíàïðàâëåííîãî

âîçäåéñòâèÿ íà îáùåñòâåííîå ñîçíàíèå, öåííîñòíûå îðèåíòaöèè è ñîöèàëüíîå ïîâåäå-

íèå. Ðàñêðûâàþòñÿ ñóùíîñòü è ñîäåðæàíèå ñîöèàëüíîé ðåêëàìû, îñîáåííîñòè åå ñòàíîâ-

ëåíèÿ è îñíîâíûå ýòàïû èñòîðè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ íà îñíîâå êëàññè÷åñêèõ è ñîâðåìåííûõ

ñîöèîëîãè÷åñêèõ òåîðèé.

♦ This article provides an in-depth sociological analysis of social advertising as an essential form

of mass communication in contemporary society. Social advertising is examined as an institutional

mechanism aimed at influencing social consciousness, value orientations, and patterns of social

behavior. The study explores the conceptual foundations of social advertising, its emergence as a

social institution, and the main stages of its historical development based on classical and modern

sociological theories.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy reklama, sotsiologiya, ommaviy kommunikatsiya, ijtimoiy ong, ijtimoiy xulq-

atvor, jamoatchilik fikri, ijtimoiy marketing, ijtimoiy ta’sir.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ñîöèàëüíàÿ ðåêëàìà, ñîöèîëîãèÿ, ìàññîâûå êîììóíèêaöèÿ, îáùåñò-

âåííîå ñîçíàíèå, ñîöèàëüíîå ïîâåäåíèå, îáùåñòâåííîå ìíåíèå, ñîöèàëüíûé ìàðêåòèíã,

ñîöèàëüíîå âîçäåéñòâèå.

Key words: social advertising, sociology, mass communication, social consciousness, social

behavior, public opinion, social marketing, social influence.
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Kirish. Zamonaviy jamiyat sharoitida ommaviy

kommunikatsiya ijtimoiy jarayonlarga bevosita ta’sir

ko‘rsatuvchi asosiy omillardan biriga aylandi. Ayniqsa,

global axborot makonining kengayishi, raqamli texno-

logiyalar rivoji va ijtimoiy xavf-xatarlarning murakkab-

lashuvi sharoitida ijtimoiy reklama jamiyatni boshqa-

rishda muhim sotsiologik instrument sifatida namo-

yon bo‘lmoqda. Ijtimoiy reklama orqali jamiyat a’zola-

rining xulq-atvori, qadriyat yo‘nalishlari va ijtimoiy ongi-

ga maqsadli ta’sir o‘tkaziladi.

Sotsiologik adabiyotlarda ijtimoiy reklama ko‘pin-

cha ommaviy kommunikatsiya, jamoatchilik fikrini

shakllantirish va ijtimoiy nazorat mexanizmlari bilan

uzviy bog‘liq holda tahlil qilinadi. McQuail ommaviy

kommunikatsiyani jamiyatda ma’no ishlab chiqarish

va ijtimoiy tartibni qo‘llab-quvvatlash vositasi sifatida

talqin etadi [1]. Mazkur yondashuv ijtimoiy reklama-

ning ham jamiyatda me’yoriy xulq-atvorni mustah-

kamlovchi mexanizm ekanligini ko‘rsatadi.

Ijtimoiy reklamaning dolzarbligi, avvalo, u orqali

jamiyatda sog‘lom turmush tarzi, huquqiy madaniyat,

ekologik mas’uliyat va fuqarolik faolligi kabi ijtimoiy

ahamiyatga ega qadriyatlarning targ‘ib qilinishida

namoyon bo‘ladi. Kotler va Zaltman tomonidan ilgari

surilgan ijtimoiy marketing konsepsiyasi ijtimoiy rekla-

maning nazariy asosini tashkil etib, uni rejalashtiril-

gan ijtimoiy o‘zgarishlarga erishish vositasi sifatida

izohlaydi [2].

Ushbu maqolaning maqsadi – ijtimoiy reklama-

ning mazmun-mohiyati, shakllanish jarayoni va tarixiy

rivojlanishini sotsiologik nuqtai nazardan ilmiy tahlil

qilishdan iborat. Tadqiqot vazifalarini esa quyidagilar

tashkil etadi: ijtimoiy reklama tushunchasining ilmiy

talqinlarini tizimlashtirish; uning tarixiy rivojlanish bos-

qichlarini aniqlash; ijtimoiy reklamaning ommaviy

kommunikatsiya va jamoatchilik fikri tizimidagi o‘rnini

asoslash.

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu tadqiqot sotsio-

logik metodologiyaga asoslangan bo‘lib, unda ijtimoiy

reklama jamiyatdagi murakkab ijtimoiy hodisa sifati-

da ko‘rib chiqildi. Tadqiqotning obyekti sifatida ijtimoiy

reklama fenomeni, predmeti sifatida esa uning maz-

mun-mohiyati va tarixiy rivojlanish jarayoni olindi.

Ushbu tadqiqotda quyidagi usullar qo‘llanildi: ijti-

moiy reklama va ommaviy kommunikatsiyaga oid

klassik va zamonaviy ilmiy konsepsiyalarni tahlil qi-

lishda nazariy – tahlil; ijtimoiy reklamaning turli tarixiy

bosqichlardagi rivojlanish xususiyatlarini aniqlashda –

tarixiy-sotsiologik usul; turli adabiyotlar, ilmiy maqola

va monografiyalarda ijtimoiy reklama mazmun-mohi-

yatining qanday talqin etilishini o‘rganishda – kontent-

tahlil; ijtimoiy reklamaning turli ijtimoiy kontekstlarda

qo‘llanilishidagi farqlarni aniqlash uchun – qiyosiy

tahlil usuli.

Ushbu tadqiqot ishining metodologik asosi sifati-

da ommaviy kommunikatsiya nazariyasi (McQuail)

hamda jamoatchilik fikri nazariyasi (Habermas, Noel-

Noymann) olindi. Ushbu yondashuvlar ijtimoiy rekla-

maning jamiyatda ijtimoiy ong va xulq-atvorni shakl-

lantirishdagi rolini ilmiy asosda ochib berishga im-

kon beradi.

Tahlil va natijalar. Bugungi kunda ijtimoiy rekla-

ma sotsiologiyada muhim tadqiqot mavzusiga ayla-

nib ulgurdi, buni ushbu mavzu bo‘yicha nashr qilin-

gan ilmiy ishlarning ko‘lami tasdiqlaydi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, ijtimoiy reklama – bu jamiyat

uchun dolzarb bo‘lgan ijtimoiy, axloqiy va madaniy

muammolarni hal etishga qaratilgan maxsus kommu-

nikatsiya shaklidir.

“Ijtimoiy reklama” atamaning mazmun-mohiyatini

tahlil qilishda shunga e’tibor qaratish muhimki, rekla-

mani tasniflashning ko‘plab usullari mavjud. Uning

tarixida atama faqat savdo va tijorat reklamasi bilan

bog‘liq bo‘lgan davrlar bo‘lgan. Reklamaning maqsadi

tovarlar va xizmatlarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri sotishdan ib-

orat bo‘lgandek taassurot uyg‘otadi. Biroq, qadim za-

monlardan beri siyosiy reklama tijorat reklamasi bi-

lan deyarli parallel ravishda rivojlanib kelgan.

Avvalo, shuni ta’kidlash kerakki, «ijtimoiy reklama»

atamasi bugungi kunda faqat MDHda qo‘llanilmoqda.

Xalqaro miqyosda uning «notijoriy reklama» va bosh-

qa shu kabi ekvivalentlari borki, uni talqin qilishdagi

farqlar shundan kelib chiqadi.

Xorijiy mutaxassislar ijtimoiy reklamaning (SR)

to‘rtta quyi turini ajratib ko‘rsatishadi: notijoriy (notijo-

rat xayriya tashkilotlari faoliyatiga qiziqishni oshirish-

ga qaratilgan); jamoat reklamasi (OAVda notijorat

asosida joylashtirilgan va ma’lum bir dunyoqarashni

targ‘ib qiluvchi); davlat reklamasi (davlat muassasa-

lari uchun ularning manfaatlari yo‘lida reklama); va

mos ravishda, ijtimoiy reklama (qadriyatli ongni

rivojlantirishga va dolzarb ijtimoiy muammolar bilan

shug‘ullanishga qaratilgan).

Masalan, «notijoriy reklama – bu notijorat tashkilot-

lar tomonidan yoki ularning manfaatlari yo‘lida homiylik

qilinadigan va xayriyalarni rag‘batlantirishga, kimning-

dir foydasiga ovoz berishga undashga yoki jamoat

ishlariga e’tiborni jalb qilishga qaratilgan reklama» [3].

AQShda XX asrning boshlarida «social adverti-

sing‘ atamasi paydo bo‘lgan va e so‘zma-so‘z tarji-

ma qilinganda ijtimoiy reklama degan ma’noni angla-

tadi. Zamonaviy AQSh reklama amaliyotida bugungi

kunda public service advertising va public service

announcement (PSA) tushunchalari qo‘llaniladi [4].

Ijtimoiy ahamiyatga molik bo‘lgan har qanday g‘oya

PSAning predmeti bo‘lishi mumkin. Bunday turdagi

reklamalarning asosiy maksadi – qandaydir muam-

moga nisbatan jamoatchilikning munosabatini o‘zgar-
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tirish va natijada yangi ijtimoiy qadriyatlarni shakllanti-

rishdan iborat bo‘ladi.

Demak, G.G.Nikolayshvilining“ijtimoiy reklama –

jamiyatning eng dolzarb muammolari va uning axlo-

qiy qadriyatlariga e’tiborni jalb qilishga qaratilgan kom-

munikatsiya turi” degan ta’rifi o‘rinli [5].

Ijtimoiy reklamaning maqsadi jamiyatni insonpar-

varlashtirish va axloqiy qadriyatlarni rivojlantirishdan

iborat bo‘lsa, uning vazifasi jamiyatdagi xulq-atvor

modellarini o‘zgartirishdir, desak to‘g‘ri bo‘ladi.

Ijtimoiy reklamaning mohiyati shundaki, u: dolzarb

ijtimoiy muammolarga e’tibor qaratadi; ijtimoiy muam-

molarning oldini olish vositasidir; ijtimoiy muammo-

larga yechimlarni taklif qiladi; auditoriyaning qadriyat-

lari, dunyoqarashi va ijtimoiy jihatdan tasdiqlangan

xulq-atvor modellarini shakllantiradi; davlat ijtimoiy va

axborot siyosati vositasi sifatida ishlaydi [6].

Ijtimoiy reklamaning quyidagi funksiyalari farqlanadi:

1. Axborot (ijtimoiy muammoning paydo bo‘lishini

e’lon qilish, shunga o‘xshash muammolarni hal qil-

ish va oldini olish yo‘llarini izlashga e’tiborni jalb qil-

ish va ushbu muammolarni hal qilishda davlat idora-

lari va notijorat birlashmalarining faoliyati haqida xa-

bardor qilish);

2. Mafkuraviy (davlatning yangi qiyofasini va jami-

yat a’zolari orasida faol fuqarolik pozitsiyasini shakl-

lantirish);

3. Ijtimoiy integrativ (ijtimoiy tashkilotlar va ular-

ning mijozlari o‘rtasida fikr-mulohazalarni ta’minlash);

4. Ta’lim (tasdiqlangan xulq-atvor munosabatlarini

yaratish va ijtimoiylashuv jarayonini faollashtirish);

5. Ijtimoiy-madaniy (milliy o‘ziga xoslik, madaniyat,

an’analar va tilni saqlashni rag‘batlantirish) [7; – B. 506].

Funksiyalariga ko‘ra, ijtimoiy reklama notijoriy rek-

lama sifatida tasniflanadi. Biroq, bu uning mahsulot-

ga asoslangan, mahsulotga asoslanmagan, tijorat,

to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita kabi boshqa reklama turlari

bilan muvozanatlashishiga to‘sqinlik qilmaydi. Ijtimoiy

reklama ba’zan tovarlar va xizmatlarni sotish uchun

ishlatiladigan tijorat reklamasiga qo‘shilishi mumkin,

chunki tijorat tovarlarini sotish ijtimoiy muammoga

yoki undan ham yaxshiroq, uning yechimiga e’tiborni

jalb qilishga yordam beradi. Biroq, ijtimoiy reklama-

ning asosiy maqsadi mijoz uchun foyda olish emas,

balki keng auditoriyaning (keng aholining) qadriyatli

ongiga ta’sir qilishdir, shuning uchun u hali ham notijo-

riy reklama maqomini saqlab qoladi.

Ijtimoiy reklamaning muhim ajralib turadigan xusu-

siyati uning aholining keng qatlamlariga qaratilganligi

(tor maqsadli auditoriyaning yo‘qligi), shuningdek, u

jamiyatning o‘zida paydo bo‘lishi va uning muammo-

larini aks ettirishidir [8, – B. 22].

Ijtimoiy reklamaning tarkibiy qismlari ijtimoiy

muammo (mavjud ijtimoiy qarama-qarshilik) va moti-

vatsiya (auditoriyaning xulq-atvor munosabatlariga ta’-

sir qilish) hisoblanadi.

Bir qator mualliflarning fikriga ko‘ra, ijtimoiy rekla-

maning uni boshqa reklama turlaridan ajratib turadi-

gan asosiy yo‘nalishlari quyidagilardir:

1. Davlat manfaatlariga mos keladigan ijobiy ijti-

moiy munosabatlarni saqlash, axloqiy me’yorlar va

qadriyatlarni tarqatish: vatanparvarlik, qonunga bo‘y-

sunish, qonun va tartib, xayriya, madaniy va ekologik

qadriyatlar;

2. Aholining turmush sifatini yaxshilash, oilaviy va

insoniy qadriyatlarni singdirish: ijtimoiy jihatdan zaif

guruhlarga yordam berish, sog‘lom turmush tarzini

targ‘ib qilish;

3. Salbiy ijtimoiy ko‘rinishlarni bartaraf etishga

qaratilgan sa’y-harakatlar: giyohvandlikka, kashanda-

likka, jinoiy huquqbuzarliklarga, madaniyatsizlikka qar-

shi kurashish va h.k..

Ijtimoiy reklamaning janr bo‘yicha tasnifi quyidagicha:

1. Shior (buyurtmachi g‘oyasining ommaviy ong-

ga mos keladigan formatda qisqacha mazmuni);

2. Mashhur shaxsning fikri (reklamada ko‘pincha

qabul qiluvchi uchun o‘rnak bo‘lib xizmat qiladigan

mashhur shaxs ishtirok etadi);

3. Qo‘rqinchli axborot (qabul qiluvchining hissiy

idrokiga qandaydir ta’sir ko‘rsatadigan hayratlanarli

ma’lumot);

4. Talab (qabul qiluvchi nima qilishi kerakligi haqi-

da to‘g‘ridan-to‘g‘ri tavsifni o‘z ichiga oladi va ularni

harakat qilishga undaydi).

5. Iltimos (harakatlar auditoriya uchun majburiy

emas, lekin boshqa (shaxsiy yoki ijtimoiy) muammo-

larni hal qilish uchun zarur);

6. Maslahat (do‘stona muloqot shakli qabul qiluv-

chiga nima uchun choralar ko‘rish kerakligini tushu-

nish uchun qulay muhit yaratadi).

Ijtimoiy reklama samaradorligini baholashning

asosiy mezonlari quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

1. Barqarorlashtiruvchi ta’sir – mojaroli vaziyatlarni

bartaraf etish va jamiyatni muvozanat holatiga keltirish;

2. Ijtimoiylashtirish effekti – jamiyatga tasdiqlan-

gan xulq-atvor munosabatlarini joriy etish;

3. Integratsiya effekti – madaniyatli fuqarolik jami-

yatini yaratish g‘oyasiga asoslangan ijtimoiy uyg‘unlik

tuyg‘usini amalga oshirish;

4. Safarbarlik effekti – faol fuqarolik pozitsiyasini

rivojlantirishga qaratilgan davlat g‘oyalarini yaratish

va targ‘ib qilish;

5. Davlat ijtimoiy siyosatini ma’lum bir reklama

kompaniyasi tomonidan etkazilgan me’yorlar va qad-

riyatlar bilan uyg‘unlashtirish effekti.

Biroq, ijtimoiy reklamaning ta’siri uzoq muddatli

ekanligini va uni raqamlar va ko‘rsatkichlarda kuza-

tishni qiyinlashtirishini tushunish muhimdir.
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 Rossiyalik olima Nifayeva O.V. ijtimoiy reklama

bo‘yicha xalqaro tajriba shaxslararo munosabatlar

evolyutsiyasi bilan birga uning rivojlanish paradigmala-

rida ham o‘zgarishlar bo‘lganligini ko‘rsatishini ta’kid-

laydi (qarang: 1-jadval).

Ijtimoiy reklama dastlab ommaviy kommunikatsiya

orqali axborot yetkazishning alohida shakli sifatida

shakllangan bo‘lsa-da, keyinchalik u jamiyatda ijtimoiy

xulq-atvorni tartibga soluvchi sotsiologik mexanizm

sifatida talqin qilina boshladi. Kotler va Zaltman (1971)

tomonidan ishlab chiqilgan ijtimoiy marketing yon-

dashuvi ijtimoiy reklamaning maqsadi individual

qarorlarni emas, balki ommaviy xulq-atvorni o‘z-

gartirish ekanini ilmiy asoslab berdi. Bu yondashuv

ijtimoiy reklamaning me’yoriy xususiyatini kuchayti-

rib, uni ijtimoiy nazorat vositalari qatoriga olib kirdi.

Sotsiologik nuqtai nazardan ijtimoiy reklama ijti-

moiy me’yorlar va qadriyatlarni legitimlashtirishga xiz-

mat qiladi. Noel-Noymann (1993) ta’kidlaganidek, ja-

moatchilik fikri ijtimoiy bosim orqali individual pozitsi-

yalarni moslashtiradi. Ijtimoiy reklama aynan shu

mexanizm orqali “ijtimoiy maqbul” xulq-atvor modella-

rini mustahkamlaydi [9].

Ijtimoiy reklamaning kelib chiqishi haqida ikki xil

nazariya mavjud. Ba’zi bir tadqiqotchilarning fikricha,

u Yevropa mamlakatlari va AQShda fuqarolik jamiyati-

ning paydo bo‘lishi bilan, nihoyat huquqiy tenglik o‘r-

natilganda, ya’ni jamiyat o‘z e’tiborini dolzarb ijtimoiy

muammolar va ularning yechimlariga qaratishga tay-

yor bo‘lganida paydo bo‘la boshlagan. Boshqa bir nuq-

tai nazar tarafdorlari ijtimoiy reklamaning paydo bo‘-

lishi milliy taraqqiyotdagi qulay davrlar bilan emas,

balki inqirozli lahzalar bilan bog‘liq, deb hisoblasha-

di, bunda hokimiyat jamiyat bilan «teskari aloqa»

o‘rnatishi va ijtimoiy axborot orqali ommaviy ongga

ta’sir qilishi kerak edi [10; – B. 60].

Shunga qaramay, ijtimoiy reklamaning tarixiy kelib

chiqishi AQShga borib taqaladi. Amerika fuqarolik as-

sotsiatsiyasi 1906-yilda Niagara sharsharasini himo-

ya qilib energetika kompaniyalariga qarshi qaratilgan

plakat chiqardi. Jamoatchilik e’tiborini bu masalaga

jalb qilishning bu dastlabki urinishi muvaffaqiyatli bo‘ldi

va 1917-yilga kelib (Birinchi jahon urushi paytida)

«Sen AQSh armiyasiga keraksan» («I want you for

U.S. army») plakati chiqarildi. Plakatning asosiy g‘o-

yasi shunda bo‘lganki, unda AQShning timsolini ifo-

dalovchi Sem amaki (reklama kampaniyasining bosh

qahramoni) yosh yigitlarni armiyaga qo‘shilishga un-

dagan. Plakatni D.M. Flagg ishlab chiqqan. Natijada,

ushbu plakat ijtimoiy reklamaning mumtoz namunasi-

ga aylangan. Qiziq jihati shundaki, ushbu plakatning

konsepsiyasi Angliyada 1914-yildagi «Mamlakatingiz

1-jadval

Turli tarixiy davrlarda ijtimoiy reklamaning xususiyatlari [9]
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sizga muhtoj» shiorini juda eslatadi. Mazmun jiha-

tidan ushbu plakatlar va keyinchalik Rossiyada 1920-

yillarda D.Mur tomonidan yaratilgan «Sen ko‘ngilli

bo‘ldingmi?» plakati egizak hisoblanadi. O‘sha davr-

dagi harbiy reklamalardagi mavzular va kompozitsiya-

larning mamlakatdan mamlakatga o‘tishi odatiy hodi-

sa bo‘lgan: harbiy provokatsiyalar va ekstremal vazi-

yatlar butun dunyo bo‘ylab, turli qit’alarda o‘xshash

tasvirlar va ta’sir vositalarini uyg‘otdi. Boshqacha qilib

aytganda, nisbatan birlashgan mafkuraviy tashviqot

reklama tizimi ishlay boshladi.

Birinchi jahon urushi davrida Amerika hukumati tar-

g‘ibot yoki o‘ziga xos inqirozli PR orqali jamoatchilik

bilan ma’rifiy tashviqot ishlarini amalga oshirdi. Asosiy

vazifasi urushning sabablari, motivlari va rivojlanishini,

shuningdek, Amerikaning nima uchun unda g‘alaba

qozonishi kerakligini tushuntirishdan iborat bo‘lgan

Jamoatchilik axboroti qo‘mitasi tashkil etildi. Bundan

tashqari, gazetalarga armiyaga yollash, harbiy parad-

lar va davlat obligatsiyalarini sotish bo‘yicha bepul rek-

lamalarni nashr etishga ruxsat berish kabi boshqa

tashabbuslar ham amalga oshirildi. Bu kampaniya-

larning barchasi jamoatchilikka xizmat ko‘rsatish

e’lonlarini va, shuningdek, ijtimoiy PRni birlashtirib,

o‘z maqsadlariga muvaffaqiyatli tarzda erishdi. AQSh

prezidenti Duayt Eyzenxauer mashhur so‘zlari bilan

aytganda: «Amerikaning muvaffaqiyati tarixi haqida-

gi hikoyaga sarflangan har bir dollar qurol-yaroqqa

sarflangan besh dollarga teng‘.

AQShda 1942-yilda Reklama kengashi tashkil etil-

di. Ikkinchi Jahon urushi davrida uning vazifasi xalqni

g‘alabaga safarbar qilish edi. U yangi askarlarni yol-

lash, urush obligatsiyalarini sotish, G‘alaba bog‘larini

qurishni rag‘batlantirish va frontga pochta jo‘nat-

malarini yuborish uchun mas’ul edi. Birinchi Jahon

urushi davrida tegishli jamoatchilik bilan aloqalar tex-

nologiyasi allaqachon ishlab chiqilganligi sababli, Rek-

lama kengashining muvaffaqiyati oldindan belgilab

qo‘yilgan edi. Ikkinchi Jahon urushi tugaganidan so‘ng

ham kengash tarqatib yuborilmadi, balki urushdan

keyingi davrdagi muammolarni hal qilishga, jamoat-

chilik bilan aloqalar va ularning fuqarolik hayotiga

moslashishiga e’tibor qaratishga qayta yo‘naltirildi.

Kengash 1950 va 1960-yillarda o‘z faoliyat doirasini

kengaytirdi. Uning dasturlari harbiy inqirozli hududlar-

dagi ishlarni (masalan, Koreya va Vyetnamda jang

qilayotgan askarlarning oilalari bilan yozishmalarni

tashkil qilishni) o‘z ichiga olgan. Bundan tashqari,

uning yordami bilan muhim ijtimoiy muammolar hal

etila boshlandi. Xususan, Kengash yo‘l harakati xavf-

sizligini oshirishda va o‘rmon yong‘inlarining kelib

chiqishi va tarqalishining oldini olishda katta rol

o‘ynadi. U amerikaliklar orasida savodsizlik va bolalar-

ga nisbatan zo‘ravonlik muammolarini hal qilgan birin-

chi tashkilot bo‘ldi. Immigratsiya xizmati, Aloqa vazirligi

va Sog‘liqni saqlash vazirligi kabi ko‘plab davlat va

jamoat tashkilotlari ushbu muammolarni hal qilishda

ishtirok etdilar.

Keyinchalik Reklama kengashi o‘z mamlakatida-

gi ijtimoiy muammolarni o‘rganadigan va yirik ijtimoiy

kampaniyalarni amalga oshirish uchun moliyaviy re-

surslarni yig‘adigan va taqsimlaydigan mustaqil mu-

vofiqlashtiruvchi organ maqomini oldi. Reklama ken-

gashi faoliyatini moliyalashtirish bir nechta manbalar-

dan keladi: AQSh hukumati byudjeti (oz miqdorda),

xususiy xayriyalar, biznesning hissalari va uchinchi

sektor (notijorat va jamoat tashkilotlari).

Shuni ta’kidlash kerakki, ijtimoiy reklama hozirda

butun dunyo bo‘ylab turli notijorat muassasalari: cher-

kovlar, maktablar, kasalxonalar, universitetlar va

boshqalar tomonidan qo‘llaniladi. AQShda «Bu ha-

yot va o‘lim masalasi» shiori yaxshi ma’lum. Amerika

O‘pka  Assotsiatsiyasi taxminan 10 million dollarlik

byudjet bilan yillik kampaniyalar o‘tkazishi bilan mash-

hur. Assotsiatsiya kashandalikning zarari, amfizem,

o‘pka saratoni va sil kasalligining dastlabki belgilari

haqida jamoatchilikni xabardor qilish zarur deb hi-

soblaydi. Assotsiatsiya OAVda efir vaqti va bosma joyni

bepul oladi. Xuddi shunday, Nazaret cherkovi o‘z mis-

siyasi va faoliyati haqida «Bizning cherkovimiz siz-

ning uyingiz bo‘lishi mumkin» shiori ostida ma’lumot

tarqatadi.

Ko‘plab uyushmalar va kasaba uyushmalari OAV-

ga bepul reklama maydoni so‘rab murojaat qilishadi.

CBS Television har yili ijtimoiy loyihalar uchun taxmi-

nan 6000 ta taklif oladi va 20 dan ortiq jamoatchilikka

xizmat ko‘rsatish e’lonlarini bepul efirga uzatadi. Ijti-

moiy axborot hajmining doimiy ravishda oshib borishi

sababli, ko‘plab OAV notijorat tashkilotlarining jamoat-

chilikka xizmat ko‘rsatish e’lonlari uchun taqdim eta-

digan bepul efir vaqti va bosma joyni cheklashga maj-

bur bo‘ldi va notijorat tashkilotlarining kompaniyalarini

reklama qilish uchun, sezilarli chegirmalar taklif qil-

gan holda, kichik bo‘lsa-da, haq undirishni boshladilar.

AQShda 1987-yil keng ko‘lamli ijtimoiy kampaniya-

larning boshlanishi yili bo‘lgan: «OITS. Bu siz bilan

ham sodir bo‘lishi mumkin», «Oddiygina “yo‘q” deng‘

va «Rulda hushyorlik».

Uch yillik, 1,5 milliard dollarlik «Oddiygina “yo‘q”

deng‘ giyohvandlikka qarshi dasturi 200 dan ortiq rek-

lama agentliklaridan tashkil topgan Giyohvand mod-

dalarsiz Amerika koalitsiyasi uchun Reklama Hamkor-

ligi tomonidan tashkil etildi. Kampaniya yuzlab gaze-

ta va jurnal reklamalarini hamda 50 dan ortiq televi-

deniye va radio roliklarini o‘z ichiga oldi. OAV har yili

500 million dollarlik bepul efir vaqti va reklama maydo-

nini taqdim etdi.
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Reklama kengashi doirasidagi eng muvaffaqiyatli
kampaniyalardan biri «Rulda hushyorlik» kampaniya-
si edi. Uning birinchi sikli 7 yil, ya’ni 1987-yildan 1994-
yilgacha davom etdi. Kampaniyaning sotsiologik sa-
maradorligi nihoyatda yuqori edi – mast haydovchi-
lar soni oxir-oqibat 20%ga kamaydi.

Ijtimoiy reklama rivojlanishidagi keyingi qadam
1991-yilda, mashhur Amerika kosmetika kompaniyasi
Avon ayollarda ko‘krak bezi saratonining oldini olish
bo‘yicha profilaktika kampaniyasini boshlaganida sodir
bo‘ldi. Kampaniya qo‘llab-quvvatlandi va bugungi kun-
da ham faol bo‘lib, 42 ta mamlakatga kengaydi. Das-
tur korporativ ijtimoiy mas’uliyatning birinchi muvaffa-
qiyatli modelini namoyish etdi.

Philip Morris 1996-yilda o‘zining eng katta byud-
jetli kashandalikka qarshi kampaniyasini boshladi va
bunga 6 milliard dollar sarfladi. Loyihaning sensat-
sionligi Philip Morris brendiga qiziqish uyg‘otdi va
uning global tamaki bozoridagi raqobatbardoshligini
sezilarli darajada oshirdi.

Amerika Reklama Federatsiyasi har yili reklama
tanlovlarini o‘tkazadi, unda eng yaxshi ijtimoiy rekla-
ma ishlari «Public Service» toifasiga kiritiladi. Ushbu
tanlovlar ijtimoiy muammolarning noyob ko‘rsatkichi
bo‘lib xizmat qiladi. So‘nggi yillarda eng ko‘p uchraydi-
gan mavzular kashandalik, OITS, fohishabozlik va
ularga qarshi kurash bo‘ldi.

Harris Interactive agentligining 2006-yil o‘rtalarida
olingan ma’lumotlariga ko‘ra, amerikaliklarning aksa-
riyati (92%) muntazam ravishda notijorat tashkilotlar-
ga pul xayriya qiladi. AQSh aholisining taxminan 50%
ushbu maqsadlarga har yili 500 dollar yoki undan kam
mablag‘, 6% – 5000 dollardan ortiq mablag‘ xayriya
qiladi. amerikaliklarning 50%i 2005-yilda cherkovlar
va diniy tuzilmalarga, 47% – tabiiy ofatlardan jabr ko‘r-
gan odamlarga yordam ko‘rsatadigan tashkilotlarga,
35% –mahalliy darajada dasturlarni amalga oshiradi-
gan tashkilotlarga xayriya qilgan. Respondentlarning
68%i 2006-yilda 2005-yildagi kabi ko‘p pul xayriya qil-
ishni rejalashtirgan, 17%i ko‘proq, 15%i kamroq
xayriya qilishni rejalashtirgan. O‘ttiz yoshdan oshgan-
lar xayriya ishlariga eng saxovatli tarzda pul sarflay-
di. Respondentlarning 5%i notijorat tashkilotlarida har
kuni, 31%i haftalik va 28%i oylik ko‘ngilli bo‘lishadi.
Amerikaliklarning 58%i notijorat tashkilotlar xayriya-
larni adolatli ishlatishiga ishonishadi [12].

Albatta, ijtimoiy reklama jamiyatning xayrixohligi va
uning ijtimoiy ahamiyatga ega qadriyatlarga bo‘lgan
prinsipial pozitsiyasining namoyon bo‘lishidir. AQSh
ijtimoiy reklamani ijtimoiy «davo‘ turi, ijtimoiy kasallik-
larning oldini olish vositasi sifatida ko‘radi. Bu jamoat
xizmatlari reklamasining yuksak vazifasi bo‘lishi ke-
rak. Va jamiyat evolyutsiyasi va rivojlanishining hozirgi
sur’ati bilan u allaqachon ijtimoiy PR deb atash mum-

kin bo‘lgan yanada keng qamrovli kommunikatsiya
shakliga aylanib bormoqda.

Hukumat tashkilotlari (Harbiy-havo kuchlari, Har-

biy-dengiz kuchlari, Armiya, Pochta xizmati, davlat

byurolari va departamentlari) reklamasi ijtimoiy rekla-

madan alohida ko‘rib chiqilishi kerak, faqat ba’zi hollar-

da ularning vazifasi ijtimoiy reklamaga yaqinlashadi.

AQShda 1970-yillarda, majburiy harbiy xizmat bekor

qilinganida, ko‘ngillilarni yollash muammosi paydo

bo‘lgan – o‘shanda yosh yigit-qizlarni harbiy xizmat-

ga jalb qilish uchun keng ko‘lamli kompaniya o‘tkazil-

gan. Shunday qilib, 1990-yillarda AQShning yillik mu-

dofaa byudjeti taxminan 20 million dollarni tashkil etdi

va uning asosiy qismi televizion reklamaga sarflandi.

Ushbu misollar ijtimoiy, siyosiy va tijorat reklama-

lari o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniq ko‘rsatadi. Ijtimoiy rekla-

mani ushbu reklama turlaridan farqlash alohida tadqi-

qot mavzusidir. Biroq, shuni ta’kidlash kerakki, ayrim

vaziyatlarda ijtimoiy reklama davlat muassasalari va

siyosiy harakatlar uchun reklama kampaniyalarining

muhim tarkibiy qismi deb hisoblanishi mumkin.

Mamlakatimizda ijtimoiy reklama qonunchiligi ma-

salasiga to‘xtaladigan bo‘lsak, shuni alohida ta’kidlab

o‘tish joiz-ki, ilk marotaba 1998-yil 25-dekabrda qa-

bul qilingan va 2022-yil 9-sentyabrda o‘z kuchini yo‘-

qotgan 723-I-sonli O‘zbekiston Respublikasi “Rekla-

ma to‘g‘risida”gi Qonunning [13] 16-moddasida “ijti-

moiy reklamali axborot” atamasi ishlatilganini ko‘ri-

shimiz mumkin bo‘ladi. Unga ko‘ra, ijtimoiy reklamali

axborot sog’liqni saqlash, atrof-muhitni muhofaza qi-

lish, energiya resurslarini saqlab qolish, huquqbuzar-

liklarning oldini olish, aholini ijtimoiy himoya qilish va

xavfsizligini ta’minlash, ma’naviyat va ma’rifat masala-

lariga doir axborot, shuningdek notijorat yo’sindagi

boshqa axborot hisoblangan.

O‘zbekiston Respublikasining yangilangan va

2022-yil 7-iyulda qayta qabul qilingan O‘RQ-776-sonli

“Reklama to‘g‘risida”gi Qonunida [14] esa “ijtimoiy ax-

borot” atamasi ishlatiladi. Unga ko‘ra, ijtimoiy axborot

tarqatilishi bevosita yoki bilvosita foyda (daromad)

olishni maqsad qilib olmagan, nomuayyan shaxslar

doirasiga yo’naltirilgan hamda xayriya va sog‘liqni saq-

lash, atrof-muhitni muhofaza qilish, energetika re-

surslarini saqlash, huquqbuzarliklar profilaktikasi,

aholini ijtimoiy himoya qilish va uning xavfsizligi,

manaviyat va marifat, jamiyat va davlat manfaatlarini

ta’minlash sohalarida ijtimoiy foydali maqsadlarga eri-

shishga qaratilgan axborot, shuningdek notijorat xu-

susiyatidagi boshqa axborotdir.

Ushbu qonunning 20-moddasiga ko‘ra: davlat ho-

kimiyati va boshqaruvi organlari, shuningdek jismoniy

va yuridik shaxslar ijtimoiy axborotning reklama beruv-

chilari bo’lishi mumkin [14].

Shuningdek, jismoniy va yuridik shaxslarning ijti-

moiy axborotni bepul asosda tayyorlash hamda tar-

qatishga (joylashtirishga), o‘z mol-mulkini (shu jumla-
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dan pul mablag’larini) ijtimoiy axborot tayyorlash va

tarqatish (joylashtirish) uchun boshqa shaxslarga be-

rishga doir faoliyati homiylik faoliyati deb e’tirof etiladi

va ular qonunchilik asosida imtiyozlardan foyda-

lanadi.

Xulosa va takliflar. Tadqiqot natijalari shuni ko‘r-

satadiki, ijtimoiy reklama jamiyatda ijtimoiy ong va

xulq-atvorni shakllantirishda muhim sotsiologik insti-

tut sifatida namoyon bo‘ladi. U ommaviy kommunikat-

siya tizimining ajralmas qismi bo‘lib, ijtimoiy me’yorlar

va qadriyatlarni mustahkamlashga xizmat qiladi.

O‘zbekiston sharoitida ijtimoiy reklamaning sama-

radorligini oshirish uchun quyidagi takliflar ilgari suri-

ladi: birinchidan, ijtimoiy reklama kampaniyalarini ish-

lab chiqishda sotsiologik tadqiqotlar natijalariga tayan-

gan holda auditoriyani segmentatsiya qilish; ikkinchi-

dan, davlat va fuqarolik jamiyati institutlari o‘rtasida

hamkorlikni kuchaytirish; uchinchidan, ijtimoiy rekla-

maning ta’sirini baholash mexanizmlarini joriy etish.

Ushbu choralar ijtimoiy reklamani jamiyatni barqaror

rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali instrument-

ga aylantiradi.
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Abdug‘affor TOLIPOV

O‘zbekiston Respublikasi
Jamoat xavfsizligi universiteti

“Ijtimoiy-gumanitar fanlar”
kafedrasi boshlig‘i, sotsiologiya bo‘yicha

falsafa doktori (PhD), dotsent

sots.f.d., professor. N.Latipova taqrizi ostida

JAMIYATDA HUQUQBUZARLIKLAR
IJTIMOIY PROFILAKTIKASINI AMALGA

OSHIRISHDA HUQUQIY ONG VA HUQUQIY
MADANIYATNING Î‘RNI

♦ Mazkur maqolada jamiyatda huquqbuzarliklarning ijtimoiy profilaktikasini amalga oshirishda

huquqiy ong va huquqiy madaniyatning o‘rni atroflicha tahlil qilingan. Tadqiqot huquqiy ongning

shakllanish jarayonlari, aholining huquqiy bilim darajasi, huquqiy tarbiya mexanizmlari hamda fuqa-

rolarning qonunga bo‘lgan munosabati profilaktika samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini

asoslab beradi. Shuningdek, huquqiy madaniyatning jamoat xavfsizligini ta’minlash, profilaktik ti-

zim faoliyatini optimallashtirish va huquqbuzarliklarning oldini olishdagi funksiyalari sotsiologik ma’-

lumotlar va ilmiy tahlillar asosida yoritilgan.

♦ Â äàííîé ñòàòüå ïîäðîáíî àíàëèçèðóåòñÿ ðîëü ïðàâîâîãî ñîçíàíèÿ è ïðàâîâîé êóëüòóðû

â îñóùåñòâëåíèè ñîöèàëüíîé ïðîôèëàêòèêè ïðàâîíàðóøåíèé â îáùåñòâå. Èññëåäîâàíèå

îáîñíîâûâàåò, ÷òî ïðîöåññû ôîðìèðîâàíèÿ ïðàâîñîçíàíèÿ, óðîâåíü ïðàâîâûõ çíàíèé íà-

ñåëåíèÿ, ìåõàíèçìû ïðàâîâîãî âîñïèòàíèÿ è îòíîøåíèå ãðàæäàí ê çàêîíó íàïðÿìóþ âëè-

ÿþò íà ýôôåêòèâíîñòü ïðîôèëàêòèêè. Òàêæå íà îñíîâå ñîöèîëîãè÷åñêèõ äàííûõ è íàó÷-

íîãî àíàëèçà îñâåùåíû ôóíêöèè ïðàâîâîé êóëüòóðû â îáåñïå÷åíèè îáùåñòâåííîé áåçî-

ïàñíîñòè, îïòèìèçàöèè äåÿòåëüíîñòè ïðîôèëàêòè÷åñêîé ñèñòåìû è ïðåäóïðåæäåíèè

ïðàâîíàðóøåíèé.

♦ This article provides a comprehensive analysis of the role of legal consciousness and legal

culture in the implementation of social prevention of offenses in society. The research substantia-

tes that the processes of forming legal consciousness, the level of legal literacy of the population,

mechanisms of legal education, and the citizens’ attitude toward the law directly affect the effec-

tiveness of prevention. Furthermore, the functions of legal culture in ensuring public safety, opti-

mizing the activities of the preventive system, and preventing offenses are highlighted based on

sociological data and scientific analysis.

Kalit so‘zlar: huquqbuzarlik, huquqiy ong, huquqiy madaniyat, voyaga yetmaganlar, ijtimoiy

institutlar, oilaviy muhit, profilaktika, ta’lim tizimi, ijtimoiy salomatlik.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ïðàâîíàðóøåíèå, ïðàâîâîå ñîçíàíèå, ïðàâîâàÿ êóëüòóðà, íåñîâåð-

øåííîëåòíèå, ñîöèàëüíûå èíñòèòóòû, ñåìåéíàÿ ñðåäà, ïðîôèëàêòèêà, ñèñòåìà

îáðàçîâàíèÿ, ñîöèàëüíîå çäîðîâüå.

Key words: offense, legal consciousness, legal culture, juveniles, social institutions, family en-

vironment, prevention, education system, social health.
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Kirish. Jamiyatning ijtimoiy tuzilmasi har bir indi-

vidning huquqiy ijtimoiylashuvi, ya’ni ularning huqu-

qiy ong va huquqiy madaniyatni egallashi jarayoniga

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ijtimoiy tuzilmaning asosiy

komponentlari – sinfiy qatlamlar, mehnat taqsimoti,

makro va mikro ijtimoiy guruhlar, shuningdek, davlat

va fuqarolik jamiyati institutlari – bularning barchasi

huquqiy qadriyatlar shakllanishi uchun zamin yarata-

di. Huquqiy ong, bu holatda, nafaqat qonunlarni bilish

darajasi, balki ularni qabul qilish, ular asosida hara-

kat qilishga tayyorlik va normativ me’yorlarga sadoqat

kabi tarkibiy qismlarni ham o‘z ichiga oladi.

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. O‘zbekis-

ton ijtimoiy tizimi transformatsiyasida huquqiy ong-

ning shakllanishi ikki yo‘nalishda kechmoqda: bir-

inchisi — institutlashtirilgan davlat siyosati orqali hu-

quqiy tarbiya va targ‘ibot tizimining shakllanishi, ikk-

inchisi esa — aholining turmush tarzida huquqiy bil-

imlar va qadriyatlarning amaliy hayotga singib bor-

ish darajasidir. Mazkur kontekstda, Sh.Nimatovning

ta’kidlashicha, ijtimoiy institutlar – ayniqsa ta’lim, om-

maviy axborot vositalari, diniy tashkilotlar va mahalla

– huquqiy ongni shakllantirishda faqat deklarativ

emas, balki interaktiv sotsiopedagogik vositalardan

foydalanishi kerak [1]. Biroq mavjud ijtimoiy tuzilma-

da huquqiy madaniyatning shakllanishi ko‘p hollarda

formal-ma’rifiy tusda, jamiyat a’zolarining ijtimoiy

ongiga mos ravishda emas, balki ma’muriy buyru-

qbozlik uslubida olib borilmoqda.

O‘zbekistonning ijtimoiy-madaniy muhitida huqu-

qiy qadriyatlar hali ham jamiyatning an’anaviy axlo-

qiy mezonlariga bo‘ysundirilgan. M.G‘ofurova fikricha,

bu o‘zgarishlarning asosiy sababi – sotsiomadaniy

identifikatsiya muammosi bo‘lib, fuqarolar o‘zlarini

huquqiy subyekt emas, balki me’yorlarga bo‘ysunuv-

chi passiv obyekt sifatida idrok etadilar [2]. Bu holat

jamiyatda fuqarolik faolligi va huquqiy mas’uliyat

o‘rtasidagi tafovutni kuchaytiradi. Huquqiy madaniyat

va ijtimoiy institutlar o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlik ijti-

moiy nazoratning samaradorligini belgilovchi asosiy

omil sifatida qaraladi.

N.Murodovaning tadqiqotida ko‘rsatilishicha, ta’lim

tizimi faqat yuridik bilim beruvchi emas, balki huqu-

qiy ongni shakllantiruvchi, huquqqa nisbatan shax-

siy munosabatni mustahkamlovchi institut sifatida

faoliyat yuritishi zarur [3]. Shu ma’noda, huquqbuzar-

liklar profilaktikasi ham ijtimoiy tartibotlar, ham indivi-

dual ong darajasidagi omillarni o‘zaro uyg‘unlashti-

rishni talab etadi.

Yangi O‘zbekiston sharoitida O.Xayitov huquqiy

ong va madaniyatni jinoyatchilik profilaktikasining aso-

siy vositasi sifatida ko‘radi. U jamiyatda barqaror hu-

quqiy muhit yaratish uchun faqatgina jazo choralari-

ning emas, balki ongli fuqarolik pozitsiyasi va axlo-

qiy-huquqiy tarbiyaning ustuvorligini ta’kidlaydi [4].

Olimlarning fikrlariga tanqidiy yondashganda, ayniqsa

Silbey va Szilagyi tomonidan ilgari surilgan huquqiy

ong va madaniyatni bir-biriga yaqin tushunchalar sifa-

tida qarash uslubida nazariy xatoliklar borligi kuzatila-

di. Szilagyi, huquqiy ong – bu individual darajadagi

subyektiv tushuncha, huquqiy madaniyat esa jamiyat-

ning strukturaviy sathiga mansub kollektiv hodisa

ekanini aniqlashtirib bergan [5].

Tadqiqot metodologiyasi. jamiyatda huquqbu-

zarliklar ijtimoiy profilaktikasini amalga oshirishda hu-

quqiy ong va huquqiy madaniyatning î‘rnini tadqiq

etishda analiz va sintez, kompleks yondashuv, tizimli-

funksional yondashuv, kontent analiz, retrospektiv

tahlil, dialektik, sinergetik, qiyosiy tahlil kabi ilmiy bilish

usullaridan foydalanilgan.

Tahlil va natijalar. Turmush tarzining sotsiologik

tahlilida esa, huquqiy ong va madaniyat jamiyatda

kundalik hayot me’yorlariga qanchalik singganligini

o‘lchash uchun indikator sifatida qaraladi. Huquqiy

ongning shakllanishi faqat bilim darajasiga emas,

balki shaxsning ijtimoiy statusi, ijtimoiy identifikat-

siyasi, iqtisodiy imkoniyatlari va psixososial muhiti-

ga ham bog‘liq. Shu bois huquqbuzarliklar ijtimoiy

profilaktikasini huquqiy-ma’rifiy chora-tadbirlar bilan

cheklash mumkin emas; u jamiyatdagi umumiy ijti-

moiy muvozanatni ta’minlovchi strukturaviy islohot-

lar bilan uyg‘unlashgan bo‘lishi kerak.

1-diagramma jamiyatdagi huquqbuzarliklar soni

bilan aholining huquqiy ong va huquqiy madaniyat

darajalari o‘rtasidagi sotsiologik bog‘liqlikni tahlil qila-

di. So‘rov natijalariga ko‘ra:

25% respondentlar huquqiy ongi yuqori bo‘lgan

hududlarda huquqbuzarliklar soni sezilarli kamay-

ganini bildirgan. Bu fuqarolarning huquqiy bilimga ega

bo‘lishi qonunlarni buzmaslik ehtimolini kamaytirishini

ko‘rsatadi.

30% respondentlar huquqiy ongi o‘rtacha daraja-

da bo‘lgan jamiyatlarda huquqbuzarliklar ham o‘rta-

cha darajada bo‘lishini qayd etgan, bu esa ong dara-

jasi bilan huquqbuzarlik o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri pro-

porsional bog‘liqlik borligini anglatadi.

20% respondentlar huquqiy ongi past bo‘lgan hu-

dudlarda jinoyatchilik yuqori bo‘lishini ta’kidlagan, bu

esa huquqiy savodsizlik ijtimoiy xavfsizlikka tahdid

solishini ko‘rsatadi.

15% respondentlar huquqiy madaniyatga ega bo‘l-

gan jamiyatlarda qonunga nisbatan yuqori hurmat

mavjudligini bildirgan, bu ijtimoiy tartibni mustahkam-

lash omili sifatida muhim.

10% respondentlar huquqiy madaniyat sust bo‘l-

gan muhitda ijtimoiy ziddiyatlar va huquqbuzarliklar

ko‘payishini ta’kidlagan.
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Huquqiy ongni jamiyat a’zolarining huquq va maj-

buriyatlarga nisbatan individual va kollektiv muno-

sabati sifatida talqin etgan olimlar bu ongning ijtimoiy

harakatlardagi mikrodarajadagi namoyon bo‘lish

shakllarini tahlil qilganlar. Bu yondashuv ijtimoiy insti-

tutlar – oila, maktab, davlat, fuqarolik jamiyati – tomo-

nidan huquqiy qadriyatlar va bilimlarning reproduk-

siyasini tushuntiradi. Jumagulov yoshlar orasida hu-

quqiy ongning shakllanishida ijtimoiy institutlarning,

xususan, ta’lim va oila institutlarining yetakchi rolini

qayd etadi. Uning fikricha, ijtimoiy institutlar huquqiy

bilimlarni tarqatish va ongli huquqiy xatti-harakatni

shakllantirishda vositachilik qiladi [6]. Ijtimoiy ong tarki-

bidagi huquqiy ong, o‘z navbatida, huquqiy mada-

niyatni shakllantirishda determinator sifatida qarala-

di. Malko va hamkorlari buni huquqiy javobgarlik insti-

tutlari bilan bog‘laydi – ya’ni fuqarolarning huquqiy

bilimlari va ularni ichkilashtirish darajasi huquqiy ja-

vobgarlikni anglashga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ayni

vaqtda, Young va Billings ta’kidlashicha, huquqiy

ong – bu faqat bilim emas, balki madaniy kapital bi-

lan bevosita bog‘liq ijtimoiy resurs bo‘lib, bu resurs-

ning mavjudligi fuqarolarning qonun oldidagi o‘zini tu-

tishiga bevosita ta’sir qiladi. Ya’ni, huquqni bilish bi-

lan uni qo‘llay olish o‘rtasida tafovut mavjud [7].

Ijtimoiy institutlar – xususan, oila, maktab, omma-

viy axborot vositalari va diniy institutlar – fuqarolar-

ning huquqiy ongini shakllantirishda eng muhim ijti-

moiy mexanizmlardan biridir. Ta’lim tizimi bu borada

bevosita vositachi bo‘lib, nafaqat bilim, balki huquq-

qa ijobiy munosabatni, huquqiy tafakkurni shakllanti-

ruvchi maydon bo‘lishi lozim. Ammo, amaliy holatda

ta’lim institutlari, ayniqsa, umumta’lim maktablari, hu-

quqiy tarbiya masalasini o‘quv dasturiga cheklab,

interaktiv huquqiy ijtimoiylashuv usullarini e’tibordan

chetda qoldirmoqda. Murodova bu boradagi tanqidiy

fikrida huquqiy tarbiya formal yondashuvdan amaliy

intervensiyaga aylanishi zarurligini, aks holda, huqu-

qiy ong ma’naviy bo‘shliqqa singib ketishini bildiradi

[3]. Turmush tarzi sotsiologiyasi kontekstida esa, hu-

quqiy ongning shakllanishi bo‘sh vaqtni qanday o‘t-

kazish, kommunikatsiya madaniyati, muomala etika-

si, muammolarni yechishdagi uslub kabi indikatorlar

bilan chambarchas bog‘liq. Rivojlangan ijtimoiy tizim-

larda fuqarolar turmush tarzida huquqiy normalarni

o‘z hayotiy qadriyatlari sifatida qabul qiladi, aksincha,

strukturaviy nomutanosibliklar hukmron bo‘lgan tizim-

larda huquqiy qadriyatlar majburiylik shaklida idrok

etiladi. Bunday ijtimoiy tafovutlar huquqbuzarliklarni

ijtimoiy deviantlik emas, balki “omadli moslashuv

shakli” sifatida ko‘rishga zamin yaratadi. Bobojonov

ushbu nuqtai nazarni qo‘llab-quvvatlab, huquqiy ma-

daniyatning yuksalishini sotsiokulturni kapital sifati-

da jamiyatning ijtimoiy muvozanatini saqlab qoluv-

chi vosita deb baholaydi [8].

Huquqiy ongni sotsiologik struktura sifatida tahlil

qilgan olimlardan biri Tixomirov bo‘lib, u huquqiy ong-

ni ijtimoiy dinamika bilan chambarchas bog‘liq jaray-

on sifatida baholaydi. Uning fikriga ko‘ra, zamonaviy

jamiyatda huquqiy ong “statik hodisa” emas, balki ij-

timoiy-iqtisodiy va madaniy o‘zgarishlarga javob beru-

vchi faol ijtimoiy faktor hisoblanadi [9]. Bu yondashuv

huquqiy ongni faqat bilim sifatida emas, balki fuqarolik

pozitsiyasini belgilovchi ijtimoiy kompetensiya sifati-
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1-diagrama. Huquqiy ong va madaniyat darajasining huquqbuzarliklarga ta’siri.
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da qarashni taqozo etadi. E.A.Evstafeeva tomonidan

o‘tkazilgan empirik tadqiqotlar, huquqshunoslik yo‘-

nalishida tahsil olayotgan talabalar orasida huquqiy

bilimlar chuqurlashgani sayin, ularning huquqiy ongi-

da ham ijobiy siljish kuzatilishini ko‘rsatadi. Ayniqsa,

bu holat tolerantlik, huquqiy normalarga ijobiy muno-

sabat va ijtimoiy murosaga tayyorlikda namoyon

bo‘ladi [10]. Bu esa, ijtimoiy institutlar – xususan, oliy

ta’lim tizimi – orqali huquqiy madaniyatni shakllanti-

rishning samaradorligini isbotlaydi. V.Bogdanov esa

huquqiy ong va shaxsiy ijtimoiy identifikatsiya o‘rtasi-

dagi o‘zaro bog‘liqlikni ko‘rsatib, shaxsning ijtimoiy

identifikatsiyasi huquqiy ongning shakllanishida aso-

siy determinator sifatida qaralishini ta’kidlaydi. Bu fikr

antropotsentrik yondashuvni ilgari suradi, ya’ni hu-

quqiy ongni faqat institutsional tizim emas, balki shax-

siy refleksiya orqali shakllanuvchi hodisa sifatida tu-

shuntiradi [11]. I. P.Varava esa huquqiy ongni huqu-

qiy madaniyatning “kaliti” deb ta’riflaydi. Unga ko‘ra,

huquqiy madaniyat faqat bilim emas, balki ularni

hayotda qo‘llay olish ko‘nikmasi bilan o‘lchanadi. Shu-

ningdek, huquqiy ongning ko‘p komponentli – ya’ni

aqliy, emotsional va axloqiy qatlamlari mavjudligi e’ti-

rof etiladi [12]. Shuningdek, Glios va boshq. (2020)

huquqiy ong va madaniyatni “ijtimoiy salomatlik” tush-

unchasi bilan bog‘lab tahlil qilgan. Ular fikricha, hu-

quqiy ongning past darajasi jamiyatdagi stress, is-

honchsizlik va beqarorlik kabi holatlarni kuchaytira-

di, bu esa jinoyatchilikka olib keluvchi omillarni kuchay-

tiradi [13]. Olimlarning turli yondashuvlari shuni ko‘r-

satadiki, huquqiy ong va madaniyat – bu nafaqat nor-

mativ-ma’muriy tushunchalar, balki chuqur sotsi-

ologik mazmunga ega bo‘lgan ijtimoiy jarayonlardir.

Ular turmush tarzi, ijtimoiy institutlar, identifikatsiya

jarayonlari va umumiy madaniy struktura bilan o‘zaro

ta’sirlashuvda shakllanadi va huquqbuzarliklarning

oldini olishda samarali vosita sifatida xizmat qiladi.

Huquqiy ongning ijtimoiy struktura bilan o‘zaro mu-

nosabatlari zamonaviy ijtimoiy sotsiologiya doirasi-

da o‘ziga xos murakkab ierarxik tizim sifatida qarala-

di. T. Parsonsnig strukturaviy-funksionalizm nazariya-

siga ko‘ra, jamiyatda ijtimoiy tartibni ta’minlashning

barqaror mexanizmlaridan biri bu – me’yoriy huqu-

qiy tizimlar bilan fuqarolik ongining uyg‘unlashuvidir.

Biroq Parsonsnig ideallashtirilgan modelidan farqli ra-

vishda, postsovet jamiyatlarida, jumladan O‘zbekis-

tonda, huquqiy institutlar bilan fuqarolarning ijtimoiy

identifikatsiyasi orasida keskin tafovutlar mavjud [14].

O‘zbekistonda huquqiy ongni shakllantirish siyosati,

ko‘p hollarda yuqoridan pastga qarab tashkil etilgan,

markazlashtirilgan targ‘ibot va axborot yetkazish vosi-

talari orqali amalga oshirilgan bo‘lib, bu jarayonda

aholining faol subyekt sifatidagi ishtiroki yetarli dara-

jada rag‘batlantirilmagan. Ayniqsa, yoshlar orasida

o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, huquqiy bi-

limga egalik darajasi yuqori bo‘lishiga qaramasdan,

huquqiy madaniyat – ya’ni shaxsiy xulq-atvorda huqu-

qiy normalarni tan olish va unga amal qilish – sust

shakllangan [2].

Ijtimoiy institutlar – xususan mahalla, maktab va

ommaviy axborot vositalarining o‘zaro hamkorligi ma-

salasida ham izchil tizim mavjud emas. Bunday mu-

vofiqlashtirilmagan holat, ayniqsa, huquqbuzarliklar

ijtimoiy profilaktikasida huquqiy ongni targ‘ib qilish ja-

rayonini fragmentar holga keltirmoqda. Murodova ta’-

kidlaganidek, bu holatda jamiyat a’zolari orasida “hu-

quq – bu davlat majburiyati, ammo men undan tash-

qaridaman” degan passiv qarash shakllanmoqda [3].

Huquqiy madaniyatni turmush tarziga singdirishdagi

eng muhim masalalardan biri – bu interaktiv yonda-

shuv va “amaliy huquqiy ijtimoiylashuv” modelining

yo‘qligidir. Masalan, R.Bobojonov huquqiy madaniyat-

ning shakllanishi uchun faqat nazariy bilim yetarli

emasligini, balki fuqarolarni real hayotiy vaziyatlarda

o‘z huquqlarini himoya qilish, jamoatchilik nazorati

mexanizmlaridan foydalanish, murosasizlikni qonuniy

doirada hal qilishga o‘rgatish lozimligini asosli ko‘r-

satadi [8]. Boshqa tomondan, bu jarayonga turmush

tarzining ichki mantiqiy oqimi ham bevosita ta’sir

ko‘rsatadi. O‘zbekiston jamiyatida, ayniqsa yoshlar

orasida, iste’molchilik qadriyatlarining kuchayib bo-

rayotgani, ijtimoiy liftlar ishlash mexanizmlarining su-

saygani sababli, jamiyatda huquq emas, balki “kon-

taktlar”, “tanish-bilishlik”, “shaxsiy manfaat” asosidagi

individual strategiyalar ustuvor bo‘lmoqda. Bu esa

huquqiy madaniyatni chetlab o‘tgan “instrumental”

xulq-atvor shakllarini kuchaytiradi. Shunday qilib, ijti-

moiy tuzilish, institutlar faoliyati va turmush tarzi sot-

siologiyasi kontekstida olib borilgan tahlillar shuni

ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda huquqbuzarliklar ijtimoiy

profilaktikasini muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun

huquqiy ong va madaniyatni shakllantirishda faqat

yuqoridan pastga qarab yo‘naltirilgan yondashuvlar

emas, balki strukturaviy integratsiyalashuv, fuqarolik

faolligini rag‘batlantirish, turmush tarzida ijtimoiy-hu-

quqiy normalarni ongli ravishda tan olish va amalga

tatbiq etish zarur.

Ijtimoiy tuzilma va institutlar sotsiologiyasi kon-

tekstida huquqbuzarliklarning ijtimoiy profilaktikasini

huquqiy ong va madaniyat asosida baholash – mu-

rakkab, ammo zaruriy ilmiy yondashuv bo‘lib, jamiyat-

dagi huquqiy ijtimoiylashuv jarayonining chuqur sot-

siologik tahlilini talab etadi. Ushbu yondashuv ijtimoiy

ongning tuzilmasi, huquqiy madaniyat darajasi, hu-

quqiy faoliyat shakllari hamda turmush tarzining krimi-

nogen sharoitlari bilan bevosita bog‘liq. A.E. Jalinskiyn-

ing fikricha, “ijtimoiy-huquqiy tafakkur jamiyatdagi

huquqiy munosabatlarni tartibga solish, jinoyatchilik-
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ni bartaraf etish maqsadida huquqiy vositalarni qo‘l-

lashga yo‘naltirilgan intellektual faoliyatdir” [15]. Ush-

bu yondashuvda huquqiy madaniyat faqat huquqiy

bilim va xatti-harakatlar emas, balki ijtimoiy institutlar

orqali shakllanadigan barqaror ijtimoiy me’yorlar tizi-

mi sifatida qaraladi. Ijtimoiy institutlar (oila, maktab,

OAV, din, va boshqalar) ushbu ongni shakllantiruvchi

determinantal maydonlar sifatida namoyon bo‘ladi.

Huquqbuzarliklar ijtimoiy ong va madaniyat daraja-

sining pasayishidan tashqari, ijtimoiy stratifikatsiya,

ijtimoiy adolatsizlik, turmush darajasi, ishsizlik, oila-

viy disfunksiya kabi ijtimoiy-iqtisodiy faktorlarning oqi-

bati sifatida namoyon bo‘ladi [16]. Bu yerda ijtimoiy

tuzilma va ijtimoiy institutlar o‘rtasidagi nomutanosiblik

jinoyatchilikka sabab bo‘ladigan ijtimoiy fojia sifatida

ko‘riladi. Shu nuqtai nazardan, A.A.Alpatov ta’kidlaydi:

“Huquqiy ongning asosiy komponenti bo‘lgan kogni-

tiv tuzilma yangicha bilimlar bilan moslashganda, in-

son huquqiy hayotga bo‘lgan munosabatini butkul o‘z-

gartirishi mumkin” [17]. Huquqiy madaniyatni shakl-

lantirishda turmush tarzi hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ijti-

moiy norasmiy institutlar (mahallalar, diniy jamoalar,

norasmiy yoshlar guruhi) ba’zan huquqiy ongga qara-

ma-qarshi bo‘lgan subkultural qadriyatlar orqali ijti-

moiy deviantlikni reabilitatsiyalashga harakat qiladi.

Bu esa ijtimoiy normativ tizimdagi anomiyaga olib

keladi. P.D. Pavlenok fikricha, jinoyatchilikning oldini

olish faqat repressiv choralar bilan emas, balki ijti-

moiy madaniyatni yuksaltirish, ongli fuqarolik pozit-

siyasini shakllantirish orqali erishiladi [18].

Sotsiologik yondashuvda asosiy tanqidiy nuqta

shuki, mavjud ijtimoiy institutlar – ayniqsa ta’lim va

oilaviy tizim – ko‘p hollarda ijtimoiy tengsizlikni repro-

duksiya qiladi. Bu holat ijtimoiy guruhlar orasida huqu-

qiy ong va madaniyatning differensial shakllanishiga

sabab bo‘ladi. Xususan, Z. Novikova ta’kidlaganidek,

oilaviy beqarorlik, yoshlar orasida axloqiy dezorientat-

siya va ijtimoiy befarqlik jinoyatchilik uchun qulay za-

min yaratmoqda [13]. Jamiyatdagi ijtimoiy tuzilma va

institutlar faqat ijtimoiy funksiyalarni emas, balki huqu-

qiy madaniyat va ongni shakllantirishga ham xizmat

qilishi lozim. Bu jarayonda ijtimoiy profilaktika, ijtimoiy

himoya va ma’naviy tarbiya o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘l-

gan ijtimoiy tizimlar sifatida faoliyat yuritishi lozim.

Jamiyatda huquqbuzarliklar ijtimoiy profilaktikasini

amalga oshirishda huquqiy ong va huquqiy madani-

yatning o‘rni sotsiologik kontekstdan qaralganda, bu

masala nafaqat huquqiy bilimlar darajasi bilan, balki

ijtimoiy tuzilma, ijtimoiy institutlar va kundalik turmush

tarzining o‘zaro murakkab munosabatlari bilan bel-

gilanadi. Ushbu yondashuv shaxs va jamiyat o‘rta-

sidagi dinamik munosabatlarni ochib beradi, bu esa

sotsiologiyaning asosiy tamoyillaridan biri sifatida

qaraladi.

Huquqbuzarliklarning profilaktikasi ijtimoiy tizim-

larning o‘zaro integratsiyasi va bu tizimlarda shaklla-

nadigan huquqiy ong orqali yuzaga keladi. Ayniqsa,

voyaga yetmaganlar o‘rtasida huquqbuzarliklar holat-

larini sotsiologik jihatdan tahlil qilgan holda, maktab,

oila, mahalla, OAV va boshqa ijtimoiy institutlarning

o‘zaro aloqadorligi kuchli tasdiq topadi. V.A. Suxom-

linskiyning fikricha, “fuqarolikning tug‘ilishi” aynan o‘s-

mirlik davriga to‘g‘ri keladi, bu esa ijtimoiy institutlar

va tarbiya tizimi faoliyatining muvofiqligini talab etadi

[20]. Shu bilan birga, A.S. Makarenko tomonidan ilgari

surilgan “defektli ijtimoiy munosabatlar” nazariyasi ji-

noyatchilikni shunchaki individ xatti-harakatlarining na-

tijasi sifatida emas, balki ijtimoiy tizimlar, ayniqsa,

tarbiya, nazorat va moslashtirish mexanizmlarining

izdan chiqishi sifatida ko‘radi [21]. Bu fikrlar zamo-

naviy ijtimoiy institutlarning faoliyati bilan mos keladi,

ayniqsa, huquqbuzarliklarning ildiz sabablari chuqur-

roq o‘rganilmasdan, faqat oqibatlarga qarshi kurashil-

ganda.

O‘zbekiston va Rossiya tajribasiga tayanib ayt-

ganda, ijtimoiy nosog‘lom muhit, mehnat bandligining

pastligi, korrupsiya va huquqiy nigilizm huquqbuzar-

likni keltirib chiqaruvchi omillar sifatida ajralib turadi

[22]. Shu bilan birga, voyaga yetmaganlar hayot

tarzining o‘zgarishi, ota-onalarning bandligi, omma-

viy madaniyat va OAVning salbiy ta’siri bu holatni

yanada kuchaytiradi [23]. Voyaga yetmagan jinoyat-

chilarni o‘rganishda shaxsning ijtimoiylashuv jarayo-

ni, ayniqsa, tengdoshlar guruhi va norasmiy guruhlar

bilan bo‘lgan aloqalari muhim o‘rin tutadi. O‘smirlar

salbiy guruhlarga singib, o‘z shaxsini tasdiqlash ista-

gida bo‘lganlarida huquqbuzarlikka moyillik ortadi [24].

Bu holat ijtimoiy institutlar va shaxs o‘rtasidagi aloqa

uzilishining bevosita natijasidir.

Huquqiy ong shunchaki qonunlarni bilish emas,

balki ijtimoiy normalarni anglash va ularga ongli ravish-

da amal qilish qobiliyatidir. Huquqiy madaniyat esa

ushbu ongning institutsional mustahkamlanishidir.

I.F. Lesgaft fikricha, bolalar va o‘smirlarning deviant

xulqi pedagogik xatolar natijasidir [25], bu esa tar-

biya jarayonida huquqiy ong va madaniyatning yetar-

licha shakllanmaganligini ko‘rsatadi. Zamonaviy

jamiyatda huquqiy madaniyatni shakllantirish uchun

davlat, mahalla, maktab va OAV o‘rtasidagi uzviy in-

tegratsiya zarur. Masalan, “Mahalla yettiligi” konsep-

siyasi profilaktika faoliyatining komplekslashgan

modelidir, bu esa sotsiologik strukturaviy-funksional

yondashuvga mos tushadi. Ijtimoiy tuzilish, institut-

lar va turmush tarzi tizimlarida huquqbuzarliklar

profilaktikasi faqatgina jazo va nazorat bilan emas,

balki ongli, madaniy va ma’naviy asosda olib borilishi

kerak. Bu esa shaxs va jamiyat o‘rtasidagi integrat-

siyani kuchaytirish, huquqiy ongni shakllantirish va
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ijtimoiy institutlar o‘rtasidagi hamkorlikni chuqurlash-

tirish orqali amalga oshiriladi.

Xulosa va takliflar. Voyaga yetmaganlar tomo-

nidan sodir etilayotgan huquqbuzarliklar, asosan, ijti-

moiy muhitdagi salbiy omillar, ya’ni oilaviy muammo-

lar, moddiy taqchillik, maktabdagi muvaffaqiyatsizlik-

lar, atrof-muhitdagi ijtimoiy adolatsizlik hissi, o‘rnak

bo‘ladigan yetuk shaxslarning yetishmasligi, omma-

viy axborot vositalarining salbiy ta’siri bilan bog‘liq.

Ayniqsa, ota-onaning befarqligi, muhojirlik sababli ota-

onalarning uzoq muddat davomida farzandlaridan

uzoqda bo‘lishi, yoshlar orasida ijtimoiy izolyatsiya

va psixologik bosimni kuchaytiradi. Shuningdek, ma-

halla institutlarining voyaga yetmaganlar tarbiyasidagi

faoliyati ayrim holatlarda faqat shaklan ko‘rinishga

ega bo‘lib, amaliy mazmun kasb etmayapti. Bu ho-

lat, o‘z navbatida, profilaktik chora-tadbirlarning sama-

rasizligiga olib kelmoqda. Ayni paytda, sotsiologik tad-

qiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, ijtimoiy tengsizlik,

yoshlar orasida bandlik masalasining hal qilinma-

ganligi ham ularning deviant xatti-harakatlariga zamin

yaratmoqda.

Huquqbuzarliklarning oldini olishda eng samarali

vositalardan biri bu – huquqiy ong va huquqiy mada-

niyatni yuksaltirishdir. Bu ikki omil fuqarolarning, ay-

niqsa, yoshlarning huquq va burchlarini anglashiga,

jamiyat oldidagi mas’uliyatini chuqur his etishiga olib

keladi. O‘zbekistonda bu borada bir qator qonunchi-

lik asoslari, xususan, “Voyaga yetmaganlar ishlari

bo‘yicha komissiyalar to‘g‘risida”gi nizom, “Huquq-

buzarliklar profilaktikasi to‘g‘risida”gi qonun, shuning-

dek, ta’lim tizimi orqali huquqiy tarbiyani kuchaytirish

choralarini ko‘rishga qaratilgan dasturlar mavjud. Bi-

roq amaliyotda ushbu huquqiy asoslar yoshlar ongi-

da yetarlicha o‘z aksini topmayapti. Sababi, huquqiy

targ‘ibot tadbirlari ko‘pincha formal xarakterga ega

bo‘lib, interaktiv, hayotiy vaziyatlarga asoslangan

o‘qitish metodlari yetarlicha qo‘llanilmayapti. Shu jihat-

dan qaraganda, ijtimoiy profilaktika faqat jazoga qara-

tilgan emas, balki ongni o‘zgartirishga, qarashlarni

shakllantirishga qaratilgan kompleks yondashuvni

talab qiladi. Huquqiy madaniyatning yuksalishi faqat-

gina individuallik emas, balki ijtimoiy muhitda sog‘lom

munosabatlarning qaror topishiga xizmat qilishi lo-

zim. O‘zbekistonda voyaga yetmaganlar orasida hu-

quqbuzarliklarning oldini olish uchun tizimli, kompleks

va ilmiy asoslangan yondashuv zarur. Bunda sotsio-

logik tahlillar, ijtimoiy omillarni bartaraf etish va huqu-

qiy ongni yuksaltirish bo‘yicha aniq strategiyalar ishlab

chiqilishi lozim.
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NOGIRONLIGI BO‘LGAN BOLALARGA IJTIMOIY
XIZMATLARNI KO‘RSATISHNING ILMIY-AMALIY

JIHATLARI

♦ Maqolada inson organizmidagi me’yordan og‘ish va kasallik oqibatlarini baholash konsepsiyasi,

shuningdek, inson organizmidagi funksional buzilishlarning ijtimoiylashuvi mohiyati ochib berilgan.

Nogironligi bo‘lgan bolalarning sotsial muammolarini “keys-stadi” metodi orqali o‘rganishning dol-

zarb masalalari, “keys-stadi” tushunchasining ta’rifi, ushbu metodning yaratilish tarixi atroflicha yor-

itilgan.

♦ Â ñòàòüå ðàñêðûâàåòñÿ êîíöåïöèÿ îöåíêè îòêëîíåíèé îò íîðìû è ïîñëåäñòâèé çàáî-

ëåâàíèé â îðãàíèçìå ÷åëîâåêà, à òàêæå ñóùíîñòü ñîöèàëèçàöèè ôóíêöèîíàëüíûõ íà-

ðóøåíèé â îðãàíèçìå ÷åëîâåêà. Ïîäðîáíî îñâåùåíû àêòóàëüíûå âîïðîñû èçó÷åíèÿ

ñîöèàëüíûõ ïðîáëåì äåòåé ñ èíâàëèäíîñòüþ ìåòîäîì “êåéñ-ñòàäè,” îïðåäåëåíèå ïîíÿòèÿ

“êåéñ-ñòàäè,” èñòîðèÿ ñîçäàíèÿ äàííîãî ìåòîäà.

♦ The article reveals the concept of assessing deviations from the norm and the consequences of

diseases in the human body, as well as the essence of the socialization of functional disorders in

the human body. Current issues of studying the social problems of children with disabilities using

the “case study” method, defining the concept of “case study,” and the history of the creation of

this method are covered in detail.

Kalit so‘zlar: nogironlik, ijtimoiy himoya, keys-stadi, ijtimoiy xizmat, intervyu,inklyuziv jamiyat,

ijtimoiy yordam, muqobil xizmatlar, parvarishlash xizmati, ijtimoiy ish.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: èíâàëèäíîñòü, ñîöèàëüíàÿ çàùèòà, êåéñ-ñòàäè, ñîöèàëüíàÿ óñëóãà,

èíòåðâüþ, èíêëþçèâíîå îáùåñòâî, ñîöèàëüíàÿ ïîìîùü, àëüòåðíàòèâíûå óñëóãè, óñëóãè

ïî óõîäó, ñîöèàëüíàÿ ðàáîòà.
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Kirish. Dunyoda aholining demografik o‘sib bori-

shiga mutanosib ravishda hamda yuqumli va surun-

kali kasalliklarning ortib borishi natijasida nogironligi

bo‘lgan shaxslarning soni o‘sib bormoqda. Jahon sog‘-

liqni saqlash tashkilotining ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo

aholisining 15 foizidan ortig‘ini nogironligi bo‘lgan shax-

slar tashkil qilib, ularning 100 milliondan ortig‘i bola-

lardir [1]. Nogironligi bo‘lgan shaxslarning soni tez

sur’atlarda o‘sib borishi tufayli davlat tomonidan ularni

ijtimoiy xizmatlarga qamrab olish va himoyalash so-

hasida yuklama ham ortib bormoqda.

Jahonning yirik ilmiy markazlarida nogironligi bo‘l-

gan bolalarni ijtimoiy himoyalash yo‘nalishida bir qa-

tor tadqiqotlar olib borilmoqda. Bu borada, nogironli-

gi bo‘lgan shaxslar hayot sifatini oshirishga qaratil-

gan baholash mezonlarini ishlab chiqish, nogironligi

bo‘lgan bolalarga nisbatan stigma va diskriminatsiya-

ga barham berish, jamiyatda ularga nisbatan yuza-

ga keladigan noqulayliklarni kamaytirish, mahsulot va

xizmatlarning qulayligini ta’minlash, teng huquqlilik

siyosatini olib borish, oila qurish huquqini ta’minlash,

ularni davolash, oilaga yaqinlashtirilgan ijtimoiy xiz-

matlarni rivojlantirish orqali jamiyatga uyg‘unlashtirish

va ijtimoiy himoya qilishda kompleks yondashuv zaru-

rati ilgari surilmoqda.

Yangi O‘zbekistonda ijtimoiy himoyani mahalla

darajasida tashkil etish, ijtimoiy xizmat va yordamlarni

kompleks yondashuv asosida ko‘rsatishga alohida

e’tibor qaratilmoqda. “Barcha fuqarolar, jumladan, no-

gironligi bo‘lgan shaxslar uchun bir xil imkoniyatlar

amal qiladigan inklyuziv jamiyatni barpo etish bo‘yicha

kompleks chora-tadbirlarni amalga oshiramiz. Shu

asosda nogironlikni belgilashning allaqachon eskir-

gan tibbiy modelidan umume’tirof etilgan ijtimoiy mo-

deliga bosqichma-bosqich o‘tishni o‘z oldimizga mu-

him vazifa qilib qo‘yganmiz” [2]. Nogironlikni belgi-

lash mezonlarini soddalashtirish, nogironligi bo‘lgan

bolalarni inklyuziv ta»limga va inklyuziv hayotga jalb

qilish hamda ularda kasbiy ko‘nikmalarni shakllanti-

rish, ular uchun ijtimoiy xizmat turlarini kengaytirish,

nogironligi bo‘lgan bolalar uchun mo‘ljallangan inter-

nat tipidagi muassasalarni noinstitusionallashtirish,

ularning oilaviy muhitda yashashini ta’minlash bo‘-

yicha mavjud mexanizmlarni takomillashtirish va za-

mon talablariga moslashtirish uchun tizimli tadqiqot-

lar olib borish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

So‘nggi yillarda mamlakatimizda aholini ijtimoiy

himoya qilish sohasida institutsional  to‘siqlarni barta-

raf etish, ijtimoiy xizmatlarni oilalarga yaqinlashtirish,

nogironlikni belgilashning samarali mexanizmlarini

joriy etish, nogironligi bo‘lgan shaxslarning jamiyat ha-

yotida ishtirok etishi uchun zarur shart-sharoitlar ya-

ratish va inklyuzivlikni ta’minlash bilan bog‘liq keng

ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda [3].

 Tadqiqot metodologiyasi. Nogironligi bo‘lgan in-

sonlarning o‘z haq-huquqlarini himoyalash borasidagi

faol harakatlari, ularning ijtimoiy muammolari, talab

va ehtiyojlariga nisbatan jamiyat va davlat tuzilmalari-

ning munosabatlari o‘zgarishiga sabab bo‘ladi. 1989-

yilda Butunjahon Sog‘liqni saqlash tashkiloti ekspert-

lari tomonidan kasallik oqibatlarini baholashning uch

o‘lchamli konsepsiyasi ishlab chiqildi [4]. Ushbu kon-

sepsiyaga ko‘ra, inson organizmidagi me’yordan

og‘ish tug‘ma yoki jarohat (kasallik) tufayli orttirilgan

bo‘lishi mumkin. Uzoq kechuvchi kasallik organ va

tizimlar faoliyati o‘zgarishiga olib keladi. Individning

funksional faolligi nuqtayi nazaridan hayotiy faoliyati

bilan cheklanganligi shaxs darajasidagi buzilishni ang-

latadi. Kasallikni bilish yoki individning hulq-atvori o‘z-

garganligi yoki uning faoliyati cheklanganligi tufayli no-

gironligi bo‘lgan inson o‘zini o‘rab turgan muhitda nis-

batan noqulay holatda bo‘ladi. Shu tariqa kasallik ijti-

moiy xususiyat kasb etib, bu holat hayotiy funksiya-

lar buzilganligi yoki cheklanganligidan kelib chiquv-

chi ijtimoiy yetishmovchilikda namoyon bo‘ladi. Bosh-

qacha aytganda, kasallik rivojlanishining ijtimoiy dara-

jasi individ holatiga ta’sir etib, individ va jamiyat mu-

nosabatlarida aks etadi. Buni biz quyidagi chizmada

ko‘rib o‘tishimiz mumkin (1-chizma).

Funksional buzilish natijasida yuzaga keladigan

ijtimoiy yetishmovchilik (impairment) – psixologik, fi-

ziologik va anatomik tuzilma yoki funksiyalardagi har

qanday yo‘qotilish yoki anomaliya hisoblanadi. Asli-

da buzilishlar me’yordan og‘ishni anglatib, ular vaq-

tinchalik yoki doimiy bo‘lishi mumkin. “Buzilish” tu-

shunchasi oyoq-qo‘llar, turli organlar, to‘qimalar va

1-chizma. Inson organizmidagi funksional buzilishlarning ijtimoiylashuvi

Hayotiy faoliyatning cheklanishi

Funksional buzilish, kasallik

Ijtimoiy yetishmovchilik
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tananing boshqa qismi, jumladan, aqliy faoliyatdagi

anomaliya, nuqson yoki yo‘qotish mavjudligini ang-

latadi. Shu bois, buzilish individning biotibbiy holati-

dagi og‘ishni anglatib, ushbu maqom xususiyatlarini

belgilash mutaxassis vrachlar tomonidan amalga

oshiriladi. Bunda, jismoniy va aqliy funksiyalarni

umumqabul qilingan funksiyalarga nisbatan qiyosiy

solishtirgan holda og‘ishni o‘rnatadi. Tibbiy tashxis-

lash nogironlikka olib keluvchi sog‘liqdagi buzilishlar

kishida jismoniy, ruhiy va ijtimoiy barqarorlikning izdan

chiqqanligini anglatadi [5].

Hayotiy faoliyatning cheklanganligi (disability) –

ma’lum yoshga mansub kishining o‘z faoliyatini me’-

yoriy sanaluvchi usullar vositasida amalga oshirish

imkoniyati yoki uning cheklanganligi, buzilish oqibati-

da yo‘qligi hisoblanadi. Agar buzilishlar organizmning

alohida qismlariga doir bo‘lsa, unda cheklanganlik

murakkab yoki integratsiyalashgan faoliyat turlariga

mansub bo‘ladi.

Ijtimoiy yetishmovchilik (handicap yoki disadvan-

tage) – sog‘liqdagi buzilishlarning ijtimoiy oqibatlari,

individdagi yetishmovchilik uning hayotiy faoliyati buzi-

lishi yoki cheklanishidan kelib chiqadi, inson hayotdagi

odatiy rollarni (yosh, jins, ijtimoiy madaniy holatidan

kelib chiqib) cheklangan miqdorda yoxud butunlay

bajara olmaydi. Shu bois Jahon Sog‘liqni saqlash

tashkilotining zamonaviy konsepsiyasidan kelib chi-

qib, nogironlikning tayinlanishi kasallik yoki jarohat-

dan, balki psixologik, fiziologik, anatomik tuzilma yoki

funksiyalar buzilishi tufayli hayotiy faoliyat cheklan-

ishi va uning ijtimoiy moslashmaganlikka olib keluv-

chi oqibatlari asos bo‘ladi.

Tadqiqot o‘tkazish uchun keyslarni tanlab ol-
ish asoslari. Tadqiqot o‘tkazish uchun keyslarni tan-

lab olish tadqiqot strategiyasidan kelib chiqib belgila-

nadi. Agar mavzuga oid ko‘rib chiqilayotgan keyslar

kamchilikni tashkil etsa, tasodifiy tanlab olish to‘g‘ri

yechim emas. Bunday sharoitda maqsadli saralash

zarur. Ko‘pgina holatlarda keys-stadi metodidan foy-

dalanganda keyslarni maqsadli tanlab olish qo‘llani-

ladi. Agar tadqiqot vazifalarida prognoz qilishdan ko‘-

ra, vaziyatni chuqur tahlil qilishga qaratilgan bo‘lsa,

tadqiqot ishtirokchilarining tanlovi ularning hayotiy va-

ziyatlari va muammolari bo‘yicha suhbatning katali-

zatori bo‘lgan shaxslarga qaratiladi. Ayniqsa nogiron-

ligi bo‘lgan bolalarning vaziyatiga oid keyslarni o‘r-

ganishda bolalarning ota-onasi yoki ota-ona o‘rnini

bosuvchi shaxslar yoki bolaning hayotida muhim rol

o‘ynaydigan shaxslar, ya’ni yaqin qarindoshlari (bobo,

buvi, amaki, tog‘a, xola, amma), qo‘ni-qo‘shni, sinf

rahbari, tarbiyachisi bilan suhbatlar olib borish bir

muncha ishonchli va aniq ma’lumotlarni olishda yor-

dam beradi. Biroq, keysni tanlab olishda yakuniy tan-

lov muayyan muammoga qaratilish kerak va keyslarni

soni cheklangan bo‘lishi kerak. Keys-stadi metodida

turli ijtimoiy institutlar tomonidan taqdim etilgan ku-

zatuvlar, suhbatlar, shaxsga tegishli hujjatlar, matbuot

maqolalari, sharhlar, ma»lumot manbasi bo‘lishi

mumkin. Keys-stadi metodi an»anaviy sifatli tadqiqot-

lar fokus-guruh, chuqurlashtirilgan intervyudan ibo-

rat bo‘lib, odatda bitta yoki bir nechta keyslarni qam-

rab oladi. Boshqa tadqiqot usulidan farqli o‘laroq,

keysni  o‘rganish usuli muayyan keysga aloqador bir

nechta manfaatdor tomonlar bilan o‘tkazilgan inter-

vyular asosida har bir keys to‘g‘risida ko‘proq

ma»lumot to‘playdi.

Nogironligi bo‘lgan bolalar va ularning yaqinlari

o‘rtasida keys-stadi metodidan foydalanishda chuqur-

lashtirilgan intervyu o‘tkazish ham tahliliy ma’lumot-

larni to‘plashda juda muhim.

Chuqurlashtirilgan intervyu bu ikki insonning ixtiyo-

riy suhbati bo‘lib, bunda biri – ushbu vaziyatda profes-

sional tadqiqotchi sifatida ishtirok etayotgan intervyuer

bo‘lib, u suhbatdosh rolini bajaradi. Sifatli intervyu tex-

nologiyasi tadqiqot maqsadlaridan kelib chiqib turli-

cha bo‘ladi. Ularning barchasi chuqurlashtirilgan usul-

lar tarkibiga kiradi (strukturalashtirilmagan yoki ya-

rim strukturalashtirilgan) va kamida 1,5-2 soat vaqt-

ni oladi [6].

Keys-stadi metodida ishni keyslarni tanlashdan

boshlab vaziyatni o‘rganishni puxta reja asosida tash-

killashtirishni talab qiladi. Odatda, keyslar soni 4–

10 tagacha bo‘lishi lozim. Masalan, keyslarni tan-

lashda muvaffaqiyatli keyslar va muvaffaqiyatsiz key-

slardan teng miqdorda olish mumkin. Bunday holat-

da kontarst hisobotda muvaffaqiyat omillarini aniq-

lashni osonlashtiradi.

Keys-stadi metodida bir nechta shaxslar bilan

intervyu yoki fokus guruhlar tashkil etiladi. Keysni o‘r-

ganish va ma’lumotlarni to‘plash uchun keysning mu-

rakkabligiga qarab, 2-4 hafta mobaynida amalga oshi-

riladi.

O‘z tabiatiga ko‘ra keys-stadi inklyuziv hisoblana-

di, ya»ni muammoga aloqador barcha jarayonlarn-

ing butun bir xalqasini qamrab oladi. Nogironligi

bo‘lgan bolalar o‘rtasida sotsiologik tadqiqotlar

o‘tkazishda keys-stadi metodidan foydalanishda har

bir bolaning vaziyati alohida o‘rganiladi.

Tahlil va natijalar. Keys tavsifi: Ijtimoiy ish xodi-

miga fuqaro N.A. murojaat qildi. Onaning yoshi 27da,

o‘rta ma»lumotli. Uy bekasi. Farzandini tashxisi mikro-

tasefaliya.

 Murojaatning sababi: Farzandini reabilitatsiya

xizmatlarini olishda amaliy yordam berish.

 Aniqlangan muammolar: Nogironlikni erta aniq-

lash va tashxis qo‘yishda davlat tomonidan erta ara-

lashuv dasturi yo‘lga qo‘yilmagan. Ota-onalar far-

zandlariga tashxis qo‘yish uchun ko‘p vaqt va mab-
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lag‘ sarflab shahar markazlariga yoki chet davlatlar-

ga borishiga to‘g‘ri keladi. Bola va oilaga o‘z vaqtida
yordam ko‘rsatilmasa, bolalar maktab yoshigacha
qo‘shimcha nogironlikka ega bo‘lish xavfi mavjud.

Jarrohlik amaliyotidan so‘ng, bolani reabilitatsiya
qilish bo‘yicha mutaxassislar tomonidan ota-onalar-
ga tegishli ko‘rsatmalar berilmaydi va ijtimoiy kuzatuv
olib borilmaydi. Bolaning nutqini rivojlantirish bilan
shug‘ullanadigan malakali mutaxassis (logoped)lar
xususiy sektorda bo‘lib ular tomonidan ko‘rsatiladigan
xizmatlar qimmat. Davlat tomonidan inklyuziv ta’limga
alohida e’tibor qaratilmoqda, biroq ta’lim muassasa-
larda yetarli sharoitlar yaratilmagan. Ta’lim muassasa-
larning binolari nogironligi bo‘lgan bolalarning harakat-
lanishi uchun moslashtirilmagan. Yordamchi texnik
vositalar va darsliklar bilan ta’minlanmagan [7].

Onaning birgina farzandiga reabilitatsiya xizmati-
ni olish yuzasidan qilgan murojaati ortidan ijtimoiy ish
xodimi tomonidan ushbu keysda oilaning vaziyati
atroflicha chuqur o‘rganildi. Mahalla darajasida og‘ir
ijtimoiy vaziyatdagi oilalarga kirgan holda kompleks
baholash, ularning kuchli taraflari va imkoniyatlarini
o‘rganish maqsadida “keys-menejment” usuliga
asoslangan ijtimoiy ish (keys) ochish yo‘lga qo‘yildi.
Hozirda mahalladagi ijtimoiy xodimlar tomonidan
oilalarga kompleks yondashilishi, oilaning ehtiyoji va
kuchli tomonlari baholanishi natijasida 1 ta xizmat turi
uchun qilingan murojaat (keys ochish) asosida 1,9 ta
xizmat (yordam) ko‘rsatishni nazarda tutuvchi oila-
ning individual xizmatlar rejasi ishlab chiqilgan ham-
da zarur ijtimoiy yordam va xizmatlar ko‘rsatilmoqda.
Keys-stadi metodi real hayotdagi aniq bir vaziyat va
uni o‘rab turgan atrof-muhit hamda ular o‘rtasidagi
munosabatlarni konseptual tahlil qiladi va kompleks
o‘rganadi. Keys-stadi metodiga muayyan vaziyatni
real kontekstda aniq dalil va faktlardan foydalangan
holda o‘rganadigan empirik o‘rganish ham deb ta’rif
beriladi. Keysni o‘rganish murakkab muammolarni
o‘rganish va tushunishga imkon beradi. Ayniqsa
muammoni yaxlit chuqur tahlil qilish zarur bo‘lganda
ishonchli tadqiqot usuli deb hisoblash mumkin. Muay-
yan bitta yoki bir nechta keyslarni o‘rganish tadqiqot-
chiga ma»lum bir kontekstda ma’lumotlarni sinchkov-
lik bilan o‘rganishga imkon beradi.

Nogironligi bo‘lgan bolalarning hayot uchun zarur
bo‘lgan ehtiyojlarini qondirish, turmush darajasi sifati-
ni oshirish va kambag‘allik xavfini kamaytirishda ularni
ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash hamda himoya qilish mu-
him rol o‘ynaydi. Rivojlangan davlatlar tajribasida hu-
quqqa asoslangan ijtimoiy himoya tamoyili ilgari suri-
lib, nogironligi bo‘lgan bolalarning hayotda boshqa
bolalar kabi teng huquq va imkoniyatlarga ega bo‘lishi,
ularning jamiyatga qo‘shilishi va jamoatchilik ishtirokini
targ‘ib qiluvchi inklyuziv ijtimoiy himoya yondashuvi-
ga asoslangan ijtimoiy himoya tizimi taklif etilayot-

ganligini ko‘rishimiz mumkin.

Quyida rivojlangan mamlakatlarning ijtimoiy hi-

moya tizimida  nogironligi bo‘lgan bolalar bilan ishlash

tajribasi bilan tanishamiz.

Nogironligi bo‘lgan bolalar bilan ishlash metodi.

Bola 10 yoshda. U uyda ota-onasi va singlisi bilan

birga yashaydi. Uning otasi rasmiy ishlaydi. Otasi o‘r-

tacha ish haqi miqdorida oylik maosh oladi. Ular ijara-

da yashashadi. Bola intellektual, jismoniy va hissiy

nuqsonlarga ega. Ovqatlanish, kiyinish va yurish

uchun unga yordam kerak.

Bolaning ehtiyojlari: xizmatlar, moslashtirilgan tex-

nik qurilmalar, shaxsiy yordamchi.

Bolaning ushbu vaziyati bilan Fransiyada qanday

ish olib borilishini ko‘rib chiqamiz [8].

a) Agar bolaga aniq moslamalar kerak bo‘lsa,

ushbu xizmat uchun ketadigan xarajatlar Fransiya ijti-

moiy ta’minot vazirligi tomonidan to‘lab beriladigan

texnik va tibbiy asboblar ro‘yxatiga kiritilgunga qadar

65% miqdorda ijtimoiy ta’minot bo‘limlari tomonidan

yana bitta variant sifatida boshqa sug‘urta kompaniya-

lari tomonidan qoplashni aytish mumkin, lekin bola-

ning ota-onalaridan biri ishlayotganligi sababli buning

ehtimoli past bo‘lishi mumkin;

b) shaxsiy yordam. Agar bolaning ota-onasi shax-

siy yordamchi yollab, biron kishini band qilishni xohla-

sa, ular buning uchun pul to‘lashlari kerak. Lekin, ular

uchun soliqqa tortishda chegirmalar berilishi mumkin;

v) boshqa xizmat turlari va ijtimoiy yordam. Bola-

ning ota-onasi ijtimoiy ta’minot bo‘limlari tomonidan

moliyalashtirilmagan xarajatlarni to‘lashda nogironli-

gi bo‘lgan bolalar uchun beriladigan nafaqalardan foy-

dalanishi mumkin. Bola, shuningdek, ehtiyojlariga

qarab maxsus ta’lim va parvarishlash xizmatlaridan

foydalanishi mumkin. Bu xizmatlar bepul amalga

oshiriladi. Bolaning oilasi daromad solig‘ini to‘lashda

50 foizgacha chegirmalarga ega bo‘lishi mumkin;

g) daromadlarni himoya qilish. Agar bolaning ota-

onasi bolasiga g‘amxo‘rlik qilish uchun ishlashni to‘x-

tatgan bo‘lsa, u kamida 4-toifadagi qo‘shimcha haq

olish huquqiga ega bo‘ladi;

d) nogironlik bilan bog‘liq xarajatlar. Agar nogiron-

lik bo‘yicha xarajatlar oyiga 289 yevrodan oshsa, bola-

likdan nogironlik nafaqasidan tashqari yana qo‘shim-

cha kompensatsiya puli olish mumkin. Shuningdek,

bolaning ota-onasi har 10 yilda nogironlik bilan bog‘liq

xarajatlar uchun qo‘shimcha kompensatsiya pullari

olib turishi mumkin. Bu oilaviy transport vositasini qo‘-

shimcha moslashtirish yoki uyni moslashtirish uchun

ketgan xarajatlar bo‘lishi mumkin;

e) uy-joy. Bola ijarada yashayotganligi sababli tu-

rar-joy nafaqasini olishi mumkin. Shuningdek, uyning

egasi har 5 yilda uyni nogironligi bo‘lgan shaxsning

ehtiyojlari uchun moslashtirgan xarajatlari miqdori

belgilangan summadan oshsa, 25% soliq imtiyozlari-

dan foydalanishi mumkin.
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Bolaning xuddi shu vaziyatini Buyuk Britaniyaning

nogironligi bo‘lgan bolalarni ijtimoiy himoya qilish taj-

ribasi misolida ko‘rib chiqamiz [9].

Bolaning ehtiyojlari va xizmatlar.

a) Xizmatlar, qurilmalar va ijtimoiy yordam. Agar

uyni bolaning ehtiyojlari uchun moslashtirishga ehtiyoj

mavjud bo‘lsa, oila xarajatlarini qoplash maqsadida,

nogironligi bo‘lgan bolalar uchun mo‘ljallangan grant-

lardan foydalanish mumkin. Moliyalashtirish talab eti-

ladigan ishlarga eshiklarni kengaytirish, ikkinchi qa-

vatga ko‘tarilish uchun ko‘targichlar o‘rnatish, hojat-

xona, hammomlarni moslashtirish xarajatlari kiradi.

Bu xarajatlarni qoplashga geografik jihatdan turli xil

miqdorda mablag‘ ajratiladi;

b) shaxsiy yordam (parvarishlash xizmati). Bola-

ning qarovchisini qo‘llab-quvvatlash maqsadida ma-

halliy byudjetlarda ehtiyojlarni baholash asosida to‘-

lovlar ko‘zda tutiladi;

v) daromadlarni himoya qilish. Ishlamaydigan ota-

onalar bolani parvarishlash uchun nafaqa yoki imti-

yozli kredit olish huquqiga ega. Shuningdek, ota-onalar

soliqlardan chegirmalar olish huquqiga ham ega.

g) nogironlik bilan bog‘liq xarajatlar. Bola 16 yosh-

ga to‘lmaganligi va yurishi qiyin bo‘lganligi, sog‘lom

bolaga nisbatan ko‘proq parvarishga muhtojligi sa-

babli nogironlik nafaqasini olish huquqiga ega. Nafaqa

miqdori unga kerakli bo‘lgan yordamning darajasiga

bog‘liq bo‘lib, ijtimoiy ish xodimi tomonidan belgilanadi;

d) Uy-joy. Bolaning ota-onasi ijarada yashayot-

ganligi sababli ijara puli olish huquqiga ega.

Xulosa va takliflar. Hozirda jahonda nogironligi

bo‘lgan bolalarni maxsus internatlarga joylashtirish-

dan voz kechilib, inklyuziv jamiyat modeliga o‘tish

tendensiyasi kuzatilmoqda. Ekspertlarning fikricha,

bolaning ota-onasi va yaqin qarindoshlarining yordami

bilan ijtimoiy reabilitatsiya qilinishi, barcha bolalar

qatori ta’lim olish, tengdoshlari bilan muloqot qilish

imkoniyatiga ega ekanligi o‘z samarasini bera boshla-

di. internat muassasalarini noinstitutsionallashtirish

jarayoni to‘g‘ri rejalashtirilishi va amalga oshirilishi

uchun mahalla darajasida ijtimoiy xizmatlarni joriy

etish va rivojlantirish zarur. Bu jarayon uchta asosiy

jihatni o‘z ichiga oladi:

“geytkiping” deb ataladigan qo‘llab-quvvatlash xiz-

matlarini joriy etish;

oilaga yaqin bo‘lgan muqobil parvarishlash xizmat-

larini rivojlantirish;

atrof-muhitning o‘zi, odamlar va jamiyat bu jara-

yonni to‘g‘ri qabul qilishi, nogironligi bo‘lgan shaxs-

larning huquq va ehtiyojlarini tushunishi muhimdir.

Bolalarni internat muassasalariga tushishining

oldini olish va mahalla darajasida profilaktika mexa-

nizmlarini takomillashtirish orqali noinstitutsionallash-

tirish jarayonlarini samarali amalga oshirish zarur.

Shu boisdan, bolalarni oilaga yaqin bo‘lgan muhitda

tarbiyalashga qaratilgan muqobil ijtimoiy xizmatlarni

rivojlantirish, preventiv (nazorat) mexanizmlarini ya-

ratish muhim ahamiyat kasb etadi [10].

Tadqiqot natijalarining ilmiy ahamiyati nogironligi

bo‘lgan bolalarning hayotda boshqa bolalar kabi teng

huquq va imkoniyatlarga ega bo‘lishi, ularning jamiyat-

ga qo‘shilishi va jamoatchilik ishtirokini targ‘ib qiluv-

chi ijtimoiy himoya tizimida inklyuzivlilikni ta’minlash,

huquqqa asoslangan ijtimoiy himoya tizimini yaratish

jihatlarini chuqur tadqiq etishga bag‘ishlangan max-

sus ilmiy ishlarda manba sifatida foydalanishi bilan

belgilanadi.

nogironligi bo‘lgan bolalarni ijtimoiy himoya qilish

tizimiga nogironlik oqibatlari va kasallikning darajasi-

ga qarab, ular uchun beriladigan imtiyoz va nafaqalar

miqdorini tabaqalashtirish, pirovard natijada, nogiron-

ligi bo‘lgan shaxslarni hayot siklining barcha bosqich-

larida qo‘llab-quvvatlash mexanizmi joriy etish asos-

lantirilgan;

oilani qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan ijtimoiy xiz-

matlarni ko‘rsatishda nodavlat notijorat tashkilotlarini

jalb etish va hamkorlikni kuchaytirish mexanizmi ish-

lab chiqilgan;

mahalla darajasida ijtimoiy xizmatlarni tashkil

etishda ijtimoiy xodimlar faoliyatini takomillashtirish

xususan, ularni faoliyat yo‘nalishi bo‘yicha toifalarga

ajratish (bolalarni ijtimoiy himoya qilish, nogironligi

bo‘lgan shaxslar bilan ishlash, zo‘ravonlikka uchra-

gan shaxslar bilan ishlash), umumiy va ixtisoslash-

tirilgan o‘quv dasturlari asosida sertifikatlash bo‘yicha

takliflar ishlab chiqilgan;

“Muruvvat” nogironligi bo‘lgan shaxslar uchun in-

ternat uylarining yangi konsepsiyasini (xizmatdan foy-

dalanuvchilarni ehtiyojlari va imkoniyatlariga qarab er-

goterapiya mashg‘ulotlarini tashkil etish, tajriba-sinov

tariqasida yosh va jinsi bo‘yicha alohida bo‘limlardan

iborat 4 yoshdan 80 yosh va undan yuqori bo‘lgan

yagona “Muruvvat” internat uyini tashkil etish) ishlab

chiqish zarurati ilmiy asoslantirilgan.
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NODAVLAT NOTIJORAT YOSHLAR
TASHKILOTLARINING YOSHLAR IJTIMOIY

FAOLLIGIGA TA’SIRI SOTSIOLOGIK TAHLILI

♦ Mazkur maqolada muallif yoshlarga oid davlat siyosatining ustuvorligi ta’minlashda NNT larning

ahamiyatini qolaversa, jamiyat taraqqiyotida yoshlarning kommunikativ faoiliyatini takomillashtirishda

yoshlarga oid muassasalar tomonidan turli loyiha va tadbirlarni o‘tkazish, zamonaviy texnologiy-

alardan foydalanilgan holda yoshlarga oid tashkilotlarning kelgusi faoliyati va yoshlarning huquq

va manfaatlari, ularning orzu-istaklarini inobatga olish nazdida turli fikr va mulohazalar va yangi

innovatsion g‘oyalarni tashkilotlarning kommunikativ strategiyasiga integratsiya qilish masalasi

yoritilgan.

♦ Â äàííîé ñòàòüå àâòîð ðàññìàòðèâàåò çíà÷åíèå íåãîñóäàðñòâåííûõ íåêîììåð÷åñêèõ

îðãàíèçàöèé (ÍÍÎ) â îáåñïå÷åíèè ïðèîðèòåòíîñòè ãîñóäàðñòâåííîé ìîëîäåæíîé

ïîëèòèêè. Êðîìå òîãî, îñâåùàþòñÿ âîïðîñû ñîâåðøåíñòâîâàíèÿ êîììóíèêàòèâíîé

àêòèâíîñòè ìîëîäåæè â ïðîöåññå ðàçâèòèÿ îáùåñòâà ïîñðåäñòâîì ðåàëèçàöèè ðàçëè÷íûõ

ïðîåêòîâ è ìåðîïðèÿòèé ìîëîäåæíûìè ó÷ðåæäåíèÿìè. Òàêæå ðàññìàòðèâàþòñÿ

ïåðñïåêòèâû äåÿòåëüíîñòè ìîëîäåæíûõ îðãàíèçàöèé ñ ó÷åòîì èñïîëüçîâàíèÿ

ñîâðåìåííûõ òåõíîëîãèé, çàùèòà ïðàâ è èíòåðåñîâ ìîëîäåæè, ó÷åò èõ æåëàíèé è

óñòðåìëåíèé, à òàêæå èíòåãðàöèÿ ðàçëè÷íûõ ìíåíèé, äèñêóññèé è èííîâàöèîííûõ èäåé â

êîììóíèêàòèâíóþ ñòðàòåãèþ îðãàíèçàöèé.

♦ In this article, the author highlights the importance of NGOs in ensuring the priority of state

youth policy, as well as the implementation of various projects and events by youth institutions to

improve the communicative activity of young people in the development of society, the future acti-

vities of youth organizations using modern technologies, and the integration of various opinions

and considerations and new innovative ideas into the communicative strategy of organizations,

taking into account the rights and interests of young people, their aspirations.
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texnologiyalar, yoshlarga oid davlat  siyosati,  ratsionalizatsiya.
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ìîëîäåæíàÿ ïîëèòèêà, ðàöèîíàëèçàöèÿ.
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technologies, state policy on youth, rationalization.
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Kirish. Zamonaviy jamiyat taraqqiyoti sharoitida

yoshlarning ijtimoiy faolligi jamiyatning barqaror rivoj-

lanishi, fuqarolik jamiyatining mustahkamlanishi hamda

demokratik institutlarning samarali faoliyat yuritishida

muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa,

globallashuv, raqamli kommunikatsiya va ijtimoiy trans-

formatsiyalar kuchayib borayotgan bir sharoitda

yoshlarning jamoatchilik hayotidagi ishtiroki yangi shakl

va mexanizmlar orqali yuzaga chiqmoqda. Ushbu

jarayonda nodavlat notijorat yoshlar tashkilotlari

yoshlarning ijtimoiy faolligini rag‘batlantirish, fuqarolik

ongini shakllantirish va jamoaviy harakatlarga jalb etish-

da muhim ijtimoiy institut sifatida faoliyat yuritmoqda.

Nodavlat notijorat yoshlar tashkilotlari yoshlar

uchun ijtimoiy tajriba, muloqot va hamkorlik maydo-

nini yaratib, ularning ijtimoiy mas’uliyat, volontyorlik

faoliyati va fuqarolik ishtirokiga bo‘lgan munosabatini

shakllantiradi. Shu bilan birga, ushbu tashkilotlar

yoshlarning ijtimoiy kapitalini kengaytirish, kommuni-

kativ kompetensiyalarini rivojlantirish hamda ijtimoiy

tashabbuslarni institutsional qo‘llab-quvvatlashda

muhim rol o‘ynaydi. Biroq yoshlar tashkilotlarining real

ta’sir mexanizmlari, ularning ijtimoiy faollikka ta’sir

darajasi va shakllari ilmiy jihatdan chuqur tahlilni ta-

lab qilmoqda.

Mazkur tadqiqotning maqsadi nodavlat notijorat

yoshlar tashkilotlarining yoshlar ijtimoiy faolligini shakl-

lantirish va rivojlantirishdagi rolini aniqlash, ularning

faoliyat mexanizmlari va ijtimoiy ta’sir ko‘lamini sotsio-

logik tahlil asosida baholashdan iborat. Tadqiqot nati-

jalari yoshlar siyosati, fuqarolik jamiyatini rivojlanti-

rish hamda ijtimoiy faollikni oshirishga qaratilgan ama-

liy dasturlarni takomillashtirishda nazariy va amaliy

ahamiyatga ega bo‘lishi kutilmoqda.

Metodologiya. Tadqiqotda nodavlat notijorat yosh-

lar tashkilotlarining yoshlar ijtimoiy faolligiga ta’sirini

aniqlash maqsadida kompleks sotsiologik yondashuv

qo‘llanildi. Ushbu yondashuv turli nazariy va empirik

metodlarni o‘zaro uyg‘unlashtirish orqali tadqiqot ob-

yektini ko‘p qirrali tahlil qilish imkonini berdi.

Tizimli tahlil – tadqiqotda nodavlat notijorat yoshlar

tashkilotlarining faoliyati va ularning yoshlar ijtimoiy

faolligiga ta’siri tizimli tahlil asosida o‘rganildi. Ushbu

metod yoshlar tashkilotlarining tashkiliy tuzilmasi,

faoliyat yo‘nalishlari, dastur va loyihalari, ijtimoiy ta-

shabbuslari hamda ular orqali shakllanayotgan ijti-

moiy faollik shakllarini yagona tizim sifatida tahlil qi-

lish imkonini berdi. Tizimli tahlil orqali yoshlar tashkilot-

lari va yoshlar o‘rtasidagi formal va noformal aloqalar,

ijtimoiy tarmoqlar, volontyorlik faoliyati va fuqarolik

ishtirokining institutsional mexanizmlari aniqlandi.

Qiyosiy tahlil – nodavlat notijorat yoshlar tashki-

lotlarining yoshlar ijtimoiy faolligiga ta’siri turli mam-

lakatlar va ijtimoiy kontekstlar misolida qiyosiy tahlil

qilindi. Ushbu metod rivojlangan va rivojlanayotgan

jamiyatlarda yoshlar tashkilotlarining ijtimoiy faollikni

shakllantirishdagi roli, faoliyat shakllari va ta’sir me-

xanizmlarini solishtirish imkonini berdi. Qiyosiy tahlil

natijalari yoshlar tashkilotlarining faqat ijtimoiy xizmat

ko‘rsatuvchi tuzilma emas, balki fuqarolik ongini, ijti-

moiy mas’uliyat va jamoaviy ishtirok madaniyatini

shakllantiruvchi muhim ijtimoiy institut ekanini ko‘r-

satdi.

Struktural-funksional tahlil – tadqiqotda nodavlat

notijorat yoshlar tashkilotlarining jamiyatdagi asosiy

funksiyalari aniqlab berildi. Mazkur metod orqali ular-

ning yoshlarni ijtimoiylashuvga jalb etish, ijtimoiy inte-

gratsiyani ta’minlash, fuqarolik faolligini oshirish va

jamoaviy harakatlarni muvofiqlashtirishdagi roli tahlil

qilindi.

Tadqiqotning nazariy-metodologik asosi sifatida

klassik va zamonaviy sotsiologik konsepsiyalarga ta-

yandik. Jumladan, E. Dyurkgeym jamiyatda ijtimoiy

integratsiya va kollektiv ong tushunchalarini asoslab,

yoshlar tashkilotlari yoshlar o‘rtasida ijtimoiy birdam-

lik va jamoaviy faollikni mustahkamlovchi institut sifa-

tida namoyon bo‘lishini izohlashga imkon berdi [1].

M. Weberning ratsionallik va ijtimoiy harakat nazariya-

si yoshlar tashkilotlarining maqsadli va ongli ijtimoiy

faoliyatni shakllantirishdagi ahamiyatini tahlil qilishga

xizmat qildi [2]. G. Zimmelning formal sotsiologiyasi

doirasida yoshlar tashkilotlari ijtimoiy aloqalar va tar-

moqlarni shakllantiruvchi ijtimoiy shakl sifatida talqin

qilindi [3].

Shuningdek, P. Burdiening madaniy va ijtimoiy ka-

pital nazariyasi yoshlar tashkilotlarining yoshlar uchun

yangi ijtimoiy resurslar va kompetensiyalar yaratish-

dagi rolini ochib berdi [4]. J. Habermasning kommuni-

kativ harakat nazariyasi yoshlar tashkilotlarini fuqarolik

muloqoti va ijtimoiy diskurs maydoni sifatida tahlil qi-

lish imkonini berdi [5]. A. Giddensning posmodernlik

nazariyasi yoshlar tashkilotlarining globallashuv

sharoitida yoshlar faolligini institutsional qo‘llab-quv-

vatlash mexanizmlarini yoritdi [6]. M. Castellsning

tarmoq jamiyati nazariyasi esa yoshlar tashkilotlari-

ning raqamli kommunikatsiya va ijtimoiy tarmoqlar

orqali yoshlar ijtimoiy faolligini shakllantirishdagi roli-

ni asoslab berdi [7].

Asosiy qism. Globallashuv, raqamli kommunikat-

siya va ijtimoiy transformatsiyalar sharoitida yoshlar-

ning jamoatchilik hayotidagi ishtiroki yangi shakllar

kasb etib, nodavlat notijorat yoshlar tashkilotlarining

roli yanada kuchayib bormoqda. Ayniqsa, yoshlarning

fuqarolik faolligi, ijtimoiy mas’uliyati va tashabbuskor-

ligini rivojlantirish masalasi jamiyat barqarorligi nuq-

tayi nazaridan muhim ahamiyat kasb etmoqda. Shu

jihatdan, yoshlar tashkilotlarining ijtimoiy faollikni

shakllantirishdagi real ta’sir mexanizmlarini sotsio-
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logik tahlil qilish zamonaviy ilmiy va amaliy ehtiyojlar-

dan kelib chiqadi.

Dunyo tajribasiga nazar solsak  yoshlarga oid

davlat va nodavlat tashkilotlari borasida  keng qam-

rovli ishlar olib boradigan juda ko‘plab mamlakatlar

bo‘lib, ulardan biri Yaponiya davlati hisoblanadi.

Yaponiyada yoshlar va yoshlar bilan ishlash tizimi juda

yaxshi yo‘lga qo‘yilgan. Ular turli yoshlar tashkilotlari

orqali o‘z yoshlarini kompleks jihatdan qamrab olish-

ga jiddiy e’tibor berishadi. “Yaponiyada yoshlarning

ijtimoiy mavqeyini oshirish siyosatiga alohida e’tibor

beriladi, turli korporatsiyalar orqali yoshlarning om-

maviy ahborot vositalari va internetdagi nomaqbul

materiallarga kirishni cheklash bo‘yicha ishlar olib

boriladi” [8]. Darhaqiqat yoshlar ma’naviy qiyofasining

tom manoda o‘zgarib ketishiga global internet tar-

mog‘ining ulushi juda ham katta ekanligini inobatga

olish zarur. Shu o‘rinda mazkur yapon modelining

aynan mazkur jihatini milliy tizimimiz bilan omuxta-

lashtirish mumkin degan xulosaga kelishimiz mum-

kin. Shu o‘rinda Germaniya davlatining ham bu bo-

radagi olib boradigan ishlarini ta’kidlash joiz. Germa-

niyada yoshlarni ish va ta’lim jarayonlari parallel ra-

vishda tashkil etilganligi bilan ajralib turadi [9].

Ta’kidlash joizki, Germaniyada yoshlar tashkilotlari va

uyushmalari bu borada xilma-xil takliflarni ilgari suradi-

lar va bu yoshlarning ish bilan band bo‘lgan vaqtlari-

da ham ta’lim olish imkoniyatini yanada oshiradi. Bu

esa har qanday yuksak taraqqiyotni ko‘zlagan jami-

yatda mazkur modellarni o‘z mental xususiyatlariga

integratsiya qilish orqali natijadorlikka erishishlari

mumkin ekanligiga  ishora qiladi desak mubolag‘a

bo‘lmaydi.

O‘zbekistondagi yoshlarga oid davlat va nodavlat

tashkilotlarining kommunikativligi haqida so‘z borar

ekan – bu tashkilotlarning o‘zaro aloqa, axborot tar-

qatish va yoshlar bilan muloqot qilishdagi samara-

dorligini ifodalaydi. Ushbu jarayonlar yoshlar bilan

ishlovchi davlat va nodavlat tashkilotlari o‘rtasidagi

aloqalarni yanada mustahkamlash, yoshlar muam-

molarini hal qilish va ularning ehtiyojlarini qondirish-

ga qaratilgan. Keling biz dastavval O‘zbekistondagi

yoshlarga oid davlat va nodavlat tashkilotlarining

umumiy xususiyatlariga e’tiborimizni qarataylik.

Yoshlar ishlari agentligi faoliyati haqida so‘z borar

ekan, mazkur tashkilot yoshlarni har tomonlama

qamrab olish, qo‘llab-quvvatlash, ularning ijtimoiy, iqti-

sodiy va ma’naviy rivojlanishi uchun turli foydali das-

turlar ishlab chiqadi. Agentlikning yoshlar bilan o‘zaro

kommunikativ munosabatlari turli axborot kompani-

yalari, yoshlarning ijtimoiy-siyosiy faoliikka chorlovchi

mazmundagi seminarlar, forumlar va boshqa tad-

birlar orqali amalga oshiriladi. Tabiiyki, o‘z navbatida

Oliy va o‘rta ta’lim muassasalari yoshlarning bilim va

ko‘nikmalarini oshirishga qaratilgan dasturlarni amal-

ga oshiradi. Ular yoshlarga o‘z karieralarini rejalash-

tirishda yordam berish hamda ularning ijtimoiy hayot-

ga integratsiyasini ta’minlashda faol ishtirok etadi.

Biroq ta’lim tashkilotlarining asosiy vazifasi yoshlar-

ga bilim va ko‘nikmaning shakllantirish tamoyillariga

tayanib xulosa qiladigan bo‘lsak, yoshlar tashkilotlari-

ning ta’lim tizimidagi bo‘limlari bu borada yanada ko‘p-

roq va jiddiy ishlashlarini talab etadi. Bunda yoshlar

tashkilotlari yoshlarning keng qamrovli auditoriyasini

shakllantirishda PR texnologiyalaridan foydalanishlari

maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Bizga ma’lumki O‘zbekiston yoshlar ittifoqining

ta’lim muassasalarida juda ko‘plab ishlarni amalga

oshirmoqdalar. Ammo, fikrimizcha ularning faoliyat-

larini yanada to‘liqroq bo‘lishi va boshqa yoshlarga

oid tashkilotlar bilan o‘zaro aloqadorlik tamoyillarini

yanada chuqurlashtirishida media savodxonlik masa-

lasini takomillashtirish va interaktiv piar texnologiya-

lardan oqilona foydalanishi bugunning dolzarb masa-

lalaridan hisoblanadi. Yoshlarning siyosiy faolligini

oshirishga qaratilgan ishlarning amaliy ko‘rinishi o‘la-

roq “O‘zbekistonda Oliy Majlis Palatasi huzuridagi

Yoshlar parlamentini olaylik. Yoshlar parlamenti

yoshlarning siyosiy faolligini ta’minlash bilan birgalik-

da joylarda yoshlarga oid muammolarni hal etishda

Parlament minbariga olib chiqadi. Yoshlar parlamenti

tomonidan qabul qilingan hujjatlar tavsiyaviy xarak-

terga ega bo‘ladi va hujjatlarni tayyorlash hamda ras-

miylashtirish bilan yoshlar parlamenti kotibi shug‘ul-

lanadi. Yoshlar parlamenti kotibi yoshlar parlamenti

raisi tavsiyasiga ko‘ra yoshlar parlamenti a’zolari to-

monidan saylanadi” [11]. Albatta yoshlar tashabbus-

lari va manfaatlarini qo‘llab quvvatlovchi turli davlat

va nodavlat muassasalari, jamoat fondlari va volont-

yorlik uyushmalari yoshlarga oid davlat siyosatining

keng ko‘lamli islohotlar negizida ekanligidan dalolat-

dir. Shu o‘rinda ta’bir joizki, yoshlarning huquq va

manfaatlari qolaversa o‘z fuqarolik pozitsiyalarini aniq

shakllantirishlarida yoshlar tashkilotlarining o‘rni kat-

ta hisoblanadi, zero yoshlar deganda 14-30 yosh ora-

lig‘idagi demografik qatlam nazarda tutilayotganini

inobatga olsak, aynan ushbu yosh kategoriyasining

boshlanish nuqtasi 14 yoshdan boshlanishini inobatga

olgan xolda yoshlarda fuqarolik pozitsiyasini shakl-

lantirishda turtki bo‘luvchi turli davlat va nodavlat tash-

kilot va uyushmalarining o‘rni beqiyosdir. Shaxs shakl-

lanishida ular tomonidan yoshlar hayoti va jamiyat

rivoji uchun ilgari surilayotgan g‘oyalarni yoshlarga

yetkazishda jamoatchilik bilan aloqalarning o‘rni bu-

gungi axborot makonida juda ham kerakli jihat deb

ayta olamiz.

Ta’kidlash lozimki, tashkilotlar o‘rtasidagi o‘zaro

aloqalar muhim hisoblanadi. Misol tariqasida “Ja-
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moatchilik bilan aloqalar sohasidagi faoliyat, tashkilot-

lar va uning jamoatchiligi o‘rtasidagi do‘stona muno-

sabatlarni o‘rnatish va saqlab qolishga qaratilgan reja-

lashtiriluvchi va amalga oshiriladigan sa’y-harakatlar

hisoblanadi” [12] fikrini olaylik, ushbu fikrlar bugungi

kunda tashkilotlar va jamoatchilik o‘rtasidagi doimiy

ravishda o‘zaro aloqadorlikni ta’minlanishi kerakligini

eslatib turadi. Fikrimizcha, kommunikativlik faqat ma’-

lumot almashishdan iborat emas, balki ijtimoiy alo-

qalar va munosabatlarning shakllanishida ham mu-

him rol o‘ynaydi. U ijtimoiy identifikatsiya, guruhlararo

muloqot va madaniy almashuvlarni ta’kidlaydi. Uning

nazariyalarida simvolizm muhim ahamiyatga ega. U,

insonlar o‘rtasidagi kommunikativlikda simvollar

(ramzlar) so‘zlar, harakatlar, mimikalar) qanday aha-

miyatga ega ekanini va ushbu vositalar yordamida

odamlar o‘z fikrlarini va his-tuyg‘ularini ifodalashadi

deb ta’kidlaydi.

Sem Blakning kommunikativlik haqidagi fikrlari ja-

miyatda ijtimoiy aloqalarning o‘rni va ahamiyatini

ko‘rsatadi. U kommunikativlikni ijtimoiy tizimning aso-

siy komponenti sifatida ko‘rgan holda, simvolizm va

madaniyatni bu jarayonga bog‘lab tahlil qiladi. Odam-

lar o‘rtasidagi muloqot faqat axborot almashishdan

iborat emas, balki shaxslararo munosabatlar, ma-

daniy almashuvlar va ijtimoiy identifikatsiyani ham o‘z

ichiga oladi. Yuqorida aytib o‘tganimizdek, S.Blakning

mazkur nazariyasi, zamonaviy jamiyatda kommuni-

kativlikni tushunishda va ijtimoiy muammolarni hal

qilishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan qimmatli

tushunchalarni taqdim etishini inobatga olish zarur.

Ma’lumki, har bir tashkilot qandaydir maqsadni

amalga oshirishni ko‘zlaydi. Bu qandaydir mahsulot-

ni ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish kabilar bo‘lishi

mumkin. Shunday ekan, ushbu maqsadlarning o‘zi

qaysidir ma’noda tashkilot qadriyatiga aylanadi. Naza-

riy jihatdan olib qaraydigan bo‘lsak, tashkilotlar faoliya-

tining maqsadlari ushbu tashkilot mahsulot va xiz-

matlaridan foydalanuvchi iste’molchilarning individual

va jamoaviy ehtiyojlari tomonidan belgilanadi. Xuddi

shu tamoyildan kelib chiqilsa, yoshlar tashkilotlari ham

o‘z auditoriyalarini ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda

o‘z maqsadlarini amalga oshiradilar. Demak, tashkilot-

lar mazkur maqsaddan kelib chiqqan holda  hamkor-

likni, yoxud o‘zaro kommunikativlikni yo‘lga qo‘yadilar.

Ta’kidlash lozimki, Lex.uz manbasining 2021 yil

23-sonida shunday deyilgan: “Respublikada yoshlar

manfaatlarini himoya qiladigan 830 dan ortiq nodav-

lat notijorat tashkilotlari va jamoat birlashmalari fao-

liyat olib bormoqda.” [8] Albatta huquqiy demokratik

davlat qurishda NNT larning ahamiyati nihoyatda kat-

ta hisoblanadi. NNT larning soni qancha ko‘p bo‘lsa,

demakki tashkilotlar o‘z manfaatlarini amalga oshir-

ishda sog‘lom raqobatga kirishadilar va bu jihat katta

auditoriyaga ega bo‘lgan yoshlar jamoasini qamrab

olishda o‘ta muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekistonda davlat va nodavlat tashkilotlarining

hamkorligi keng yo‘lga qo‘yilgan va davlat NNT lar

faoliyatini qo‘llab quvvatlashi qonunchilikda ham mus-

tahkamlab qo‘yilgan. Adliya vazirligi axborot xizma-

tining kun.uz sahifasiga bergan ma’lumotlarida shun-

day deyilgan “Asosiy maqsadimiz- deya ta’kidlashdi

tadbir tashkilotchilari, NNT lar salohiyati to‘liq amal-

ga oshirish uchun samarali huquqiy tizm yaratish,

davlat organlarining NNT lar bilan o‘zaro ijtimoiy ham-

korlik mexanizmlarini takomillashtirishdir” [9] o‘z nav-

batida yoshlarga oid davlat va nodavlat tashkilotlari

ham samarali hamkorlikni yo‘lga qo‘yishgan. Juda

ko‘plab yoshlarga oid NNT lar mavjud masalan

“Yoshlar parlamenti” “Yoshlar media markazi”, “Ni-

hol tashabbuslarni qo‘llab quvvatlash”, “Istiqbolli av-

lod”, “ Yosh olimlar kengashi”, “Kelajak liderlari”, “Yosh

tadbirkorlar uyushmasi”, “Yosh jurnalistlar klubi” va

hokazo. Shu kabi turli yoshlarga oid tashkilot va

muassasalar turli yo‘nalishlarda yoshlar manfaatlarini

himoya qilgan holda o‘z tashabbuslarini ilgari surib

kelmoqdalar. Albatta ular o‘z tashabbuslarini amalga

oshirish jarayonida davlat tashkilotlari bilan hamkor-

likda amalga oshiradilar.

Bugungi kunda NNT larning ko‘p bo‘lishi turli soha-

larda sog‘lom ijtimoiy raqobatni amalga oshirish o‘la-

roq fuqarolik jamiyatining asosiy mezoni sifatida ham

jamiyatda muhim ahamiyat kasb etadilar. O‘zbekiston

Yoshlar ittifoqining faoliyatiga nazar soladigan bo‘lsak,

ushbu tashkilot ham o‘zining keng ko‘lamli dastur va

loyihalari bilan mamlakat yoshlarining ijtimoiy-siyosiy

hayotida muhim ahamiyat kasb etadilar.

Shuni inobatga olgan holda yoshlar tashkilotlari-

ga a’zolik darajasini sotsiologik tadqiqotlar orqali

aniqlash, hamda tashkilot va yoshlar orasida doimiy

aloqadorlikni ta’minlash muhim masala hisoblanadi.

O‘z navbatida yoshlarning tashkilotlar haqidagi

ma’lumotga ega yoki ega emasliklari bo‘yicha sotsio-

logik so‘rovnoma o‘tkazdik va olingan natijani quyi-

dagi diagrammada rasm shaklda taqdim etildi. Ta’-

kidlash joizki, yoshlarga oid tashkilotlar faoliyatini ta-

komillashtirishda jamoatchilik bilan aloqa texnologiy-

alarining o‘rnini oshirish orqali katta auditoriyaga ega

bo‘lgan yoshlar jamoasini turli yoshlar tashkilotlari

faoliyati bilan yaqindan tanishtirish va o‘zaro hamkor-

likni o‘rnatish lozim deb hisoblaymiz (1-rasm).

Yoshlarning bo‘sh vaqtdan unumli foydalanishlari

jamiyat hayotida o‘z o‘rinlarini topishlari uchun turli

tadbirlar tanlovlar amalga oshiradilar. Masalan dar-

akchi gazetasining 2021 yil 20-oktyabr sanasidagi

e’lon qilingan “Yoshlar ishlari agentligi, Axborot va

ommaviy kommunikatsiyalar agentligi, Oliy va o‘rta

maxsus ta’lim vazirligi, Yozuvchilar uyushmasi to-
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32,30% 5,90%

61,80%

yetarlicha ma’lumotga egaman

qisman ma’lumotga egaman

umuman ma’lumotga ega emasman

1- rasm. Respondentlarning O‘zbekistondagi mavjud yoshlar tashkilotlari
haqida ma’lumotga egaligi.

2-rasm. Yoshlar tashkilotlari tomonidan amalga oshirilayotgan ishlar va turli
imkoniyatlarning haqidagi ma¼lumotlarni olish ko’rsatkichlari.

monidan tashkil etilgan “Eng yaxshi adabiy-badiiy ki-

tob”, “Eng yaxshi ilmiy-ommabop kitob” tanlovini olay-

lik, birinchi o‘rin — 100 million so‘m, ikkinchi o‘rin —

75 million so‘m uchinchi o‘rin — 50 million so‘m muko-

fot e’lon qilindi” [16] va g‘oliblar taqdirlandi. O‘z nav-

batida nodavlat tashkiloti hisoblagan Yoshlar ittifoqi

ham bu borada ko‘zga ko‘rinadigan loyihalar amalga

oshirdi. Ya’ni bu erda ko‘zlangan maqsad yoshlarni

kitob o‘qish ko‘nikmasini oshirish va jamiyatga sog‘-

lom fikrlaydigan milliy g‘urur va iftixor ruhida etishib

chiqadigan yosh avlodni tarbiyalash hisoblanadi. Ki-

tobxonlik madaniyati haqida ma’rifatparvarlik davri

yetuk namoyondalaridan biri bo‘lmish Abdulla Avloniy,

“…yoshlikdan boshlab zehn va idrokimizni quv-

vatlandurmak uchun aziz umrimizni o‘yin-kulgi, saf-

sata, molo’yani (ma’nosiz) kabi behuda so‘zlar bilan

o‘tkarmay, har xil kitob, g‘azita va jurnallarni o‘qub,

fikrimizni ochmoq, zehnimizni quvvatlandurmak lo-

zimdur” [17] degan fikrlari ham yoshlarning nechog‘lik

bu kabi masalalarga jiddiy qarashlari kerak ekanliklari-

ni anglatadi. Shu sababli ham yoshlardagi azaldan

kitobxonlik, ustoz-shogird kabi an’analar millat va yurt

kelajagini belgilaydigan yoshlar kommunikativligi uchun

muhim omillardan hisoblangan.O‘zbekiston yoshlar

ittifoqi ham bu borada turli tanlovlar e’lon qiladi va turli

kitobxonlik konkurslarini o‘tkazib turadi. Bu borada

davlat va nodavlat tashkilotlarining yoshlarning bilim

olishi mutolaa madaniyatini shakllanishi, jamiyat va

Menga qiziq emas

Aynan Yoshlar Ittifoqining rasmiy sahifasi

Yaqinlarim yohud tanish-bilishlar

Oliy o‘quv yurtlariga tegishli Yoshlar bilan
ishlash bo’linmalari

Ijtimoiy tarmoqlar

Gazetalar

Radio

Televideniya
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davlat hayoti uchun muhim shaxs sifatida shakllan-

ishlarida ushbu tashkilotlar o‘zaro kommunikativlik-

ka erishishlarini ta’kidlash mumkin.

Albatta, yoshlar o‘z manfaatlarini ifodalovchi tash-

kilotlar, avvalo yoshlar tashkilotlari faoliyati haqida

xususan ular tomonidan amalga oshirilayotgan ishlar

bo‘yicha ma’lumotlarga ega bo‘lishlari muhimdir shu

ma’noda so‘rovnomadagi “Yoshlar tashkilotlari tomo-

nidan amalga oshirilayotgan ishlar va turli imkoniyat-

lar haqidagi ma’lumotlarni asosan qayerdan olasiz”

degan savolga ularning 60,5% i ijtimoiy tarmoqlar-

dan, 12,6% i esa televideniye orqali degan fikrni, ham-

da Oliy o‘quv yurtlariga tegishli yoshlar masalalari bo‘-

yicha bo‘limlaridan olishlarini bildirganlar. Shu bilan

birga 4,8% respondentlar bu kabi yaqin yoki tanish

bilishlaridan olishlarini aytganlar. Respondentlarning

1,3% i bu sohaga oid axborotlarni mavjud gazetalar-

dan va radiodan olishini bildirganlar. Ammo, faqatgi-

na 4,5% respondentlar yoshlar tashkilotlari faoliyat-

lari haqidagi ma’lumotlarni aynan yoshlar tashkilot-

larining tegishli rasmiy sahifalaridan olishlarini bayon

qilganliklari ham bu sohaga munosabatlar bisyor

ekanligidan dalolatdir. Bu avvalo yoshlar tashkilotlari

hali PR texnologiyalarni to‘g‘ri yo‘lga qo‘ya olmagan-

liklaridan dalolatdir. (2-rasm)

Professor A.Xolbekovning ta’kidlashicha, “jamiyat-

dagi ijtimoiy jarayonlarni taxlil qilishda ilm va fanning

ahamiyati katta bo‘lib, bu borada birinchi qatorda ta’lim

sohasini isloh qilish zaruriyatini ilgari surmoqda” [18].

Darhaqiqat, yoshlarning ijtimoiy faol bo‘lishlarida ta’lim

sohasini isloh etish etish, o‘z navbatida yoshlarning

ta’lim olishlariga bo‘lgan yondashuvning ijobiy tomon-

ga o‘zgarishida yoshlarga oid davlat va nodavlat tash-

kilotlarining o‘zaro kommunikativligini oshirish muhim

ahamiyat kasb etadi.

Xulosa o‘rnida ta’kidlash lozimki, O‘zbekistonning

turli hududlarida davlat tashkilotlari va NNTlar o‘r-

tasidagi o‘zaro munosabatlar turlicha bo‘lishi, bu esa

ayrim dasturlarni amalga oshirishda muammolar

tug‘dirishi mumkinligini inobatga olgan holda o‘zaro

kommunikatsiya va hamkorlikni yaxshilash lozim.

Yoshlarga oid davlat va nodavlat tashkilotlarining ham-

korligi integratsiyalashgan yondashuvni talab qiladi.

Ushbu yondashuvda NNTlar davlat dasturlarining ba-

jarilishida qo‘shimcha kuch sifatida ishtirok etishi va

davlat esa NNTlar faoliyatiga yanada qulay sharoit

yaratib berishi kerakligini inobatga olish zarur.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, nodavlat notijorat

yoshlar tashkilotlari yoshlarning ijtimoiy faolligini shakl-

lantirish va rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Ular

yoshlar uchun ijtimoiy tajriba, kommunikatsiya va

hamkorlik maydonini yaratib, fuqarolik mas’uliyati, ta-

shabbuskorlik va volontyorlik faoliyatini rag‘batlan-

tiradi. Tashkilotlarning institutsional tuzilmasi va fao-

liyat mexanizmlari yoshlarning ijtimoiy kapitalini

kengaytirish, formal va noformal aloqalarni rivojlanti-

rish hamda jamiyatdagi integratsiyani ta’minlash im-

konini beradi. Shu bilan birga, tadqiqot natijalari yosh-

lar tashkilotlarining faqat ijtimoiy xizmat ko‘rsatish vo-

sitasi emas, balki ijtimoiy tashabbuslarni rag‘batlan-

tiruvchi va jamiyatni modernlashtirishga hissa qo‘-

shuvchi muhim institut ekanligini ko‘rsatdi.
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IJTIMOIY STRATIFIKATSIYA JARAYONI:
NAZARIY ASOSLAR VA EMPIRIK TAHLIL

♦ Ushbu maqolada ijtimoiy stratifikatsiya jarayonlari, jamiyatdagi asosiy ijtimoiy qatlamlar hamda

tengsizlikning turli shakllari tizimli ilmiy yondashuv asosida tahlil etilgan. Tadqiqotda yuqori, o‘rta

va quyi ijtimoiy qatlamlar o‘rtasidagi tafovutlar iqtisodiy resurslar, ijtimoiy maqom mezonlari orqali

ochib berilgan. Shuningdek, ijtimoiy stratifikatsiya va kambag‘allik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik hamda

ularning jamiyat barqarorligi va ijtimoiy rivojlanishga ta’siri yoritilgan. Natijalar ijtimoiy stratifikatsiya

konsepsiyasining kambag‘allikni kamaytirish va samarali ijtimoiy siyosatni ishlab chiqishdagi mu-

him nazariy va amaliy ahamiyatini tasdiqlaydi.

♦ Â äàííîé ñòàòüå ïðîöåññû ñîöèàëüíîé ñòðàòèôèêàöèè, îñíîâíûå ñîöèàëüíûå ñëîè

îáùåñòâà, à òàêæå ðàçëè÷íûå ôîðìû ñîöèàëüíîãî íåðàâåíñòâà àíàëèçèðóþòñÿ íà îñ-

íîâå ñèñòåìíîãî íàó÷íîãî ïîäõîäà. Â èññëåäîâàíèè ðàçëè÷èÿ ìåæäó âûñøèìè, ñðåäíèìè

è íèçøèìè ñîöèàëüíûìè ñëîÿìè ðàñêðûâàþòñÿ ÷åðåç ïîêàçàòåëè ýêîíîìè÷åñêèõ ðåñóðñîâ

è ñîöèàëüíîãî ñòàòóñà. Êðîìå òîãî, ðàññìàòðèâàåòñÿ âçàèìîñâÿçü ñîöèàëüíîé

ñòðàòèôèêàöèè è áåäíîñòè, à òàêæå èõ âëèÿíèå íà ñîöèàëüíóþ ñòàáèëüíîñòü è

îáùåñòâåííîå ðàçâèòèå. Ïîëó÷åííûå ðåçóëüòàòû ïîäòâåðæäàþò âàæíîå òåîðåòè÷åñêîå

è ïðàêòè÷åñêîå çíà÷åíèå êîíöåïöèè ñîöèàëüíîé ñòðàòèôèêàöèè äëÿ ñîêðàùåíèÿ áåäíîñòè

è ðàçðàáîòêè ýôôåêòèâíîé ñîöèàëüíîé ïîëèòèêè.

♦ This article analyzes the processes of social stratification, the main social strata of society, and

various forms of inequality based on a systematic scientific approach. The study reveals diffe-

rences between upper, middle, and lower social strata through indicators of economic resources

and social status. It also examines the interrelationship between social stratification and poverty,

as well as their impact on social stability and social development. The findings confirm the signifi-

cant theoretical and practical importance of the concept of social stratification in reducing poverty

and developing effective social policy.
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Kirish. Zamonaviy jamiyatlarning ijtimoiy tuzilmasi

murakkablashib borar ekan, unda ijtimoiy tengsizlik,

resurslar va imkoniyatlarning notekis taqsimlanishi

bilan bog‘liq jarayonlar tobora dolzarb ilmiy muammo-

ga aylanmoqda. Ushbu jarayonlarning markazida ij-

timoiy stratifikatsiya hodisasi turib, u jamiyat a’zola-

rining iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy va madaniy mezonlar

asosida ierarxik tarzda tabaqalanishini ifodalaydi.

Stratifikatsiya jamiyatning ichki barqarorligini ta’min-

lovchi muhim mexanizm bo‘lishi bilan birga, ijtimoiy

tengsizlik va kambag‘allik kabi muammolarning shakl-

lanishi va chuqurlashishida ham muhim rol o‘ynaydi.

Globallashuv, bozor munosabatlarining rivojlanishi,

urbanizatsiya va migratsiya jarayonlarining jadalla-

shuvi sharoitida ijtimoiy qatlamlar o‘rtasidagi tafovut-

lar nafaqat iqtisodiy daromadlar bilan balki ta’lim,

bandlik, sog‘liqni saqlash, siyosiy ishtirok hamda ma-

daniy kapitalga kirish imkoniyatlari orqali ham namoy-

on bo‘lmoqda. Shu bois, ijtimoiy stratifikatsiyani faqat

bir o‘lchamli iqtisodiy hodisa sifatida emas, balki ko‘p

qirrali va institutsional jihatdan murakkab ijtimoiy jara-

yon sifatida tahlil qilish zarurati yuzaga kelmoqda.

Ayniqsa, stratifikatsiyaning quyi pog‘onalarida joy-

lashgan ijtimoiy guruhlar uchun resurslar va imkoni-

yatlarga kirishning cheklanganligi kambag‘allikning

barqaror va avloddan-avlodga o‘tuvchi xususiyat kasb

etishiga olib keladi. Bu holat ijtimoiy adolat, teng imko-

niyatlar va barqaror rivojlanish masalalarini ilmiy jihat-

dan qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi. Mazkur sha-

roitda ijtimoiy stratifikatsiya va kambag‘allik o‘rtasidagi

o‘zaro bog‘liqlikni chuqur tahlil qilish nafaqat nazariy,

balki amaliy ahamiyatga ham ega bo‘lib, samarali va

manzilli ijtimoiy siyosatni ishlab chiqish uchun mu-

him ilmiy asos vazifasini bajaradi.

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqot ijti-

moiy stratifikatsiya jarayonining nazariy asoslari va

empirik ko‘rinishlarini kompleks sotsiologik yonda-

shuv asosida tahlil qilishga qaratilgan. Tadqiqotda

miqdoriy va sifatli metodlar uyg‘unligi qo‘llanilib, bu

ijtimoiy stratifikatsiya, tengsizlik va kambag‘allik o‘rta-

sidagi o‘zaro bog‘liqlikni chuqurroq ochib berishga im-

kon yaratadi. Tadqiqotning nazariy-metodologik aso-

si sifatida klassik va zamonaviy sotsiologik konsep-

siyalar, jumladan, ijtimoiy stratifikatsiyaning ko‘p o‘l-

chamli modeli, ijtimoiy tengsizlik va ijtimoiy harakat-

chanlik nazariyalari xizmat qiladi. Ushbu yondashuv

jamiyatdagi ierarxik tuzilmani iqtisodiy, ijtimoiy va ma-

daniy omillar orqali tahlil qilish imkonini beradi.

Empirik qismda ikkilamchi ma’lumotlarni tahlil qi-

lish metodi qo‘llanildi. Unda rasmiy statistik ma’lu-

motlar, sotsiologik tadqiqotlar natijalari, ilmiy hisobot-

lar va ochiq ma’lumotlar bazalaridagi ko‘rsatkich-

lardan foydalanildi. Ushbu ma’lumotlar asosida daro-

madlar tafovuti, kambag‘allik darajasi va ijtimoiy qat-

lamlar o‘rtasidagi farqlar dinamikasi tahlil qilindi. Shu-

ningdek, tadqiqotda taqqoslama (komparativ) tahlil

metodi qo‘llanilib, turli ijtimoiy qatlamlar o‘rtasidagi re-

surslar va imkoniyatlar taqsimoti solishtirildi. Bu me-

tod ijtimoiy stratifikatsiyaning barqaror va o‘zgaruv-

chan jihatlarini aniqlashga xizmat qildi.

Tahlil va natijalar. Ijtimoiy stratifikatsiya jamiyat-

ning ichki tuzilishini belgilovchi asosiy ijtimoiy mexa-

nizmlardan biri bo‘lib, u resurslar, imkoniyatlar va ijti-

moiy maqomning turli guruhlar o‘rtasida notekis taq-

simlanishini ifodalaydi. Mazkur jarayon jamiyat barqa-

rorligi va ijtimoiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatib,

ayni paytda ijtimoiy tengsizlik va kambag‘allikning

shakllanishi hamda saqlanib qolishida muhim rol o‘y-

naydi. Jamiyatda ijtimoiy tabaqalar va ularning shakl-

lanishi tarixiy, iqtisodiy va siyosiy jarayonlar bilan be-

vosita bog‘liq. Stratifikatsiya jarayoni nafaqat aholining

turmush darajasi, daromad taqsimoti va ta’lim olish

imkoniyatlariga, balki ularning sog‘liq, ijtimoiy xavfsizlik

va siyosiy ishtirok darajasiga ham ta’sir ko‘rsatadi [1].

Ijtimoiy stratifikatsiya tushunchasi sotsiologiyada

jamiyat a’zolarining ijtimoiy-iqtisodiy holati, mavjud

imkoniyatlari va resurslardan foydalanish darajasiga

ko‘ra tabaqalanishini ifodalovchi muhim nazariy kate-

goriya hisoblanadi. Mazkur jarayon doirasida iqtisodiy,

ijtimoiy, siyosiy hamda mafkuraviy o‘lchamlarga ega

bo‘lgan, o‘zaro uzviy bog‘langan tengsizliklar tizimi

shakllanadi. Ushbu tengsizliklar ayrim ijtimoiy guruh-

lar uchun boshqalarga nisbatan yuqoriroq ijtimoiy ma-

qom, hokimiyat, resurslariga kengroq kirish yoki

muayyan ijtimoiy imtiyozlar bilan ifodalanganda, ular

ijtimoiy stratifikatsiya hodisasi sifatida namoyon bo‘-

ladi. Shu ma’noda, ijtimoiy stratifikatsiya jamiyatda

shaxs va guruhlarni ierarxik tarzda joylashtirish, ular-

ning o‘zaro ijtimoiy pozitsiyalarini belgilash hamda ijti-

moiy tengsizliklarning institutsional darajada mustah-

kamlanishini ta’minlovchi asosiy mexanizmlardan biri

sifatida talqin etiladi.

Ijtimoiy stratifikatsiya tushunchasining nazariy

asoslarini aniqlab olgan holda, zamonaviy jamiyatlar-

da uning qanday shakllarda namoyon bo‘lishini tahlil

qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Xususan, zamo-

naviy G‘arb jamiyatlarida ijtimoiy stratifikatsiya odat-

da uchta asosiy qatlamda yuqori, o‘rta va quyi sinflar

orqali ifodalanadi. Ushbu asosiy qatlamlar o‘z navba-

tida kasbiy mavqei, daromad darajasi va ta’lim kapita-

liga ko‘ra farqlanuvchi kichikroq ijtimoiy guruhlarga

bo‘linadi.

Mazkur ierarxik tuzilma tarixiy jihatdan feodal jami-

yatlarga xos bo‘lgan zodagon-dehqon munosabat-

lariga asoslangan tabaqalashuvdan tubdan farq qila-

di. Chunki zamonaviy jamiyatlarda stratifikatsiya jara-

yonlari asosan davlat, bozor va boshqa institutsional

mexanizmlarning ustuvorligi sharoitida shakllanadi
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hamda ijtimoiy pozitsiyalar nisbatan ochiq va hara-

katchan xarakter kasb etadi. Shu bilan birga, ayrim

jamiyatlarda ijtimoiy tabaqalanish qarindoshlik aloqa-

lari yoki kastaviy tizimlar orqali belgilanib, stratifi-

katsiyaning an’anaviy shakllari ma’lum darajada saq-

lanib qolayotganini ham kuzatish mumkin.

Ushbu jarayonlarni nazariy jihatdan izohlashda

Maks Veberning konsepsiyasi alohida ahamiyat

kasb etadi. Veberga ko‘ra, ijtimoiy sinf, avvalo, individ-

ning moddiy boyliklari hamda iqtisodiy resurslarga

egalik darajasi bilan belgilanadi va shaxsning bozor

munosabatlaridagi mavqei orqali aniqlanadi. Biroq u

ijtimoiy stratifikatsiyani faqat iqtisodiy mezonlar doi-

rasida izohlash bilan cheklanmaydi. Veber konsepsi-

yasida maqom (status) shaxsning ijtimoiy sha’ni,

obro‘-e’tibori, diniy mansubligi hamda madaniy qad-

riyatlari kabi noiqtisodiy omillar asosida shaklla-

nadi.[2].  Mazkur yondashuv ijtimoiy tengsizlikning ko‘p

o‘lchamli tabiatini ochib berib, jamiyatdagi ierarxik tu-

zilmani yanada chuqurroq tahlil qilish imkonini yara-

tadi. Ijtimoiy stratifikatsiyaning ko‘p o‘lchamli tabiatini

izohlashda Maks Veberning “sinf – maqom – par-
tiya” konsepsiyasi muhim nazariy asos bo‘lib xizmat

qiladi [2]. Ushbu yondashuvda sinf iqtisodiy tartib va

bozor munosabatlaridagi mavqe bilan maqom ijtimoiy

sharaf va nufuz bilan partiya esa siyosiy hokimiyat

hamda ta’sir mexanizmlari bilan bevosita bog‘liq hol-

da talqin etiladi. Ijtimoiy stratifikatsiya iqtisodiy, ijtimoiy

va siyosiy “tartiblar”ning o‘zaro ta’siri natijasida shak-

llanuvchi murakkab va ko‘p darajali ierarxik tizim si-

fatida namoyon bo‘ladi [3]. Veberning ushbu yon-

dashuvi ijtimoiy tengsizlikni faqat daromad yoki mod-

diy boylik bilan cheklanib izohlashni rad etib, uni ma-

qom, siyosiy ishtirok hamda madaniy resurslar orqali

ham belgilanishini asoslaydi. Bu esa ijtimoiy strati-

fikatsiya va tengsizlikni tahlil qilishda ko‘p o‘lchamli

nazariy yondashuvni qo‘llash zarurligini ko‘rsatadi.

Talkott Parsons ijtimoiy evolyutsiya jarayonida

tabaqalanish mexanizmlarining murakkablashuvi

hamda individuallashuvning kuchayishi natijasida sinf

omilining stratifikatsiya tizimidagi nisbiy ahamiyati pa-

sayib borishini ta’kidlaydi. Uning fikricha, zamonaviy

jamiyatlarda ijtimoiy stratifikatsiya endilikda faqat iqti-

sodiy boylik yoki daromad darajasi bilan belgilanmay,

balki ijtimoiy institutlar faoliyati, ta’lim tizimi, madaniy

me’yorlar hamda mehnat taqsimoti orqali shakllana-

di [4]. Shu bilan birga, stratifikatsiya tizimining quyi

qatlamlarida resurslar va imkoniyatlarga kirishning

cheklanganligi kambag‘allikning barqaror va davomiy

xarakter kasb etishiga xizmat qiladi. Natijada, ijtimoiy

stratifikatsiya va kambag‘allik o‘rtasidagi uzviy bog‘-

liqlik jamiyatdagi tengsizlikning iqtisodiy, institutsio-

nal hamda madaniy omillar orqali muntazam ravishda

qayta ishlab chiqarilishini yaqqol namoyon etadi [5].

Amerikalik sotsiolog Melvin Tumin ijtimoiy strati-

fikatsiyani jamiyat a’zolarining hokimiyat, mulkiy

resurslarga egalik, ijtimoiy baholanish va subyektiv

qoniqish darajalari bo‘yicha teng bo‘lmagan ijtimoiy

pozitsiyalar ierarxiyasida joylashuvi sifatida talqin eta-

di. Ushbu yondashuv stratifikatsiyani jamiyatda tarix-

an shakllangan va institutsional jihatdan mustahkam-

langan barqaror tuzilma sifatida ko‘rib, ijtimoiy teng-

sizliklarning tasodifiy emas, balki tizimli xususiyatga

ega ekanini asoslaydi [6]. Odatda, hokimiyat resurs-

lariga egalik darajasi, mulkka egalik shakllari (sinfiy

mansublik), shuningdek, ijtimoiy baholashning namo-

yon bo‘lishi, ya’ni maqom va nufuz muayyan jamiyatda

shaxs yoki ijtimoiy guruhning ijtimoiy pozitsiyasini bel-

gilovchi asosiy mezonlar sifatida namoyon bo‘ladi [7].

Tumin konsepsiyasining muhim jihati shundaki, u

stratifikatsiyani jamiyatning funksional barqarorligini

ta’minlovchi zarur mexanizm sifatida emas, balki

resurslar va imkoniyatlarning notekis taqsimlanishi-

ni mustahkamlovchi hamda ijtimoiy tengsizliklarni

qayta ishlab chiqaruvchi mexanizm sifatida talqin eta-

di. Bu yondashuv ijtimoiy maqomlar o‘rtasidagi farq-

lanishning tarixiy va institutsional asoslanganligini ko‘r-

satib, ijtimoiy mobillik imkoniyatlarining cheklangan-

ligi kambag‘allikning barqarorlashuviga olib kelishini

izohlaydi.Tuminning nazariy pozitsiyasi ijtimoiy strati-

fikatsiyani universal va barcha jamiyatlar uchun bir

xil amal qiluvchi hodisa sifatida talqin etuvchi yonda-

shuvlarga muhim tanqidiy muqobil sifatida namoyon

bo‘ladi. Ayniqsa, ushbu konsepsiya kambag‘allikni

faqat daromad yetishmovchiligi bilan emas, balki quyi

ijtimoiy pozitsiyalarda mustahkamlanib qolgan struk-

turaviy cheklovlar bilan izohlash imkonini beradi. Shu

jihatdan, Tumin yondashuvi kambag‘allikni kamayti-

rishga qaratilgan ijtimoiy siyosatni ishlab chiqishda

stratifikatsiya mexanizmlarini qayta ko‘rib chiqish

zarurligini nazariy asoslab beradi.

Ijtimoiy stratifikatsiya tushunchasining yanada ti-

zimli va batafsil nazariy talqini P.Sorokin tomonidan

ishlab chiqilgan. Uning ta’kidlashicha, ijtimoiy strati-

fikatsiya jamiyat a’zolarining ierarxik tarzda tashkil

topgan ijtimoiy qatlamlar va sinflarga ajralish jarayo-

ni bo‘lib, bu holat yuqori va quyi pog‘onalarning mav-

judligi orqali namoyon bo‘ladi. Mazkur tabaqalanish

jamiyatda huquq va imtiyozlar, majburiyat va mas’u-

liyat, ijtimoiy qadriyatlar va mahrumlik, shuningdek

hokimiyat hamda ijtimoiy ta’sir resurslarining shaxs-

lar va ijtimoiy guruhlar o‘rtasida teng bo‘lmagan tarz-

da taqsimlanishini anglatadi [8]. Sorokin ijtimoiy strati-

fikatsiyani yagona mezon asosida izohlab bo‘lmay-

digan murakkab ijtimoiy hodisa sifatida baholab, uni

ko‘p qirrali ijtimoiy tizim deb talqin qiladi. U strati-

fikatsiyaning iqtisodiy, siyosiy va kasbiy shakllarini

uning asosiy turlari sifatida ajratib ko‘rsatadi hamda
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ushbu shakllar nisbatan mustaqil mavjud bo‘lsa-da,

amaliyotda bir-biri bilan uzviy bog‘langan holda

jamiyatning umumiy ierarxik tuzilishini shakllantirishini

ta’kidlaydi. Shu ma’noda, Sorokin yondashuvida ijti-

moiy stratifikatsiya jamiyatning ichki tuzilishini, ijtimoiy

tengsizliklarning kelib chiqish manbalari va ularning

qayta ishlab chiqarilish mexanizmlarini tushuntirib

beruvchi fundamental nazariy kategoriya sifatida na-

moyon bo‘ladi.

M.Smit nazariyasida ijtimoiy stratifikatsiyaning

o‘ziga xos xususiyatlari faqat farqlangan ijtimoiy

pozitsiyalarning mavjudligi bilan cheklanmay, balki

jamiyatda resurslar va imkoniyatlarning taqsimlan-

ishini tartibga soluvchi barqaror ijtimoiy tamoyillar ti-

zimi sifatida talqin etiladi [9]. Mazkur jamiyatlarda ijti-

moiy tabaqalanish ko‘pincha yosh va jins kabi aso-

siy mezonlar asosida shakllanadi. Ushbu mezonlar

biologik xususiyatlarga tayanishi bilan birga, muay-

yan ijtimoiy va madaniy mazmun kasb etadi. Xusu-

san, ijtimoiy stratifikatsiyaning shakllari va mexanizm-

lari jamiyatning tarixiy rivojlanish bosqichi, madaniy

konteksti hamda institutsional tuzilmasiga bog‘liq

holda sezilarli darajada farqlanadi. Ushbu holat strati-

fikatsiya nazariyalarini tahlil qilishda universal yonda-

shuvdan ko‘ra, kontekstual va qiyosiy metodologiya-

ning ustuvor ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi.

M.Smit ijtimoiy stratifikatsiyani ikkita analitik va em-

pirik darajada talqin qiladi. Analitik darajada stratifi-

katsiya jamiyatning umumiy ijtimoiy tizimi uchun zarur

bo‘lgan ierarxik tartib sifatida qaraladi. Empirik dara-

jada esa u muayyan jamiyatlarda resurslar, imkoniyat-

lar va afzalliklarning real taqsimoti orqali namoyon

bo‘ladi [10]. Shu bilan birga, institutsionallashuv ijti-

moiy guruhlar va birliklar o‘rtasidagi munosabatlarni

tartibga soluvchi asosiy mexanizm sifatida stratifi-

katsiya tizimining barqarorligini ta’minlaydi.

Ijtimoiy makon doimo ko‘p o‘lchovli va iyerarxikdir.

Murakkab ijtimoiy munosabatlar tizimida har bir ijti-

moiy guruh, qatlam va sinf ma’lum o‘rinni egallaydi

hamda boshqa ijtimoiy subyektlar bilan turli munosa-

batlarga kirishadi [11]. Ijtimoiy stratifikatsiya nafaqat

ijtimoiy qatlamlar o‘rtasidagi ierarxik tartibni, balki har

bir qatlam doirasidagi nisbiy bir xillikni ham ifodalay-

di. Biroq siyosiy-huquqiy maqom (status) va kasta

tizimlariga asoslangan jamiyatlarda ushbu gomogen-

lik doimiy va barqaror xususiyat kasb etmaydi. Bu

holat stratifikatsiyaning tarixiy va madaniy shartlan-

ganligini yaqqol namoyon etadi.

Shu nuqtai nazardan, ijtimoiy stratifikatsiya va teng-

sizlik o‘rtasidagi munosabat murakkab, biroq analitik

jihatdan farqlanishi mumkin bo‘lgan jarayon sifatida

qaraladi. Tengsizlik ko‘pincha nasab, jins, yosh yoki

etnik mansublik kabi o‘zgarmas ijtimoiy atributlar aso-

sida shakllanadi. Bunday tengsizlik shakllari kamba-

g‘allikning vujudga kelishida muhim omil bo‘lib, ijtimoiy

va iqtisodiy resurslarga kirish imkoniyatlari cheklangan

guruhlarning farovonlikka erishish ehtimolini keskin

pasaytiradi. Bu esa, kambag‘allik aksariyat hollarda

stratifikatsiya tizimining quyi qatlamlarida joylashgan

shaxslar va ijtimoiy guruhlarga xos bo‘lgan barqaror

ijtimoiy hodisa sifatida namoyon bo‘ladi. [12] Shu

ma’noda, stratifikatsiya jamiyatning barqaror ijtimoiy

tuzilmasini ta’minlovchi mexanizm sifatida namoyon

bo‘lsa, tengsizlik va kambag‘allik ko‘pincha resurs-

larning adolatsiz taqsimlanishi natijasida yuzaga kela-

digan muhim ijtimoiy muammolar sifatida qaraladi.

Pastki qatlamdagi shaxslar uchun cheklangan

hayot imkoniyatlari kambag‘allik va ijtimoiy tengsiz-

likni mustahkamlaydi. Shu nuqtai nazardan, stratifi-

katsiya tizimi nafaqat resurslar va imkoniyatlarning

taqsimotini, balki shaxslarning kundalik hayotiy tajri-

basi va ijtimoiy xulqini ham belgilovchi asosiy mexa-

nizm sifatida namoyon bo‘ladi. Natijada, pastki qat-

lamdagi shaxslar va guruhlar uchun cheklangan ha-

yot imkoniyatlari va resurslar kamchiliklari kamba-

g‘allikning davomiyligi va ijtimoiy reproduksiyasiga olib

keladi, bu esa jamiyatdagi tengsizlikning tizimli xarak-

terini yanada kuchaytiradi.Tenglik va tengsizlik o‘rta-

sidagi qarama-qarshilik hayotning deyarli barcha so-

halarida namoyon bo‘ladi. Biroq ular mutlaq emas,

nisbiy bo‘lib, ijtimoiy tuzilma, iqtisodiy sharoit va ma-

daniy kontekst ta’sirida vaqt o‘tishi bilan o‘zgaradi [5].

Tug‘ma maqom va kelib chiqishga asoslangan im-

tiyozlar kamaygan sari, fuqarolik va ijtimoiy tenglik-

ning roli ortadi.

 “Adolat nazariyasi” asarida Jon Rolz tenglik va

tengsizlik masalalarini ijtimoiy adolat nuqtai nazari-

dan tahlil qiladi. Uning fikricha, jamiyatning asosiy tuzil-

masi huquq va majburiyatlar hamda ijtimoiy-iqtiso-

diy resurslarning adolatli taqsimlanishiga tayanishi

lozim [13]. Rolz adolatli jamiyatni ikki asosiy prinsip

orqali izohlaydi: birinchidan, har bir shaxs boshqalar-

ning huquqlariga zid bo‘lmagan holda keng erkinliklar-

ga ega bo‘lishi kerak; ikkinchidan, ijtimoiy va iqtisodiy

tengsizliklar faqat jamiyatning kam ta’minlangan qat-

lamlari manfaatiga xizmat qiladigan hamda barcha

uchun teng imkoniyatlar mavjud bo‘lgan taqdirdagina

maqbul hisoblanadi.

Mazkur yondashuv ijtimoiy stratifikatsiya va kam-

bag‘allik o‘rtasidagi bog‘liqlikni normativ asosda tu-

shuntiradi. Agar resurslar va imkoniyatlarning notekis

taqsimlanishi kambag‘al qatlamlarning hayot imko-

niyatlarini yaxshilamasa, bunday stratifikatsiya ado-

latli deb baholanmaydi. Shu bois, kambag‘allik faqat

iqtisodiy holat sifatida emas, balki ijtimoiy adolat

muammosi sifatida talqin qilinadi va uni kamaytirish

adolatli ijtimoiy tuzilmaning muhim sharti hisoblana-

di [14]. Bu jarayonda markaziy rol adolatlilik tushun-
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chasiga tegishlidir. Masalan, resurslar va imkoniyat-

larning taqsimlanishi hamda shaxslarning ijtimoiy

mavqeidan qat’iy nazar ularga bo‘lgan hurmat ado-

latlilik prinsipi bilan tushuntiriladi. Shu tariqa, ijtimoiy

tizimlarda imkoniyatlar va resurslar taqsimoti adolat-

lilik prinsipiga asoslangan muvozanat mexanizmi or-

qali tartibga solinadi.

Ralf Darendorf ijtimoiy tengsizlik va stratifikatsiyani

tahlil qilarkan, ijtimoiy normalarning kelib chiqishi, ular-

ning tarixiy o‘zgarishi, majburiyligi va universalligi bi-

lan bog‘liq muhim nazariy masalalarni ilgari suradi.

Ushbu masalalar ijtimoiy tengsizlikning barqarorligi

va uning qayta ishlab chiqarilish jarayonini qayta ko‘rib

chiqishga imkon yaratadi. Uning ta’kidlashicha, ijti-

moiy tengsizlik na inson tabiatidan, na xususiy mulk-

ning tarixiy manbalaridan bevosita kelib chiqadi; ak-

sincha, u deyarli barcha jamiyatlarda mavjud bo‘lgan

ijtimoiy tuzilmaviy xususiyatlardan kelib chiqadi [15].

Yuqoridagi ijtimoiy stratifikatsiya konsepsiyalari

asosan kapitalistik ishlab chiqarish munosabatlari va

liberal institutlar ustuvor bo‘lgan zamonaviy G‘arb ja-

miyatlaridagi maqomiy farqlar hamda ijtimoiy tengsiz-

liklarni izohlashga qaratilgan. Shu bois, ushbu naza-

riy yondashuvlarni universal model sifatida barcha

jamiyatlarga to‘liq tatbiq etish metodologik jihatdan

muammoli hisoblanadi. G‘arbdan tashqaridagi jami-

yatlar esa iqtisodiy tuzilma, madaniy qadriyatlar tizi-

mi va ijtimoiy munosabatlar shakllanish mexanizm-

lari jihatidan sanoatlashgan yoki kapitalistik mantiqqa

to‘liq asoslanmagan. Bundan tashqari, mehnat taq-

simoti, ayrim faoliyat turlarining ijtimoiy zarurligi va

ularning funksional ahamiyati barcha jamiyatlarda bir

xil tarzda namoyon bo‘ladi, degan taxmin empirik jihat-

dan to‘liq tasdiqlanmagan. Turli tarixiy va madaniy kon-

tekstlarda mehnat faoliyatining ijtimoiy ahamiyati, uni

baholash mezonlari va mexanizmlari sezilarli dara-

jada farqlanadi. Shu bois, ijtimoiy stratifikatsiyaning

universalligi va funksionalligini mutlaq haqiqat sifati-

da emas, balki muayyan tarixiy va ijtimoiy sharoitlar

bilan chegaralangan nazariy model sifatida tanqidiy

yondashuv asosida tahlil qilish maqsadga muvofiqdir.

Mazkur tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, kam-

bag‘allik hodisasi faqat iqtisodiy omillar bilan izohla-

nadigan holat emas, balki ijtimoiy stratifikatsiya mexa-

nizmlari hamda tarixan shakllangan ijtimoiy tuzilma-

lar bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab ijtimoiy jara-

yondir. Shu sababli, kambag‘allikni kamaytirishga qa-

ratilgan ijtimoiy siyosat va institutsional islohotlarning

samaradorligi stratifikatsiya tizimining ijtimoiy, institut-

sional va madaniy kontekstlarini kompleks hamda ti-

zimli tarzda hisobga olishga bevosita bog‘liqdir.

Ijtimoiy stratifikatsiya jamiyatda resurslar, imko-

niyatlar va ijtimoiy maqomlarning notekis taqsimlani-

shi orqali kambag‘allik darajasiga bevosita ta’sir ko‘r-

satadi. Stratifikatsiyaning quyi pog‘onalarida joylash-

gan guruhlar uchun kambag‘allik ko‘pincha faqat daro-

mad yetishmovchiligi bilan cheklanmay, balki ijtimoiy

cheklanish, madaniy resurslardan foydalanish imko-

niyatlarining torayishi va ijtimoiy integratsiya darajasi-

ning pasayishi bilan kechadi. Past ish haqi, barqaror

bandlikning yetarli emasligi hamda oilaning cheklan-

gan daromad manbalariga yuqori darajada qaramli-

gi kambag‘allikning barqarorlashuviga va avloddan-

avlodga o‘tishiga sharoit yaratadi.

Ijtimoiy stratifikatsiya va ijtimoiy tengsizlik jamiyat-

ning strukturaviy asoslarini belgilovchi muhim hodisa-

lar bo‘lib, ularning kelib chiqish manbalari va amal

qilish mexanizmlari bir-biridan farq qiladi [16]. Stratifi-

katsiya jamiyat tomonidan tan olingan normativ tamo-

yillar, qadriyatlar va ijtimoiy me’yorlarga asoslangan

ierarxik tizim sifatida shakllanadi. Ushbu tizim rasmiy

institutlar va norasmiy ijtimoiy munosabatlar orqali

mustahkamlanib, individlar hamda ijtimoiy guruhlar-

ning jamiyatdagi mavqei va imkoniyatlarini belgilaydi.

Ijtimoiy tengsizlik esa asosan tarixan shakllangan

va nisbatan barqaror omillar bilan bog‘liq holda yuza-

ga keladi. Bunday omillarga nasab, jins, yosh yoki

hududiy mansublik kabi demografik xususiyatlar kira-

di. Shu jihatdan, stratifikatsiya va tengsizlikning na-

moyon bo‘lish shakllari zamonaviy industrial jamiyatlar

hamda sanoatlashuvdan oldingi jamiyatlarda maz-

muni va funksional roli jihatidan sezilarli farqlanadi.

O‘zbekiston sharoitida mazkur jarayonlar mamla-

katda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy transfor-

matsiyalar bilan chambarchas bog‘liqdir. Mustaqillik-

dan so‘ng iqtisodiyotning bozor mexanizmlariga mos-

lashuvi, xususiylashtirish siyosati va mehnat muno-

sabatlarining qayta shakllanishi jamiyatda yangi ijti-

moiy qatlamlarning vujudga kelishiga olib keldi. Bu

holat o‘rta sinfning shakllanishi uchun muayyan imko-

niyatlar yaratgan bo‘lsa-da, past daromadli aholi va

kambag‘allik xavfi yuqori bo‘lgan guruhlar saqlanib qol-

moqda [17]. Natijada, O‘zbekiston jamiyatida stratifi-

katsiya asosan iqtisodiy resurslardan foydalanish da-

rajasi, ta’lim imkoniyatlari va mehnat bozoridagi po-

zitsiyalar orqali namoyon bo‘lmoqda.

Zamonaviy O‘zbekiston jamiyatida stratifikatsiya

va tengsizlik o‘zaro bog‘liq jarayonlar bo‘lib, ko‘pincha

bir-birini kuchaytiruvchi ta’sirga ega. Stratifikatsiya

resurslar taqsimoti va ijtimoiy tartibning normativ aso-

sini tashkil etsa, tengsizlik ayrim ijtimoiy guruhlarning

ushbu tizim doirasidagi imkoniyatlardan cheklanishi

orqali yuzaga chiqadi. Ayniqsa, qishloq hududlarida

yashovchi aholi, nogironligi bo‘lgan shaxslar hamda

past malakali ishchi kuchi orasida ijtimoiy tengsiz-

likning nisbatan yuqori darajasi kuzatiladi [18]. Shu

sababli, kambag‘allikni qisqartirish, bandlikni kengay-

tirish va ijtimoiy imkoniyatlarni oshirishga qaratilgan
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1-jadval.

O‘zbekistonda ishsizlik darajasining umumiy va jinslar bo‘yicha taqsimoti

 (2017–2024 yillarda foizda).

davlat dasturlari stratifikatsiya bosimini yumshatish-

da muhim institutsional ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston sharoitida qatlamlararo ijtimoiy hara-

katchanlikni kuchaytirish, o‘rta sinfni barqaror rivojlan-

tirish hamda inson kapitalini rivojlantirishga yo‘nalti-

rilgan siyosatlar ijtimoiy adolatni ta’minlash va kam-

bag‘allikni kamaytirishning asosiy strategik yo‘na-

lishlari sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, glo-

ballashuv, iqtisodiy integratsiya va urbanizatsiya jaray-

onlari stratifikatsiya mexanizmlarining yangi shakllari-

ni yuzaga keltirib, ushbu masalalarni chuqur ilmiy

tahlil qilish zaruratini yanada kuchaytirmoqda.

Oxirgi to‘rt yil davomida O‘zbekiston aholisi orasi-

da kambag‘allik darajasining barqaror pasayishi ku-

zatilmoqda. Statistika agentligining “Uy xo‘jaliklari

budjeti tadqiqoti (HBS)” ma’lumotlariga ko‘ra, 2021-

yilda 17 foizni tashkil etgan kambag‘allik darajasi

2022-yil boshida 14,1 foizga tushgan. 2023-yilda

kambag‘allik darajasi yana 3,1 foiz bandga qisqarib,

11,0 foizni tashkil etdi. 2024-yilda esa ushbu ko‘rsat-

kich 8,9 foizgacha pasayib, milliy kambag‘allik chega-

rasidan past yashovchi aholi ulushi deyarli ikki baro-

barga qisqardi [19].

Mazkur ijobiy dinamika O‘zbekistonda amalga

oshirilayotgan ijtimoiy siyosat va institutsional islohot-

larning ijtimoiy stratifikatsiya tizimiga ko‘rsatayotgan

ta’siri bilan izohlanadi. Xususan, manzilli ijtimoiy yor-

dam mexanizmlarining kengaytirilishi, “mahalla” ins-

K
a

m
b

a
g

‘a
ll

ik
 d

a
ra

ja
s

i

25.0

22.5

20.0

17.5

15.0

12.5

10.0

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Yillar

1-rasm. O‘zbekiston aholisi orasida kambag‘allik darajasining dinamikasi.

Ishsizlik darajasi 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Umumiy ishsizlik 
darajasi 

5,8 9,3 9 10,5 9,6 8,9 6,8 5,5 

Shundan,  
erkaklar ishsizlik 

darajasi 
6 7,7 6 7,9 6,9 5,4 4,3 4,1 

Ayollar ishsizlik 
darajasi 

5,6 11,6 12,8 14,1 13,3 13,4 10,2 7,4 

 



55

tituti orqali ehtiyojmand oilalarni aniqlash, bandlik

dasturlari va kasb-hunar o‘qitish tashabbuslari stratifi-

katsiyaning quyi qatlamlarida joylashgan guruhlar

uchun ijtimoiy harakatchanlik imkoniyatlarini yarat-

moqda. Natijada qishloq hududlarida kambag‘allik da-

rajasi 2021–2024 yillar oralig‘ida 17 foizdan 9,2 foizga-

cha pasaygan bo‘lsa, shahar hududlarida ushbu ko‘r-

satkich 13,9 foizdan 8,6 foizgacha tushgan. Bu esa

hududiy tengsizlikning sekin-asta yumshayotganidan

dalolat beradi.

Shuni ta’kidlash joizki, kambag‘allik darajasining

bosqichma-bosqich kamayib borishiga qaramay,

uning vujudga kelishi va davomiyligini ta’minlab kela-

yotgan ijtimoiy stratifikatsiya omillari hanuz saqlab qol-

moqda. Jumladan, jamiyatda mavjud gender nomu-

tanosibliklari, inson kapitalining yetarli darajada shakl-

lanmaganligi hamda hududlar kesimidagi ijtimoiy-

iqtisodiy tafovutlar quyi qatlam vakillarining resurslar

va ijtimoiy imkoniyatlardan foydalanish darajasini se-

zilarli darajada cheklamoqda. Ayniqsa, qishloq joylar-

da ayollarning mehnat bozoriga integratsiyalashuv

darajasining pastligi va yoshlar orasida barqaror

bandlik imkoniyatlarining yetarli emasligi kambag‘allik

xavfini kuchaytiruvchi asosiy omillar sifatida namo-

yon bo‘lmoqda. Shu nuqtayi nazardan, kambag‘allikni

alohida shaxslarning tanlovi yoki individual xususiyat-

lari bilan izohlashdan ko‘ra, uni mavjud ijtimoiy tuzil-

malar hamda stratifikatsiya mexanizmlarining tizimli

mahsuli sifatida talqin etish maqsadga muvofiqdir.

Mazkur tahlil shuni ko‘rsatadiki, mehnat bozori ho-

lati, xususan, ishsizlik darajasi ijtimoiy stratifikatsiya

va kambag‘allik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni belgilov-

chi asosiy omillardan biri hisoblanadi. 2017–2024 yil-

lar davomida O‘zbekistonda umumiy ishsizlik darajasi

dastlab oshib, pandemiya davrida eng yuqori nuqtaga

yetgan bo‘lsa-da, keyingi yillarda bandlikni qo‘llab-quv-

vatlashga qaratilgan davlat siyosati natijasida izchil

pasayish tendensiyasi kuzatildi. Iqtisodiy faollikning

tiklanishi va bandlik dasturlarining kengaytirilishi umu-

miy ishsizlik darajasining kamayishiga xizmat qilgan

bo‘lsa-da, mehnat bozorida strukturaviy nomutano-

sibliklarning ba’zi bir ko‘rinishlari saqlanib qolmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ko‘rib chiqilgan barcha

yillarda ayollar orasidagi ishsizlik darajasi erkaklar

ko‘rsatkichidan yuqori bo‘lgan. Xususan, 2020-yilda

ayollar ishsizligi 14,1 foizni tashkil etib, erkaklar ora-

sidagi ko‘rsatkichdan sezilarli darajada yuqori bo‘lgan.

2024-yilda ham ayollar ishsizligi 7,4 foiz darajasida

saqlanib, erkaklar orasidagi 4,1 foizlik ko‘rsatkichdan

yuqoriligicha qolmoqda [20]. Mazkur holat gender omi-

lining ijtimoiy stratifikatsiya tizimidagi muhim o‘rnini

yaqqol namoyon etadi. Ayollarning mehnat bozoriga

kirish imkoniyatlarining cheklanganligi ularning ijtimoiy-

iqtisodiy jihatdan quyi qatlamlarda jamlanishiga ham-

da kambag‘allik xavfining ortishiga olib kelmoqda.

Umuman olganda, O‘zbekiston sharoitida ishsiz-

likning jins va yosh kesimidagi notekis taqsimlanishi

ijtimoiy stratifikatsiyani kuchaytiruvchi va kambag‘al-

likning chuqurlashuvida muhim omil sifatida namo-

yon bo‘lmoqda. Shu bois kambag‘allikni barqaror ka-

maytirishga qaratilgan strategiyalar doirasida ayollar

va yoshlar bandligini oshirish, ularning mehnat bozo-

riga kirish imkoniyatlarini kengaytirish hamda inson

kapitalini rivojlantirishga yo‘naltirilgan maqsadli cho-

ra-tadbirlarni amalga oshirish ijtimoiy tenglik va ja-

miyat barqarorligini ta’minlashning muhim sharti hi-

soblanadi. Shu bois, ijtimoiy stratifikatsiyani chuqur

va tizimli tadqiq etish, shuningdek uning iqtisodiy

hamda ijtimoiy oqibatlarini yumshatishga qaratilgan

ilmiy asoslangan strategiyalarni ishlab chiqish bugun-

gi kunda alohida dolzarblik kasb etadi. Stratifikatsiya-

ning iqtisodiy, siyosiy, ijtimoiy va madaniy o‘lchamlarini

o‘zaro uyg‘un holda rivojlantirish kambag‘allik dara-

jasini qisqartirish, ijtimoiy harakatchanlikni rag‘batlan-

tirish hamda jamiyatda barqarorlikni mustahkamlash-

ning muhim sharti hisoblanadi.

 Mazkur jarayonda ta’lim tizimi sifatini oshirish,

barqaror va samarali bandlikni kengaytirish, inson

kapitalini rivojlantirish hamda hududlar o‘rtasida ijti-

moiy-iqtisodiy imkoniyatlardan teng foydalanishni ta’-

minlashga qaratilgan chora-tadbirlar stratifikatsiya-

ning salbiy oqibatlarini kamaytirishda muhim ahami-

yatga ega. Ijtimoiy resurslarga kirishdagi tafovutlarni

kamaytirish jamiyatda ijtimoiy adolatni mustahkam-

lashning muhim omili hisoblanadi. Shu bois, kam-

bag‘allikni qisqartirish davlat ijtimoiy siyosatining ustu-

vor yo‘nalishi bo‘lib, uning samarali amalga oshirili-

shi institutsional, huquqiy va iqtisodiy mexanizmlar-

ning uyg‘un va izchil tatbiqini talab qiladi.

Xulosa. Tadqiqot natijalari ijtimoiy stratifikatsiya-

ning jamiyatning ijtimoiy tuzilmasi, iqtisodiy rivojlanish

darajasi, madaniy an’analari va siyosiy tizimi bilan

uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab va ko‘p o‘lchamli hodi-

sa ekanini ko‘rsatadi. Jamiyatlar o‘rtasidagi farqlar

stratifikatsiya tizimining sodda yoki murakkab shakl-

larda namoyon bo‘lishiga olib kelib, qatlamlar soni va

ularning institutsional mustahkamligi darajasini belgi-

laydi. Ijtimoiy tabaqalanish jarayoni shaxsning indivi-

dual yutuqlari va salohiyati, uning mansub bo‘lgan oila

yoki jamoaning ijtimoiy mavqei hamda ushbu omillar-

ning o‘zaro uyg‘unlashuvi asosida shakllanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy tengsizlik jami-

yat a’zolari o‘rtasida resurslar, imkoniyatlar va ijtimoiy

maqomning notekis taqsimlanishi bilan tavsiflanib, u

iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy-madaniy sohalarda namo-

yon bo‘ladi. Iqtisodiy tengsizlik daromad va boyliklar

tafovuti orqali, siyosiy tengsizlik hokimiyat va qarorlar

qabul qilish jarayonlariga kirish imkoniyatlarining chek-

langanligi orqali, ijtimoiy-madaniy tengsizlik esa ta’lim,
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sog‘liqni saqlash va ijtimoiy nufuz darajasidagi farq-

lar orqali ifodalanadi. Mazkur jarayonlar ijtimoiy ins-

titutlar va normativ qadriyatlar orqali mustahkamlanib,

jamiyatdagi adolat tamoyillari bilan tartibga solinadi.

Shu bilan birga, tenglik nazariy jihatdan mutlaq eri-

shiladigan holat bo‘lmasa-da, jamiyatlar tarixiy taraq-

qiyot davomida ijtimoiy notekisliklarni kamaytirishga

intilib kelgan. Bu holat tenglik va tengsizlikning o‘zaro

bog‘liq va nisbiy kategoriyalar ekanini tasdiqlaydi.

J.Roulz, R.Dahrendorf, M.Tumin va M.Veber tomo-

nidan ilgari surilgan nazariy yondashuvlar ijtimoiy stra-

tifikatsiya va tengsizlikni resurslar taqsimoti, hokimiyat

munosabatlari hamda adolat tamoyillarining o‘zaro

ta’siri orqali izohlash imkonini beradi.

Shuningdek, stratifikatsiya tizimi kambag‘allik va

ijtimoiy tengsizlikning muhim mexanizmlaridan biri

ekanini aniqladi. Jamiyatning quyi qatlamlari resurslar

va imkoniyatlardan cheklangan holda farovonlikka

erishish imkoniyatidan mahrum bo‘lib, bu holat kam-

bag‘allikning ijtimoiy reproduksiyasiga olib keladi va

ijtimoiy ierarxiyaning barqarorligini mustahkamlaydi.

Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, ijtimoiy stratifi-

katsiya jarayonlari har doim ham faqat alohida indi-

vid darajasi bilan chegaralanmaydi, balki muayyan

ijtimoiy-madaniy kontekstga bog‘liq holda oila, ijtimoiy

guruh yoki ularning birgalikdagi ijtimoiy mavqeiga nis-

batan ham amal qiladi. Ushbu holat ijtimoiy stratifi-

katsiyaning moslashuvchan va ko‘p o‘lchamli tabiatga

ega ekanini ko‘rsatib, uni jamiyatda mavjud tengsiz-

lik va kambag‘allik jarayonlarini kompleks tahlil qilishda

muhim nazariy-metodologik vosita sifatida baholash

imkonini beradi.
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YOSHLARDA SIYOSIY FAOLLIKNI
SHAKLLANTIRISH VA  RIVOJLANTIRISHNING

NAZARIY-METODOLOGIK ASOSLARI

♦ Mazkur maqola yoshlar siyosiy faolligini shakllantirish va rivojlantirishning nazariy va metodolo-

gik asoslariga bag‘ishlangan. Yoshlar siyosiy faolligi har qanday davlatning demokratik rivojlanishi

va fuqarolik jamiyatini mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega ekanligi ta’kidlanadi. Tadqiqotda

nazariy-tahliliy, manba tahlili, tarixiy va qiyosiy tahlil metodlari qo‘llanilgan bo‘lib, ijtimoiy faollikning

turli bosqichlari va turlari — passiv, tobelik va faol faollik hamda tomoshabin, harakatdagi va “glad-

iatorlik” faolligi tahlil qilingan.

♦ Còàòüÿ ïîñâÿùåíà òåîðåòè÷åñêèì è ìåòîäîëîãè÷åñêèì îñíîâàì ôîðìèðîâàíèÿ è

ðàçâèòèÿ ïîëèòè÷åñêîé àêòèâíîñòè ìîëîäåæè. Ïîä÷åðêèâàåòñÿ, ÷òî ïîëèòè÷åñêàÿ àê-

òèâíîñòü ìîëîäåæè èìååò âàæíîå çíà÷åíèå äëÿ äåìîêðàòè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ ãîñóäàð-

ñòâà è óêðåïëåíèÿ ãðàæäàíñêîãî îáùåñòâà. Â èññëåäîâàíèè ïðèìåíÿëèñü òåîðåòèêî-

àíàëèòè÷åñêèå ìåòîäû, àíàëèç èñòî÷íèêîâ, èñòîðèêî-ñðàâíèòåëüíûé àíàëèç, ÷òî

ïîçâîëèëî ðàññìîòðåòü ðàçëè÷íûå ñòàäèè è âèäû ñîöèàëüíîé àêòèâíîñòè: ïàññèâíàÿ,

ïîä÷èí¸ííàÿ è àêòèâíàÿ, à òàêæå çðèòåëüñêàÿ, äåéñòâóþùàÿ è «ãëàäèàòîðñêàÿ»

àêòèâíîñòü.

♦ The article is devoted to the theoretical and methodological foundations of the formation and

development of youth political activity. It emphasizes that youth political engagement is crucial for

the democratic development of a state and the strengthening of civil society. The study employs

theoretical-analytical methods, source analysis, and historical-comparative analysis to examine

various stages and types of social activity, including passive, compliant, and active participation,

as well as spectator, participatory, and “gladiatorial” forms of engagement.

Kalit so‘zlar: yoshlar siyosiy faolligi, fuqarolik ishtiroki, demokratiya, ijtimoiy faollik, davlat bosh-

qaruvi, jamiyat.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ïîëèòè÷åñêàÿ àêòèâíîñòü ìîëîäåæè, ó÷àñòèå ãðàæäàí, äåìîêðà-

òèÿ, ñîöèàëüíàÿ àêòèâíîñòü, ãîñóäàðñòâåííîå óïðàâëåíèå, îáùåñòâî.

Keywords: youth political activity, civic participation, democracy, social engagement, gover-

nance, society.
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Kirish.O‘zbekistonda keyingi yillarda amalga oshi-

rilayotgan keng ko‘lamli siyosiy va ijtimoiy-iqtisodiy

islohotlar mamlakatda fuqarolik jamiyatini shakllanti-

rish, davlat boshqaruvida ochiqlik va javobgarlikni ta’-

minlash, aholining, ayniqsa yoshlarning ijtimoiy-siyo-

siy jarayonlarda faol ishtirokini kuchaytirishni dolzarb

vazifaga aylantirdi. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot stra-

tegiyasida inson manfaatlarini ustuvor qimmat sifati-

da belgilash, jamiyat a’zolarini davlat boshqaruvining

faol ishtirokchisiga aylantirish mamlakat rivojlanishi-

ning asosiy yo‘nalishlaridan biri deb e’tirof etilmoq-

da. Yoshlar esa jamiyatning eng harakatchan va intel-

lektual salohiyatga ega qatlami sifatida amalga oshiri-

layotgan islohotlar samaradorligini belgilaydigan mu-

him omildir. Ularning siyosiy ongi, huquqiy madaniyati

va faol fuqarolik pozitsiyasi jamiyatning barqarorligi

va demokratik jarayonlarning muvaffaqiyatiga bevosi-

ta ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois yoshlarda siyosiy faollikni

shakllantirish nazariy va amaliy nuqtai nazardan ham

dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Siyosiy faollik tushunchasi qadimgi Aflotun va Aris-

toteldan tortib, zamonaviy davr olimlari – G.Almond,

S.Verba, L.Milbrat, P.Sorokin tomonidan ham atrofli-

cha tadqiq etilgan bo‘lib, ular fuqarolarning davlat

boshqaruvidagi ishtiroki, siyosiy madaniyat turlari va

ijtimoiy faollik shakllarini ilmiy asosda yoritib bergan-

lar. Bugungi globallashuv sharoitida axborot texnolo-

giyalarining ommaviylashuvi yoshlarning siyosiy sot-

sializatsiyasiga yangi imkoniyatlar bilan birga murak-

kab xatarlar ham olib kirmoqda. Mamlakatimizda

yoshlar siyosiy faolligini oshirish, ularning huquqiy

madaniyatini kuchaytirish, davlat va jamiyat boshqaru-

vida faol ishtirokini ta’minlash maqsadida qator islo-

hotlar amalga oshirilmoqda. Shunga qaramasdan,

ayrim yoshlarda siyosiy befarqlik, passivlik, ijtimoiy

mas’uliyatning past darajasi hanuz dolzarb muam-

molardan biri bo‘lib qolmoqda.

Ushbu maqola maqsadi – yoshlarda siyosiy faol-

likni shakllantirishning nazariy-metodologik asoslari-

ni o‘rganish, ilmiy manbalarda mavjud yondashuvlarni

tahlil qilish va ularning milliy sharoitdagi ahamiyatini

ochib berishdan iborat.

Metodologiya.  Ushbu maqolada yoshlarda siyo-

siy faollikning nazariy asoslarini o‘rganish va uning

shakllanishiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash maq-

sadida bir nechta ilmiy-uslubiy yondashuvlardan foy-

dalanildi. Avvalo, mavzuga oid klassik va zamonaviy

siyosiy-nazariy konsepsiyalarni o‘rganish uchun na-

zariy-tahliliy metod qo‘llanilib, Aflotun, Aristotel, Gobbs,

Almond, Verba, Milbrat kabi mutafakkirlarning qarash-

lari solishtirildi. Tadqiqot doirasida mavjud ilmiy ma-

qolalar, statistik ma’lumotlar, sotsiologik tadqiqotlar,

milliy qonunchilik asoslari hamda xalqaro hisobotlar

manbalar tahlili usulida o‘rganildi. Shu orqali yoshlar

faolligiga oid ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar

umumlashtirildi.

Shuningdek,siyosiy tizimlar yoshlar faolligiga qan-

day ta’sir ko‘rsatishini aniqlash maqsadida qiyosiy tahlil

metodi qo‘llandi.Uning yordamida avtoritar, totalitar va

demokratik tuzumlardagi fuqarolik ishtiroki o‘zaro so-

lishtirildi.Mavzuning tarixiy o‘zgarishlari va jamiyatdagi

evolyutsiyasini ko‘rsatish uchun tarixiy metoddan ham

foydalanildi.Jadidchilik harakati, mustaqillikdan keyingi

yoshlar siyosati va zamonaviy islohotlar tahlil qilindi.

Qo‘llanilgan metodlar tadqiqotning ilmiy asoslangan

va kompleks xarakterga ega bo‘lishini ta’minladi.

Asosiy qismi. So‘ngi yillar davomida mamlakati-

mizda davlat va jamiyatni boshqarish siyosatida tub

islohotlar amalga oshirilib kelinmoqda. Mamlakatimiz

mustaqilligini ta’minlash jarayonida kuchli davlat va

erkin jamiyat qurish konsepsiyasiga ya’ni “davlat” “ja-

miyat” “shaxs” tamoyiliga amal qilingan. Bu o‘z navba-

tida mamlakatning mustaqilligini mustahkamlash, ij-

timoiy-ijtimoiy hamda iqtisodiy holatini yaxshilashga

yordam berdi. Endilikda, Yangi O‘zbekiston davlat ij-

timoiyining asosiy maqsadi sifatida, insonni ulug‘lash,

kuchli fuqarolik jamiyatini qurishga qaratilmoqda.

Mazkur ijtimoiy o‘zgarishlar doirasida Prezidenti-

mizning “Xalq davlat idoralariga emas, davlat idoralari

xalqimizga xizmat qilishi kerak. Zero, xalqimiz o‘z

hayotida ijobiy o‘zgarishlarni ertaga yoki uzoq kelajak-

da emas, aynan bugun ko‘rishi kerak!” [1] degan da’-

vatlari dasturi amal bo‘ldi. Bu o‘z navbatida mamla-

katimiz tarixida yangi taraqqiyot bosqichini kuchli fu-

qarolik jamiyatini rivojlantirishga zamin yaratmoqda.

Fuqarolik jamiyati – erkinlik, ozodlik, tenglik, ijtimoiy

adolat jamiyati sanaladi. Inson manfaatlari uchun xiz-

mat qilish, uning ijtimoiy salohiyatini ro‘yobga chiqa-

rish, orzu umidlarini amalga oshirish, turmush faro-

vonligini ta’minlash mazkur mamlakatning asosiy

maqsadidir. Ma’lumki, demokratik fuqarolik jamiyati-

da ijtimoiy faollik alohida o‘rin egallaydi.

Sotsiolog olimlar ijtimoiy faollikni boshqa tushun-

chalari ijtimoiy madaniyat, ijtimoiy xulq atvor va bosh-

qa tushunchalar bilan birga o‘rganishadi [2]. Ijtimoiy

faollik aslida keng ma’nodagi tushuncha bo‘lib, dav-

lat boshqaruvi, ijtimoiy jarayonlardagi o‘rni alohida.

Ijtimoiy faollik tushunchasi tarixiy jihatdan Aflotunning

davlat boshqaruvi bo‘yicha qarashlaridan boshlana-

di. Xususan, u o‘zining “Davlat” [3] nomli asarida ijti-

moiy faollikka, davlat boshqaruvidagi qarorlarga fuqa-

rolarning qatnashuvi sifatida ta’rif beradi.

Ushbu qarashlarning mantiqiy davomi sifatida antik

davrning yorqin namoyondasi Aristotelning fikriga

ko‘ra komil fuqaro tarbiyasi xar tomonlama mukam-

mal davlat tartibotini yuzaga keltirishdan boshlanadi.

Uning  «davlat-fuqaro-inson tartiboti davlat va ja-

miyatni mukammallashishidan iborat yaxlit konsep-
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siyani tashkil etadi. Aristotelning fikriga ko‘ra, ijtimoiy

faollik bu davlat va jamiyatning ideal maqsadlari mush-

tarak, umumiy bo‘lganligi sababli ham mazmuniy

asosi bir xil bo‘lgan tarbiyaviy tizimni ishga tushmo-

g‘i zarur, deb hisoblaydi [4, – B. 44-47 ]. Aristotelning

ushbu fikriga asosan fuqarolarning davlat ijtimoiyiga

aloqadorligini oshirish davlat boshqaruvi tomonidan

ularni daxllilik hissini oshirishga qaratilgan targ‘ibotlari

bilan bog‘laydi. Zero, “mazmuniy asosi bir xil bo‘lgan

tarbiyaviy tizimni ishga tushmog‘i” deganda fuqaro-

lar ongida ularni bir maqsad sari harakatlanishga

undash ham nazarda tutiladi.

Ushbu fikrning mantiqiy davomi sifatida Tomas

Gobbsning  “jamoaviy kelishuv” nazariyasiga yuzla-

nadigan bo‘lsak. T.Gobbs fikriga ko‘ra, insonlar ijti-

moiy munosabatlarda bir birlari bilan faqat biror man-

faat yuzasidan birlasha olishadi. Chunki har bir in-

son hokimiyatga va o‘z manfaatlarini qondirishga in-

tiladi. Jamiyatda bu kabi holatlarni tartibga tushirish

faqatgina qonun bilan amalga oshirilishi mumkinligi

hamda ushbu qonunlarni qabul qilishda esa fuqaro-

larning faol ishtiroklari zarurligini ta’kidlaydi [5, – B.

117-120 ].Bu o‘z navbatida insonlarni ijtimoiy faollik

orqali aniq maqsadlarga ega bo‘lgan kelajak uchun

birga harakat qilishga undaydi. Insonlarda ijtimoiy faol-

likni oshirish ularni ijtimoiy jarayonlarga jalb etish aso-

san XVII  asring oxiri XVIII boshlarida ijtimoiy partiya-

larning paydo bo‘lishi bilan rivojlana boshlagan.  Ma’-

lum bir partiyaning davlat boshqaruviga ta’sirini oshir-

ish maqsadida g‘oyalarni qo‘llab quvvatlovchi ovozlar-

ni yig‘ishda ijtimoiy faollikni shakllantirish masalani

ko‘rilgan.

Ijtimoiy faollik bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar ora-

sida G.Almonda va S.Verbning alohida e’tibor qozon-

gan.  Olimlar “Fuqarolik madaniyati” [6, – B. 97-100]

asarida AQSH, Buyuk Britaniya,  Geramaniya, Italiya

hamda Meksika mamlakatlarida tadqiqotlar olib bo-

rishgan. Olingan tadqiqot natijalariga ko‘ra  quyidagi

ijtimoiy faollik darajalari ishlab chiqilgan.

Passiv ijtimoiy faollik turi – bunda jamiyatda ijti-

moiy faollik holati deyarli kuzatilmaydi. Ijtimoiy qad-

riyatlar, normalar shakllanmagan fuqarolar ijtimoiy ja-

rayonlardan hech nima kutmaydilar va bu jarayon-

larga qiziqish bildirmaydilar. Ijtimoiy faollikning bu turi

aholining ijtimoiy tizimdan butkul uzilib qolganligi ham-

da yetarli ijtimoiy bilimga ega emasliklari bilan ajralib

turadilar. Misol tariqasida Afrika mamlakatlarida saq-

lanib qolayotgan  markazlashgan qabilalar asosan

paroxial xususiyatga egadirlar.

Tobelik ijtimoiy faollik turi – ushbu turdagi ijtimoiy

faollikda fuqarolarda ijtimoiy jarayonlarga bo‘lgan qizi-

qish mavjud lekin jamiyatdagi ijtimoiy madaniyatning

to‘g‘ri shakllantirilmaganligi sababli yetarlicha ifodalan-

maydi. Ushbu jamiyatda biror ijtimoiy shaxslarning

fuqarolar fikrlarini boshqarishini kuzatish mumkin. In-

dividual ijtimoiy faollik va davlat boshqaruvidagi qaror-

larga qiziqish darajasi past [7, – B. 50-61]. Faol ijti-

moiy faollik – bunda fuqarolarning davlat siyosatida

faol ravishda ishtirok etishlari nazarda tutiladi. Bun-

da ishtirokchilarning ijtimoiy birdamlik, birlashuv orqali

boshqaruv qarorlarni qabul qilish jarayonida o‘z ishti-

roki bilan ta’sir ko‘rsata olishiga bo‘lgan ishonchga

asoslanadi [8]. Bunda fuqarolarga ijtimoiy hayotda

ishtirok etishdan, faollik ko‘rsatishdan manfaat ko‘rish

imkonini beradi. Bunday jamiyatlar yuksak darajada

funksional tabaqalashganligi bilan ajralib turadi: jami-

yat xayotining turli sohalari nisbatan erkin, kichik tizim-

lar (tashkiliy, madaniy-mafkuraviy, meyoriy, axborot-

kommunikatsiya tizimlari) esa ancha rivojlangan va

keng tarmoqlangan.  Ushbu nazariyaga asoslangan

holda shuni ta’kidlashimiz mumkinki aholining bar-

cha qatlamining ijtimoiy faolligi g‘oyasi mutlaqo reallik-

ka to‘g‘ri kelmaydi.

Ushbu yondashuvni sotsiolog olimlar xususan,

Piter Sorokin o‘z tadqiqotlarida tasdiqlagan. Uning fik-

riga ko‘ra, ijtimoiy faollik va ijtimoiy ishtirokning jamiyat

taraqqiyotiga buzg‘unchi ta’sirlari bo‘lishi mumkinligi-

ga alohida e’tibor qaratadi. Uning ta’kidlashicha “er-

kin fuqaro siyosatda hech qanday qiymatga ega

emas. Uning nomidan amaldagi hokimiyat fuqaro no-

midan o‘z vakolatlari orqali hukmronlik qiladi” [9, – B.

23-28 ].  Piter Sorokin ushbu qarashi orqali fuqarolar-

ning jamiyatni rivojlantirishda tinchlik yo‘li bilan bo-

rish hamda turli buzg‘unchilik g‘oyalarini yuzaga ke-

lishda foydalanishdan ogoh bo‘lishga chaqiradi.

Darhaqiqat, shaxsning ijtimoiy faollikda turli ehti-

yojlari bo‘lishi mumkin. Bu borada amerikalik olim

Lester Milbrat o‘z tadqiqotlarini olib borgan. Uning

ta’kidlashicha ijtimoiy faollik uch turga bo‘linadi, bular

tomoshabin faolligi, bunda shaxs ma’lum bir ijtimoiy

jarayonlarni kuzatib borishi, o‘z fikrlari bilan bo‘lishish

jarayoni tushuniladi. Ushbu turdagi shaxsning ijtimoiy

faolligi asosan ijtimoiy tarmoqlarda bo‘lib o‘tayotgan

turli holatlar yuzasidan fikr bildirishi bilan cheklanadi.

Ushbu ijtimoiy tarmoqdagi ijtimoiy faollik darajasini

keskin oshishi Covid-19 bilan ham bog‘liqdir. Koronavi-

rus pandemiyasi davrida  o‘z-o‘zini himoyalash maq-

sadida butun dunyoda uyda qolish, harakatlarning

cheklanishi fuqarolarning  faolligini internet tarmoqlari-

ga bog‘lanishiga sabab bo‘ldi. Pandemiyaning yakun-

lanishi bilan bu holat o‘zgarmadi balki ko‘plab faoliyat

hamda asosiy faollik ijtimoiy tarmoqlarga ko‘chdi;

– harakatdagi faollik, ushbu faollik turida shaxs

turli vaziyatlar yuzasidan faollik ko‘rsatishlari, ijtimoiy

yordam, ijtimoiy institutlar faoliyatida faol qatnashish

kabi harakatlar sanaladi. Bunda mamlakatdagi biror

o‘zgarish, islohot qonunlarning yangilanishi bilan bog‘-

liq jarayonlarda fuqarolar tomonidan o‘z munosabat-
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larini bildirishlari nazarda tutiladi. E’tiborli jihati hara-

katdagi faollik turining asosiy guruhi asosan yoshlar

qatlamini tashkil etadi.

– “gladiatorlik” faolligi, ushbu faollik turi Piter

Sorokin ta’kidlagandek ko‘proq jamiyatning rivojlani-

shiga ta’sir etishi mumkin bo‘lgan faollik turi sanala-

di. Bunda shaxsning biror rasmiy va norasmiy  ijti-

moiy  guruhlarga a’zo bo‘lishi,  jamoatchilik e’tiborini

tortish,  liderlik pozitsiyasiga ega bo‘lgan shaxslar

tashkil etadi. Ushbu ijtimoiy faollik turiga misol tari-

qasida, 2024 yilda Amerikaning 40 dan ortiq univer-

sitet talabalari Yaqin Sharqda olib borayotgan  siyo-

satga qarshi norozilik namoyishlarini misol keltirish

mumkin. Tafts Universiteti qoshidagi tadqiqot markazi

xabarlariga ko‘ra 18-29 yoshdagi  talabalarning olib

borgan norozilik namoyishlari Arizona, Viskonsin,

Djorjiya, Minnesota, Michigan, Nevada hamda Pen-

silvaniya shtatlaridagi saylov oldi targ‘ibot ishlarini tub-

dan o‘zgarishiga sabab bo‘lganini [10] keltirishimiz

mumkin.Lester Milbrat ta’kidlaganidek ijtimoiy faollik-

da nafaqat davlat boshqaruvi balki shaxsning shax-

siy ehtiyojlari bilan ham bog‘liq bo‘lishi mumkin. Ush-

bu nazariyadan kelib chiqib shunday xulosa qilish-

imiz mumkinki, ijtimoiy faollik bu jamiyatdagi ijtimoiy

jarayonlariga qiziqish bildirish yoki u yoki bu turdagi

ijtimoiy jarayonlarda ishtirokchi bo‘lishni tushunish-

imiz mumkin. Har ikkala holatda ham shaxsda ijti-

moiy faollikni paydo bo‘lishida uning ehtiyojlari bilan

bog‘liq bo‘ladi.

Bu borada amerikalik olim, psixolog Abraxam

Maslouning “Ehtiyojlar iyerarxiyasi” [11, – B. 77-103 ]

nazariyasiga ko‘ra shaxsda ijtimoiy faollikning paydo

bo‘lishi uchun uning birlamchi ehtiyojlari qondirilishi

zarur. Ya’ni, shaxsda shaxsiy rivojlanishga bo‘lgan

ehtiyoj  paydo bo‘lmagunicha u ijtimoiy faollik ko‘r-

satmaydi. Shaxsning asosiy e’tibori maishiy masala-

larni hal etish bilan bog‘liq bo‘ladi.  A.Maslouning ushbu

nazariyasi asosida shaxsning ijtimoiy faolligini

o‘rganish bo‘yicha ikkita konsepsiya yuzaga keldi.

Bulardan biri Kanadalik ijtimoiy psixolog K. Bey shaxs-

ning ijtimoiy faolligi uning iqtisodiy imkoniyatlari bilan

bog‘liqligini ta’kidlaydi. Uning fikriga ko‘ra iqtisodiy qi-

yinchiliklarga ega shaxsning jamiyatdagi ijtimoiy jaray-

onlarga qiziqishini uchratish qiyin. Bu esa jamiyatda

ijtimoiy faollikni oshirishda davlatning iqtisodiy imko-

niyatlari bilan bog‘liq ekanligini bildiradi [12, – B. 180-

190 ]. Ushbu yondashuvni S.N.Zaxarov ham o‘z tad-

qiqotlarida tasdiqlagan uning ta’kidlashicha “ijtimoiy

faollik bu ijtimoiy madaniyatning bir qismi bo‘lib, aso-

san mamlakatning iqtisodiy holatidan kelib chiqadi

[13]. Shaxsning ijtimoiy faolligi bo‘yicha ikkinchi kon-

sepsiya Dj.Knutsonga tegishli bo‘lib, u o‘z tadqiqot-

larini yoshlar orasida o‘tkazgan. Uning fikriga ko‘ra,

yoshlardagi ijtimoiy faollik darajalari ularning turli yosh-

dagi ehtiyojlari, oila a’zolarining qarashlari bilan bog‘liq

bo‘ladi. So‘ngi yillarda geosiyosiy jarayonlar natijasi-

da migratsiya jarayonlarining kuchayishi hamda kichik

diasporalarning shakllanishi bilan ham bog‘liq bo‘lishi

mumkinligini ta’kidlaydi [14].

Ya’ni bunda yoshlarning oila a’zolari o‘zining bosh-

qa mamlakat madaniyati va uning ijtimoiy jarayon-

lariga qiziqishlarini bildirishlari lekin ushbu oiladagi

yoshlarning o‘z yashayotgan mamlakatga bo‘lgan

tegishlilik hissi bilan ifodalanadi.

Yuqorida keltirilgan har ikkala konsepsiyada ham

shaxsning ijtimoiy qiziqishlari uchun ma’lum bir sha-

roitni shakllantirish muhim ahamiyat kasb etishi tas-

diqlangan. Ammo bu har doim ham iqtisodiy ehtiyoj-

larni qondirish bilan amalga oshirilmaydi. Inson taraq-

qiyotida uning qadriyatlari, g‘oya va maqsadlari ham

muhim rol o‘ynaydi. Xususan, mamlakatlar  rivojla-

nish tarixiga nazar soladigan bo‘lsak, mamlakatdagi

mavjud tizimni o‘zgartirish va kelajak avlod uchun

yangi zamin yaratish ehtiyoji ham mavjud bo‘lgan.

Bunga yorqin misol sifatida  Markaziy Osiyodagi ja-

didlarning ijtimoiy-ma’rifiy harakatlari natijasida XIX asr

oxirlarida yoshlarga ta’lim berish g‘oyasiga asoslan-

gan ma’rifiy qatlamning vujudga kelishi. Olib borilgan

ijtimoiy faollik natijasidagi Qo‘qon shahridagi birinchi

maktabning tashkil topishi [15, – B. 33-36 ], jamiyat-

dagi demokratik boshqaruvni shakllantirishga bo‘lgan

intilishni keltirishimiz mumkin.

Shaxsning jamiyat hayotidagi o‘zgarishlar, qabul

qilinayotgan ijtimoiy qarorlarda faollik ko‘rsatishi jami-

yatni rivojlanishiga fuqarolar orasidagi ijtimoiy ong,

ijtimoiy madaniyatni rivojlanishiga xizmat qiladi.  Yuqo-

rida keltirilgan yondoshuvlarga asosan shunday xulo-

sa qilishimiz mumkinki,  ijtimoiy faollik davlat bosh-

qaruvi bilan ham bog‘liqdir. Ushbu fikrimizni Amerikalik

olimlar  Semuel Xanington hamda Seymur Lipsetlar-

ning olib borgan  tadqiqot natijalari tasdiqlaydi. Tadqi-

qot natijalariga ko‘ra “ijtimoiy faollik darajasi  mavjud

davlat boshqaruvi orqali aniqlanadi” [16, – B. 73-77].

Ijtimoiy faollik jamiyatdagi mavjud davlat boshqaru-

vi, an’analar, davlatning geosiyosiy joylashuvi, so‘z

erkinligi va boshqa omillar bilan bog‘liqdir.   Davlat-

ning avtoritar boshqaruv uslubining ustunligi fuqaro-

larning ijtimoiy jarayonlardan uzoqlashishi yoki “siyo-

satga aralashma”, “kattalardan uzoqroq yur” umu-

man ijtimoiy jarayonlar atrofida yuz berayotgan hech

qanday reaksiya bildirmasligini keltirib chiqaradi. Bun-

day boshqaruv uslubida ijtimoiy faollik ma’lum qat-

lam ya’ni “elita” vakillari uchun belgilanadi.  Bunday

qatlamni asosan davlat boshqaruvida ma’lum bir la-

vozimni egallagan davlat xizmatchilari, mamlakatga

iqtisodiy ta’sir ko‘rsa oluvchi tadbirkorlar hamda har-

biy xizmatchilar qatlami tushunilgan.

Ushbu boshqaruv uslubida ijtimoiy faollikni olib

borishda qator qiyinchiliklar yuzaga keladi. Xususan,
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olib borilayotgan davlat siyosatidagi kamchiliklarga

o‘zgartirish kiritish, mavjud muammolarni yetkazish-

da ommaviy axborot vositalariga qo‘yiladigan cheklov-

lar, turli ta’qiblarga uchrash kabi holatlar siyosiy faollik-

ni cheklab qo‘yadi.  Bu o‘z navbatida fuqarolar ora-

sidagi yashirin faollikni keltirib chiqarishi ham mumkin.

Demokratik indeks (Democracy index) [17], tadqiqot

natijalariga ko‘ra 2023 yilga kelib Sobiq sovet ittifoqi

tarkibida bo‘lgan mamlakatlar orasida xususan,

Rossiya, Belorussiya, Ozarbayjon, Qozog‘iston,

Turkmaniston, Tojikiston hamda Qirg‘iziston avtori-

tar boshqaruv uslubi saqlanib qolganligini ta’kidlaydi.

Totalitar boshqaruv uslubida esa fuqarolarni mav-

jud boshqaruv apparatini qarorlarini qo‘llab quvvatlash-

ga yo‘naltiriladi. Bunda fuqarolarni ma’lum bir maqsad-

da ovoz berish yo‘li orqali davlat boshqaruvi qarorlari-

da ishtirok etayotganliklari namoyish etiladi. Vaholanki,

bu jarayon ma’lum vaqt davom etadi. Bunga misol

tariqasida ekspertlar Qirim yarim orolining fuqarolar-

ning o‘z faolliklari va ovoz berish yo‘li orqali Rossiyaga

hududiga qo‘shilganligini misol keltiradilar.

Demokratik boshqaruv usulida ijtimoiy faollik jami-

yat rivojlanishining asosi hisoblanadi. Ushbu bosh-

qaruv uslubida davlat boshqaruvi organlari tomonidan

so‘z erkinligi, fuqarolarning qonunlarni qabul qilish-

dagi ishtirokini, jamoatchilik nazoratlarini tashkil etish-

da tashabbusini kuzatish mumkin. Yoshlarni tarbiya-

lashda ta’lim dasturlarida ijtimoiy jarayonlarni tushun-

tiruvchi fanlarni kiritilishi, ularni jamiyat hayotidagi

shaxsiy mas’uliyatini oshirishiga qaytarilgan targ‘ibot

ishlarini olib borish bilan ifodalanadi. Bu esa o‘z nav-

batida fuqarolarning erkin fikrlashiga aholining turli

qatlamlari fikrlarini inobatga olishga yordam beradi.

Ushbu boshqaruv uslubiga ega mamlakatlarda ij-

timoiy faollikning asosiy ko‘rsatgichi sifatida siyosiy

partiyalarning faoliyati bilan bog‘liqdir. Ular o‘rtasidagi

sog‘lom raqobatni rivojlantirish, siyosiy partiyalarn-

ing faoliyati mamlakatni rivojlanishiga qaratilishi bi-

lan belgilanadi. Demokratik boshqaruv uslubiga ega

mamlakatlardagi ijtimoiy faollikning ko‘rinishidan biri

bu saylovlarni o‘tkazilishidagi shaffoflikni ta’minlash,

fuqarolarning saylov jarayonlarida ishtirok etishlari

uchun shart sharoitlarni yetarli ta’minlanishi bilan bel-

gilanadi. Bulardan asosiy maqsad fuqarolarda mam-

lakat rivoji va kelajak uchun fuqarolik mas’uliyatini

oshirishdir.

Yuqorida keltirilgan fikrlarni inobatga olib, davlat

boshqaruvi ijtimoiy faollikka to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sir etuv-

chi omil deb ayta olamiz. Agarda davlat boshqaruvi

to‘g‘ri tashkil etilmasa bu ijtimoiy befarqlikni keltirib

chiqaradi. Bu borada V.K.Minnikovning fikriga ko‘ra,

ijtimoiy befarqlikning kelib chiqishiga asosiy sabab,

yillar davomida olib borilgan davlat siyosati oqibatida

fuqarolarning jamiyatdagi jarayonlarga ishonchsizli-

gi, ya’ni o‘z ta’sirining yo‘qligiga ishonishidir. Aholi

orasidagi “siyosatga aralashma” stereotip fikrning

mustahkam o‘rnashishi, shuningdek, fuqarolarning

o‘z ijtimoiy huquq va erkinliklarini yaxshi bilmasliklari

sabab sifatida keltiradi [18, – B. 26 ].

Yuqorida keltirilgan fikrlardan shunday xulosa qili-

shimiz mumkinki, fuqarolar orasida ijtimoiy befarqlik-

ning paydo bo‘lishi va uning oddiy holatga aylanib qo-

lishida davlat boshqaruvi organlari faoliyati muhim

ahamiyat kasb etadi. Zero, fuqarolarning faolligi birin-

chi navbatda mahalliy boshqaruv organlari vakillari

bilan bog‘liqdir. Mahalliy boshqaruv organlari vakillari-

ning fuqarolardagi ijtimoiy faollikka bo‘lgan munosa-

batlari vaqtida ko‘rib chiqilmasa, huquqiy hamda ijti-

moiy xizmat ko‘rsatilmasa fuqarolardagi befarqlik pay-

do bo‘lishi sabab bo‘lib boraveradi.

Ijtimoiy befarqlikning kelib chiqishiga bir necha

sabablar mavjud bular, davlat boshqaruvidagi kam-

chiliklar, ijtimoiy jarayonlardagi shaffoflikning yo‘qligi,

ijtimoiy liderlarning o‘zgarmasligi, yoshlarning ijtimoiy

faolligi qo‘llab quvvatlanmasligi;

ongli ravishda ijtimoiy faollikdan voz kechish say-

lovlarda ishtirok yetmaslik va umuman davlat ijtimoiyi-

ga qiziqmaslik. Bu shaxsning ongli qarori yoki oiladagi

muhit bilan bog‘liq bo‘ladi;

ijtimoiy befarqlikning keyingi turi bu norozilikni if-

odalash maqsadida ijtimoiy befarqlikni namoyon

etishdir. Bunda ijtimoiy jarayonlardan norozilikni yopiq

tarzda ifodalash nazarda tutiladi [19].

Yuqorida keltirilgan nazariy yondashuvlarga tayan-

gan xulosa qilishimiz mumkinki, ijtimoiy faollik jamiyat

taraqqiyotining muhim qismi sanaladi. Ijtimoiy faollik

mavjud ekan, jamiyatning barcha jabhalari bir biriga

mutanosib faoliyat yuritadi, mukammal jamiyat esa

fuqarolarning ijtimoiy va huquqiy faolligi evaziga bun-

yod etiladi.

Ijtimoiy faollik bir necha omillarga asoslanadi. Birin-

chi navbatda ijtimoiy faollikni rivojlantirishda davlat

boshqaruv uslubi muhim ahamiyatga ega zero, fuqa-

rolarda ijtimoiy ong, davlat ravnaqi yo‘lidagi fuqarolik

mas’uliyatini shakllanishi davlat boshqaruv organlari

tomonidan olib borilayotgan islohotlarga bog‘liqdir.

Shuningdek, ijtimoiy faollikni shakllantirishdagi ik-

kinchi muhim omil bu iqtisodiy muhit sanaladi. Yuqo-

rida ta’kidlaganimizdek, shaxsning birlamchi ehtiyoj-

lari qondirilmas ekan, ijtimoiy jarayonlarga bo‘lgan

munosabati o‘zgarmaydi, “qorin g‘ami” uning asosiy

maqsadiga aylanadi.
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YANGI O‘ZBEKISTON YOSHLÀRI SIYOSIY ONGINI
MODERNIZÀTSIYALÀSH ISTIQBOLLÀRI

♦ Maqolada mamlakatimiz yoshlarining siyosiy ongini o‘ziga xos jihatlari hamda modernizatsiyala-

sh istiqbollari ilmiy jihatdan o‘rganilgan. Shuningdek, muallif yoshlar siyosiy ongini shakllanishi

bo‘yicha ilmiy tadqiqot olib borgan tadqiqotchilar qarashlariga o‘z munosabatini bildirgan. Maqola

mamlakatimiz yoshlari siyosiy ongini modernizatsiyalash istiqbollarini ilmiy o‘rganish imkoniyatini

beradi.

♦ Â ñòàòüå íàó÷íî èññëåäóþòñÿ ñïåöèôè÷åñêèå àñïåêòû ïîëèòè÷åñêîãî ñîçíàíèÿ ìîëî-

äåæè íàøåé ñòðàíû è ïåðñïåêòèâû ìîäåðíèçàöèè. Òàêæå àâòîð âûðàçèë ñâîþ ðåàêöèþ

íà âçãëÿäû èññëåäîâàòåëåé, ïðîâîäèâøèõ íàó÷íûå èññëåäîâàíèÿ ïî âîïðîñàì ôîð-

ìèðîâàíèÿ ïîëèòè÷åñêîãî ñîçíàíèÿ ìîëîäåæè. Ñòàòüÿ äàåò âîçìîæíîñòü íàó÷íî èçó-

÷èòü ïåðñïåêòèâû ìîäåðíèçàöèè ïîëèòè÷åñêîãî ñîçíàíèÿ ìîëîäåæè íàøåé ñòðàíû.

♦ In the article, the specific aspects of the political consciousness of the youth of our country and

the prospects of modernization are scientifically studied. Also, the author expressed his reaction

to the views of researchers who conducted scientific research on the formation of political con-

sciousness of young people. The article provides an opportunity to scientifically study the pros-

pects of modernization of the political consciousness of the youth of our country.

Kalit so‘zlar: Siyosiy hayot, siyosiy ong, modernizatsiyalash, siyosiy tizim, tendensiya, siyosiy

partiya, siyosiy institut, siyosiy qadriyat, liberal qadriyat.
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òè÷åñêàÿ ñèñòåìà, òåíäåíöèè, ïîëèòè÷åñêàÿ ïàðòèÿ, ïîëèòè÷åñêèé èíñòèòóò, ïîëè-

òè÷åñêàÿ öåííîñòü, ëèáåðàëüíàÿ öåííîñòü.
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Kirish. Mamlakat siyosiy hayotidagi uzluksiz

o‘zgarishlar davlat siyosiy tizimining maqsadlari va

tamoyillarida aks etishi bilan birga uning yo‘nalishlarini

ham oldindan belgilab beradi. Bu kabi o‘zgarishlar

jamiyat siyosiy hayotini modernizatsiyalashining ichki

tuzilishiga, uning elementlari o‘rtasidagi o‘zaro mun-

osabatlarga ham ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, buni bu-

gungi kunga kelib yoshlarni ijtimoiy faoliyatga va si-

yosiy hayotga jalb qilish hamda ularning siyosiy ongini

modernizatsiyalashib o‘zgarib borayotganligida

ko‘rishimiz mumkin. Zero, davlatimiz rahbari

Sh.Mirziyoev ta’kidlaganidek, yangi O‘zbekiston

strategiyasi, olijanob niyatlarni amalga oshirish, yan-

gi hayot qurish yo‘lidagi beqiyos o‘zgarishlar ham-

mamizdan fidoyilik va bunyodkorlikni, yanada katta

jonbozlikni talab etmoqda [1].

Jamiyat siyosiy hayotini yanada erkinlashtirishning

zamonaviy sharoitida esa turli xil ijtimoiy guruhlarni,
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shu jumladan, yoshlarni siyosiy munosabatlar sohasi-

ga olib kirish imkoniyatlari ancha kengaydi. Shu bilan

birga, liberal o‘zgarishlar o‘zining ustun yo‘nalishini

saqlab, asta-sekin o‘zining ijtimoiy va siyosiy bar-

qarorligining yangi shakllarini barpo etishga intilmoq-

da. Bu esa o‘z navbatida jamiyat siyosiy hayotini yan-

gicha islohotlari sharoitida yoshlarning siyosiy ongini

shakllantirish masalalari dolzarb ahamiyatga ega

ekanligini ko‘rsatmoqda. Shuning uchun ham, yangi

O‘zbekistonni barpo etish sharoitida yoshlar siyosiy

ongini modernizatsiyalash istiqbollarini nazariy jihat-

dan o‘rganish, uning mexanizmlarini ishlab chiqish

va ijtimoiy-madaniy tartibga solish usullarini asoslash

muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot metodologiyasi. Yoshlar siyosiy ongi-

ni shakllanishi o‘rganilgan bir qatar ilmiy tadqiqotlar

mavjud. Biroq bugungi kunda yangi O‘zbekiston

yoshlari siyosiy ongini modernizatsiyalash istiqbol-

larini o‘rganishga qaratilgan ilmiy tadqiqot ishlari yetar-

licha emas. Shu bois maqolamizda mavjud ilmiy tad-

qiqotlarni qiyosiy tahlil qilib, dalillariga asoslangan hol-

da analiz va sintez metodi orqali muammoning futuro-

logik jihatdan tahlil qilish orqali, Yangi O‘zbekiston sha-

roitida yoshlarning siyosiy faolligining kelgusi 5-10 yillik

tendensiyalarini o‘rganish, ularning siyosiy faolligiga

ta’sir etuvchi asosiy omillarni aniqlash va ularning siy-

osiy ishtirokining hozirgi holatini baholash, kelgusi 5-

10 yilda yoshlarning siyosiy faolligining ehtimoliy se-

nariylarini ishlab chiqish hamda ishlab chiqilgan se-

nariylar asosida yoshlar siyosiy faolligini oshirish

bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishga harakat qilamiz.

Tahlil va natijalar. Yangi O‘zbekiston jamiyatining

barcha sohalarida davom etayotgan o‘zgarishlar, yosh-

lar siyosiy ongining shakllanish jarayonini moder-

nizatsiyalash nuqtai nazaridan tahlil qilishga asos

bo‘lib xizmat qilmoqda. Yangi O‘zbekiston jamiyati

siyosiy hayotini modernizatsiyalashining hozirgi bos-

qichi yoshlar siyosiy ongini o‘zgartirish bilan bog’liq

barqaror rivojlanish istiqbollari bilan tavsiflanadi.

Hozirgi sharoitda yoshlarga maqsadli ta’sir faol-

lashmoqda, lekin avvalgidan ko‘ra ko‘proq uning siy-

osiy ongini shakllantirishda o‘zini o‘zi tartibga soluv-

chi omillar ham namoyon bo‘lmoqda [3]. Bizningcha,

yoshlar guruhini o‘ziga xosligining namoyon bo‘lishi

va ularning ongini ijtimoiy tartibga solish usullari bi-

lan bog’liq xarakterli tendensiyalar zamonaviy o‘zbek

yoshlarining siyosiy ongining ijtimoiy-madaniy model-

larini shakllantirishning o‘ziga xos xususiyatlari haqi-

da gapirishimizga imkon beradi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston jamiyati taraqqiyotida-

gi barqarorlik tendensiyasi yoshlarning siyosiy ongi-

ni shakllantirishning qadriyatli-me’yoriy va o‘zini o‘zi

boshqarish mexanizmlarida yangicha ko‘rinishda na-

moyon bo‘lmoqda. Mashhur ingliz jamiyatshunosi

Entoni Giddensning ta’biri bilan aytganda, jamiyatning

to‘liq noaniqlik holatidan barqaror rivojlanishga o‘tishi

yoshlarning siyosiy ongini shakllantirishning qadriyatli-

me’yoriy mexanizmlarini faollashtirishga yordam be-

radi va o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlarining mu-

vaffaqiyatli ishlashi uchun sharoit yaratadi [4]. Qola-

versa, siyosiy-falsafiy va sotsiologik fanlarda shakl-

langan yoshlarning siyosiy ongining asosiy tushun-

chalarini tahlil qilish ushbu ijtimoiy guruhning muhim

xususiyatlarini: tarkibiy darajalari, elementlari, shakl-

lari va boshqalarni ko‘rib chiqishga imkon beradi.

Boshqa yosh guruhlari bilan taqqoslaganda yoshlar-

ni siyosiy ongining o‘ziga xosligi ushbu hodisaning

tarkibiy elementlarining mazmuni, barqarorligi dara-

jasi va rivojlanishi bilan belgilanadi. Yoshlarning siyo-

siy ongi tarkibida ikkita asosiy daraja ajratiladi: oddiy,

siyosiy haqiqatni bilishning empirik uslubiga mos

keladigan va qadriyatlar, afsonalar, nazariyalar va

boshqalarning siyosiy ideallarini ishlab chiqish bilan

bog’liq bo‘lgan nazariy daraja [5]. Yoshlarning oddiy

siyosiy ong darajasi ko‘proq siyosiy voqelikning o‘z-

o‘zidan aks etishining mahsuli bo‘lib, nazariy dara-

jani siyosiy ijtimoiylashuvning ijtimoiy institutlari maq-

sadga muvofiq ravishda shakllantiradi. Demak, yosh-

larning siyosiy ongi tarkibida uning siyosiy ehtiyojlari,

qiziqishlari va qadriyatlari o‘zaro ta’sirining mahsuli

bo‘lgan faoliyat sohasi motividir, desak mubolag’a

qilmagan bo‘lamiz. Shuningdek, siyosiy manfaatlar

ularning siyosiy ongining asosiy elementidir, deyishi-

miz ham mumkin. Bu esa albatta, ushbu ijtimoiy-de-

mografik guruhning siyosiy dunyoga bo‘lgan ehtiyoj-

lari va talablarini aks ettiradi. Shu o‘rinda aytib o‘tish

joizki, siyosiy bilimlar va siyosiy tuyg’ular ham yoshlar

siyosiy ongining muhim elementlari hisoblanadi.

Àksariyat tadqiqotchilarning fikricha, yoshlarning

siyosiy ongini o‘rganishda reproduktiv va riskologik

yondashuvlardan foydalanish ushbu hodisani max-

sus ijtimoiy-demografik guruh sifatida siyosiy-sotsio-

logik o‘rganish kontseptsiyasini ishlab chiqishga, ijti-

moiy-iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy-madaniy o‘zgarishlar

sharoitida uning muhim xususiyatlarini ta’kidlashga

imkon beradi [6]. Àmmo, biz Mertondan farqli ravish-

da yoshlarni jamiyatning bir qismi sifatida tavsiflaydi-

gan, ularning siyosiy ongi, boshqa yosh guruhlari

ongidan farqli ravishda o‘ziga xos shakllariga ega

ekanligini ta’kidlaymiz. Yana shuni ham aytib o‘tishi-

miz lozimki, ijtimoiy guruh sifatida yoshlarning mus-

taqilligi uning ijtimoiy ishlab chiqarishdagi roli va

funksiyalari bilan belgilanadi, deb aniq ayta olamiz.

Bu o‘rinda yoshlar quyidagi ijtimoiy funksiyalarni baja-

radilar: birinchisi, tarixiy tajribaning uzluksizligi, ikkin-

chisi, uni innovatsion o‘zgartirish va uchinchisi, keyin-

gi avlodlarga yetkazish vazifasidir [7]. Yoshlar ijtimoiy-

demografik guruh sifatida o‘z tarkibida geterogendir.
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U turli qatlamlardan yoshi, iqtisodiy, ijtimoiy-madaniy

va boshqalar bo‘yicha ajralib turadi. Bu esa o‘z nav-

batida yoshlarning siyosiy ongidagi farqlanishni ham

yuzaga keltiradi. Shuningdek, “yoshlarning o‘tish bos-

qichi ularning ijtimoiy mavqeining xususiyatini belgi-

laydi” deb ko‘rsatadi, tadqiqotchi V.Yulov [8]. Bizning-

cha ham, yoshlarning bir ijtimoiy bosqichdan ikkin-

chisiga o‘tishlari yoshlarning ijtimoiy pozitsiyasining

marginalligini belgilaydi. Ushbu xususiyatlar yoshlar

siyosiy ongining muhim xususiyatlarida aks etadi.

Yoshlarning ijtimoiy mavqeining o‘tish davri tabiati

ularning siyosiy ongini modernizatsiyalashi uchun

asos bo‘lib, u siyosiy g’oyalar va pozitsiyalarning

beqarorligida, siyosiy voqealarni ko‘p talqin qilishida

namoyon bo‘ladi. Yoshlarning siyosiy ongi xavf va

marginallik bilan bog’liq bo‘lib, siyosiy haqiqat hodisa-

larini talqin qilishda o‘z g’oyalariga haddan tashqari

ishonib qarash va harakatlarga sodiqlikni aks ettira-

di. Ijtimoiy-madaniy sharoitdagi farqlar yoshlar guruh-

larida transagressivlikni shakllantiradi, bu shaxslarn-

ing ijtimoiy chegaralarini buzish, o‘zlarini hozirgi kun-

ga yo‘naltirish uchun kelajakka qarash istagi bilan ifo-

dalanadi [9].

O‘zbekiston jamiyatida keyingi yillarda yangicha

tartib-taomillar o‘rnatildi, ammo makro va mikro dara-

jadagi noaniqlik potentsiali saqlanib qolmoqda. Bu

o‘zini o‘zi tashkillashtirishdagi tartibsizlikda va ijtimoiy

jarayonlarning to‘liqsizligida namoyon qiladi. Ushbu

omillar zamonaviy o‘zbek jamiyatini o‘zgartirishning

hozirgi bosqichida yoshlarning siyosiy ongida ziddiyat-

larni shakllantirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.

O‘zbekiston jamiyatidagi beqarorlik va ijtimoiy-ma-

daniy inqiroz hali bartaraf etilmagan sharoitda yosh-

larning siyosiy ongida uni tartibga solishning defor-

matsiyalangan qiymat-normativ institutsional mexa-

nizmlari va o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlarini faol-

lashtirish o‘rtasida ziddiyat paydo bo‘ladi. Bizning na-

zarimizda, yoshlarning yangi xavfli sharoitlarga mos-

lashishini shakllantirish va aksariyat yoshlarning an’a-

naviy konformistik modelni qabul qilish, e’lon qilingan

siyosiy yo‘nalishga yo‘naltirish orqali sodir bo‘ladi.

Ba’zi olimlarning fikricha, siyosiy sohadagi yoshlar

guruhlari tomonidan tavakkalchilikni ratsionalizatsiya

qilishning turli usullari siyosiy ongning ichki qarama-

qarshiligini belgilaydi [10]. Haqiqatdan ham siyosiy

hayotni o‘zini o‘zi boshqarishning an’anaviy usullari za-

monaviy modellar bilan o‘zaro aloqada bo‘lganda va

yoshlarning siyosiy ongining qarama-qarshi tomonini

shakllantirishda yoshlarning bilimlari muhim rol o‘ynaydi.

Jamiyat siyosiy hayoti asoslarini modernizatsiya-

lashi sharoitida yoshlar ongidagi o‘zgarishlarning

obyektiv va subyektiv xavf omillari ko‘pchilik soha olim-

larining nazarida yoshlarning siyosiy ongiga ta’sirini

kuchaytiradi [11]. Shunday qilib, yoshlarning siyosiy

ongidagi yana bir qarama-qarshilik uchun shartlar

paydo bo‘ladi va bu obyektiv faoliyatga asoslangan xavf

shakllari sifatida o‘zini namoyon etadi. Shuningdek,

yoshlarning siyosiy ongini shakllantirishning ijtimoiy-

madaniy mexanizmlarini aniqlash ularni siyosiy ongi-

dagi o‘zgarishlarni kuzatish imkonini yaratadi.

Rivojlanishning hozirgi bosqichida yangi O‘zbe-

kiston jamiyatining rivojlanishida barqarorlik tendensi-

yasining shakllanishi zamonaviy o‘zbek yoshlari

uchun yangi maqsadlar va ko‘rsatmalarga ega bo‘l-

gan qiymat-me’yoriy mexanizmlarning faollashuviga

yordam beradi. Ushbu jarayonlarning natijasi yoshlar

siyosiy ongida ijtimoiy konservativ qadriyatlarni, siyo-

siy hokimiyat mohiyati to‘g’risida barqaror g’oyalarni

shakllantirishdir. Shu bilan birga, yoshlar siyosiy ongi-

da salbiy tendensiyalar saqlanib qolmoqda, ular ora-

sida davlat va jamoat tuzilmalariga ishonchsizlik va

mozaikali siyosiy madaniyatni shakllanishi kabilarni

ko‘rsatish mumkin.

Yoshlar siyosiy ongini shakllantirishning qadriyat-

me’yoriy mexanizmlaridan farqli o‘laroq, o‘zini o‘zi

boshqarish mexanizmlari ham zarur. Parsons naza-

rida ular muhim, kerakli va maqsadga muvofiqligi

to‘g’risida individual-guruh g’oyalariga asoslanadi [12].

Ushbu qarashlar ma’lum bir ijtimoiy guruhning siyo-

siy ongini o‘zini o‘zi boshqarish shakllari va usullari-

ning asosiy manbai hisoblanadi. O‘z-o‘zini bosh-

qarish mexanizmlari foydasiga tanlov yoshlarning

siyosiy ongining motivatsion sohasida yuzaga keladi

va siyosiy sohadagi ehtiyojlar, manfaatlar, qadriyat-

lar, munosabat, motivlar va ideallarning yo‘nalishi bi-

lan belgilanadi.

Jamiyat siyosiy hayotini modernizatsiyalashi jara-

yoni yoshlar ongida o‘zgaruvchanlik, individualizatsiya

bilan bog’liq bo‘lgan o‘z-o‘zini boshqarishning max-

sus turini keltirib chiqaradi. O‘z-o‘zini boshqarish

jarayoni ehtiyojlar, manfaatlar va qadriyatlarning

ma’nosini qayta taqsimlaydi, shu bilan siyosiy muno-

sabatlar subyekti uning o‘zgaruvchan haqiqatga mo-

slashishiga yordam beradigan yangi modellarni izlay-

di. Siyosiy ong modellarining beqarorligi va dolzarbli-

gi modernizatsiya mexanizmini amalga oshirishga

hissa qo‘shib, o‘z-o‘zini boshqarish mexanizmlarining

intuitivligini belgilaydi.

O‘tkazilgan tadqiqotlarning tahlillari ko‘rsatganidek,

bugungi zamonaviy o‘zbek yoshlarining siyosiy ongi-

dagi avtoritar va demokratik munosabatlarning tahlili

uning nomuvofiqligidan dalolat beradi. Ushbu qara-

ma-qarshilikning oqibatlaridan biri zamonaviy o‘zbek

yoshlarining siyosiy ongida o‘zini o‘zi boshqarish

turiga taqlidning paydo bo‘lishidir. Yoshlarning siyosiy

ongini shakllantirishning ijtimoiy-madaniy mexanizm-

larini o‘rganish siyosiy partiyalarni siyosiy institutlar

va yoshlar tashkilotlarini o‘zini o‘zi tashkil etish shakl-

lari sifatida ko‘rib chiqishga yordam beradi.
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Jamiyatdagi siyosiy partiyalar guruh manfaatlari-

ni to‘playdilar, bu ijtimoiy-madaniy darajada hukmron

siyosiy partiya tomonidan qonuniy qadriyat-me’yoriy

makon ustidan monopoliyaga erishishda ifodalana-

di. Ushbu siyosiy institutlar yoshlarning siyosiy ongi-

ni shakllantirish jarayonida muhim rol o‘ynaydi, chunki

ular bu jarayonni qadriyatga yo‘naltirilgan va qadriyat-

me’yoriy mexanizmlar orqali tartibga soladilar. Partiya

hayotiga qo‘shilish orqali yoshlar siyosiy sotsiali-

zatsiya obyekti va subyektlariga aylanishadi, natija-

da siyosiy ongni shakllantirishga imkon yaratishadi.

O‘zbekiston jamiyatning tubdan o‘zgarishi sharoiti-

da institutsional mexanizmlarning noto‘g‘ri ishlashi

tufayli siyosiy partiyalarning yoshlarga bo‘lgan qizi-

qishi, asosan, saylov kompaniyalari davrida vaziyatli

xususiyat kasb etadi. O‘zbekiston jamiyatini o‘z-

gartirishning hozirgi bosqichida siyosiy institutlar fao-

liyatida yoshlarga nisbatan aniqlik tendensiyasi kuza-

tiladi. Siyosiy institutlar faoliyatini jonlantirish sharoiti-

da yoshlar siyosiy partiyalar faoliyatiga ishonchsiz

bo‘lib qoladilar va siyosiy partiyalar tomonidan yosh-

larning o‘ziga nisbatan ular asosan instrumental yon-

dashuvni qo‘llaydilar. Shu sababli, siyosiy partiyalar-

ning ushbu sharoitda yoshlarning siyosiy ongini

shakllantirishga real ta’sirini samarali deb hisoblash

mumkin emas. G‘arb olimlari tomonidan olib boril-

gan tadqiqotlar ma’lumotlariga ko‘ra, aksariyat yosh-

lar tashkilotlarining davlat idoralari va siyosiy partiyalar-

dan mustaqilligi tendensiyasining paydo bo‘lganligini

ko‘rsatadi [13].

Jamiyatni modernizatsiyashishining hozirgi bos-

qichida yoshlarning siyosiy tashkilotlarida ishtirok

etishga qiziqishi mavjud. Ushbu tashkilotlar faoliyati-

ga davlatning qiziqishi sezilarli darajada oshdi. So‘nggi

yillarda olib borilgan tadqiqot ma’lumotlarini tahlil qi-

lish shuni ko‘rsatadiki, amaldagi hukumatni va u olib

borayotgan islohotlarni qo‘llab-quvvatlovchi va milliy-

vatanparvarlik harakatlari yoshlarning siyosiy ongini

o‘zini o‘zi boshqarish jarayoniga eng katta ta’sir

ko‘rsatmoqda. Yoshlar harakati ishtirokchilarining

motivatsion tarkibida biz uchta asosiy motivlarni ajra-

tamiz: o‘z-o‘zidan paydo bo‘ladigan (ekspressiv), inst-

rumental va g‘oyaviy motivlar. Milliy-vatanparvarlik, mil-

latchi va liberal harakatlar ishtirokchilari asosan maf-

kuraviy motivlarga asoslangan. Vaziyatli, o‘z-o‘zidan

paydo bo‘lgan turtki turi ko‘proq hozirgi islohotlar taraf-

dorlari faoliyatini tavsiflaydi.

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston jami-

yatining barqaror rivojlanishiga o‘tish sharoitida yosh-

larning siyosiy ongining mafkuraviy yo‘nalishidagi

aniqlik darajasini oshirish tendensiyasi kuzatildi. Shu

bilan birga, o‘z-o‘zini boshqarish mexanizmlarining

o‘z-o‘zidan paydo bo‘lishi yoshlarning siyosiy ijtimoiy-

lashuvida yetakchi rol o‘ynamoqda. Tahlillar natijasi-

da shuni aytish mumkinki, ratsionalizatsiya mexa-

nizmlari, ratsionallik turlarini aniqlash, jamiyat taraqqi-

yotida noaniqlikdan barqarorlikka o‘tishda yoshlarn-

ing siyosiy haqiqati haqidagi bilimlarni sotsial-madaniy

dinamikalar sharoitlariga moslashtirish masalalari ya-

nada chuqur rivojlanishga muhtoj.
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YOSH RAHBARLAR BOSHQARUV
KOMPETENSIYALARINI SOTSIOMETRIK

O‘LCHASH MEZONLARI

♦ Ushbu maqolada yosh rahbarlarning boshqaruv kompetensiyalarini aniqlash, baholash va rivojlan-

tirish jarayonida sotsiometrik yondashuvning ilmiy-metodik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Rahbarlik

faoliyatida kommunikativ, tashkiliy, strategik fikrlash, motivatsiya berish, qaror qabul qilish, muam-

molarni hal etish, jamoa bilan o‘zaro munosabat o‘rnatish kabi kompetensiyalarni o‘lchash uchun

sotsiometrik indikatorlar tizimi ishlab chiqiladi.

♦ Â äàííîé ñòàòüå àíàëèçèðóþòñÿ íàó÷íî-ìåòîäè÷åñêèå âîçìîæíîñòè ñîöèîìåòðè÷åñ-

êîãî ïîäõîäà â ïðîöåññå âûÿâëåíèÿ, îöåíêè è ðàçâèòèÿ óïðàâëåí÷åñêèõ êîìïåòåíöèé

ìîëîäûõ ðóêîâîäèòåëåé. Ðàçðàáàòûâàåòñÿ ñèñòåìà ñîöèîìåòðè÷åñêèõ èíäèêàòîðîâ äëÿ

èçìåðåíèÿ òàêèõ êîìïåòåíöèé, êàê êîììóíèêàòèâíîñòü, îðãàíèçàöèîííûå íàâûêè,

ñòðàòåãè÷åñêîå ìûøëåíèå, ìîòèâàöèÿ ïåðñîíàëà, ïðèíÿòèå ðåøåíèé, ðåøåíèå ïðîáëåì

è óñòàíîâëåíèå ýôôåêòèâíûõ âíóòðèêîëëåêòèâíûõ âçàèìîäåéñòâèé.

♦ This article analyzes the scientific and methodological potential of the sociometric approach in

identifying, assessing, and developing the managerial competencies of young leaders. A system

of sociometric indicators is developed to measure key competencies such as communication, or-

ganizational skills, strategic thinking, motivation, decision-making, problem-solving, and the ability

to build effective team interactions., and evaluation of leaders, as well as enhancing managerial

culture within organizations.

Kalit so‘zlar: sotsiometriya, yosh rahbarlar, boshqaruv kompetensiyalari, sotsiometrik mezon-

lar, liderlik, jamoa munosabatlari, boshqaruv samaradorligi.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ñîöèîìåòðèÿ, ìîëîäûå ðóêîâîäèòåëè, óïðàâëåí÷åñêèå êîìïåòåí-

öèè, ñîöèîìåòðè÷åñêèå êðèòåðèè, ëèäåðñòâî, âíóòðèãðóïïîâûå îòíîøåíèÿ, óïðàâëåí-

÷åñêàÿ ýôôåêòèâíîñòü.

Key words: sociometry, young leaders, managerial competencies, sociometric criteria, leader-

ship, group relations, managerial effectiveness.
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Kirish. Zamonaviy jamiyatda rahbar kadrlardan

nafaqat tashkiliy qobiliyat va ma’lumot talab etiladi,

balki innovatsion fikrlash, strategik rejalashtirish, ja-

moa bilan samarali muloqot qilish va etik mas’uliyatni

his etish salohiyati ham zarur hisoblanadi. Shu bois,

rahbarlik faoliyatida zamonaviy boshqaruv kompeten-

siyalarini shakllantirish va ularni ilmiy asosda baho-

lash masalasi bugungi kunning dolzarb ijtimoiy talab-

laridan biriga aylandi.

Yosh rahbarlar jamiyatda islohotlarni amalga oshi-

rish, yangi g‘oyalarni ilgari surish va boshqaruv tizi-

mida innovatsion yondashuvlarni joriy etishda mu-

him kuch sifatida namoyon bo‘lmoqdalar. Ulardagi

boshqaruv kompetensiyalari darajasi nafaqat tashkilot

samaradorligiga, balki keng ma’noda – mamlakat-

ning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotiga ham ta’sir ko‘r-

satadi. Shu bois, yosh rahbarlarning professional va

shaxsiy sifatlarini rivojlantirishni ilmiy jihatdan tahlil

qilish va ularni baholash mezonlarini aniqlash mu-

him ahamiyat kasb etadi.

1980-yillardan boshlab boshqaruv sohasida “maq-

sadlar bo‘yicha boshqaruv” va “yutuqlarni baholash”

kabi metodikalar ishlab chiqildi. Keyinchalik ushbu

yondashuvlar asosida “natijadorlikni boshqarish”

(Performance Management – PM) tizimi yaratildi va

amaliyotga joriy etildi. Boshqaruvda ilmiy asoslangan

uslublar va usullar maxsus “Baholash markazlari”

(Assessment Center) orqali amalga oshirildi. Ushbu

markazlarning asosiy vazifasi xodimlarning intellek-

tual salohiyati hamda kasbiy kompetensiyalarini aniq-

lash va baholashdan iborat bo‘ldi. Bu jarayon nati-

jasida boshqaruv sohasiga “shaxsiy salohiyat” tu-

shunchasi ilmiy va amaliy atama sifatida kirib keldi.

Professional bilim va malaka, kreativ fikrlash qobili-

yati, ijodiy yondashuv, g‘oya yaratish mahorati, anali-

tik va tanqidiy mushohada, shuningdek muammolarni

tahlil qilish salohiyati – shaxsiy intellektual qobiliyatni

baholashning asosiy mezonlariga aylandi [1]. Shu tur-

dagi markazlarda o‘tkazilgan sotsiopsixologik tadqi-

qotlar natijalariga ko‘ra, har qanday jamoada faqat

7–8 foiz atrofidagi shaxslar nostandart va ilg‘or

g‘oyalar hamda yechimlarni ilgari surish qobiliyatiga

ega bo‘ladi. Taxminan 30–35 foiz ishtirokchilar esa

bu g‘oyalarni amalga oshirish, takomillashtirish va

ularni texnologik jihatdan ta’minlash salohiyatiga ega.

Qolgan a’zolar esa, asosan, o‘rta yoki nisbatan past

intellektual daraja, bilim va kasbiy kompetensiyaga

ega shaxslardan tashkil topadi [2].

Kompetensiya tushunchasi boshqaruv sotsiolo-

giyasida insonning bilim, ko‘nikma, tajriba, ijtimoiy fa-

ollik va shaxsiy mas’uliyatni uyg‘unlashtirish qobiliya-

tini anglatadi. Zamonaviy boshqaruv kompetensiya-

lariga kommunikatsiya madaniyati, strategik fikrlash,

qaror qabul qilishda tahliliy yondashuv, jamoaviy ish-

lash qobiliyati, kreativ va innovatsion fikrlash, axloqiy

mas’uliyat kabi sifatlar kiradi.

Tadqiqot metodologiyasi: So‘nggi yillarda bosh-

qaruv sohasi mutaxassislarining intellektual va kog-

nitiv imkoniyatlarini baholash sotsiologik tadqiqotlar

yo‘nalishiga aylandi. Natijada boshqaruv amaliyoti

intellektual sotsiometrika vositalariga bo‘lgan ehtiy-

ojni kuchaytirdi. Aqliy qobiliyat, bilim, kompetensiya

va shaxsiy tajribani differensial tahlil qilish zarurati

sotsiologiya fanining yangi yo‘nalishi – “intellekt sot-

siologiyasi” (V.F. Anurin [3], S.I. Vovkanûch [4]) shakl-

lanishiga sabab bo‘ldi. Boshqaruv samaradorligi bu-

gungi zamon talablaridan biri bo‘lib barcha boshqa-

ruv sohalarda xoh u davlat boshqaruvi bo‘lsin, xoh

ma’muriy ijtimoiy bo‘lsin ana shu boshqaruvda sama-

radorlikka erishish asl maqsaddir. Va albatta bu maq-

sadga erishishda bizga ishlab chiqilgan kompleks

dasturlar katta rol o‘ynaydi.

Samaradorlik keng mazmunga ega bo‘lib, bunda

qo‘yilgan maqsadlarga erishish natijalari bilan ishlab

chiqarish xarajatlarini solishtirishdan iboratdir. U in-

son faoliyatining barcha sohalarida: fanda, texnika-

da, siyosatda va mafkurada foydalaniladi. (1-jadval).

Bugungi kunda yosh rahbarlar faoliyati samara-

dorligini baholashda; a) an’anaviy usullar – attes-

tatsiya, assessment markaz, samaradorlikni baho-

1-jadval.
Boshqaruvda samaradorlik ko‘rsatkichlari

Ko‘rsatkichlar Samaradorlik turlari 

Samaradorlik mazmuni Iqtisodiy, ijtimoiy 

Namoyon bo‘lish doirasi Xalq xo‘jaligida, xo‘jalik hisobida 

Baholash ob’ekti To‘liq (umumiy), lokal (xususiy) 

Maqsadli mazmuni Rejali, haqiqiy, me’yoriy (potensial) loyihali 

Hisob – kitob usuli Absolyut (mutloq), solishtirma 
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lashning eng muhim ko‘rsatkichlari (KPI – Key Perfor-

mance Indicators), aylanma baholash; b) sotsiologik

usullar – ekspert baholash, case-study, so‘rov, istiq-

bolli intervyu, kontent tahlil, kuzatish metodlari, biznes
(ish faoliyati) o‘yinlari, test o‘tkazish, intervyu va bosh-

qalar qo‘llanilib kelinmoqda.
Yosh rahbarlar boshqaruv faoliyatini baholashda

zamonaviy tendensiyalariga muvofiq yosh rahbarlar
faoliyatini baholash jarayoniga uning bevosita boshlig‘i

va yuqori turuvchi rahbarlari, inson resurslari bilan
ishlash organi vakili, hamkasblari, qo‘l ostidagi xodim-

lari, mustaqil ekspertlar yoki boshqa mutaxassislar
jalb qilinishi mumkin.

Mehnat jamoalaridagi birlamchi guruh tarkibini tah-
lil qilishda Morenoning ishlari e’tiborga molik. U meh-

nat jamoalaridagi shaxslararo munosabatlarni batafsil
o‘rgangan olimlardan biri bo‘lib, u sotsiometrik usul

yordamida tadqiqotlarini o‘tkazadi. U tadqiqot obyek-
ti sifatida tanlangan mehnat jamoasi har bir a’zosini

rahbarga nisbatan va boshqa kishilarga nisbatan
munosabatini bildirishni so‘ragan. Shu orqali rahbar

va jamoa a’zolari o‘rtasidagi munosabatlar intensivli-
giga aniqlik kiritgan.

Sotsiometriya usuli – bu o‘z a’zolari orasida tan-
lashda afzal ko‘rgan narsalarni belgilab, kichik ijtimoiy

guruhlar va jamoalardagi shaxslararo munosabatlar-
ning tuzilishini aniqlash hamda tahlil qilishga qaratil-

gan so‘rov turlaridan biri. “Sotsiometriya” atamasi ikki-
ta lotincha – “socius” so‘zi suhbatdosh, hamroh ak-

sessuari va “metrum” – o‘lchov degan so‘zdan kelib
chiqqan. Ya’ni, sotsiometrik o‘lchov – bu odamlar

o‘rtasidagi hissiy va psixologik aloqalarni metrik, miq-
doriy o‘rganishdir. Morenoning fikricha, sotsiometrik

metodlar – bu muayyan shaxsning shaxs va u
yashaydigan guruh a’zolari bilan ijtimoiy va hissiy alo-

qalarini metrik va sifatli tahlil qilish uchun texnik vosita-
lar hamda protseduralar tizimi.

Sotsiometriyadan foydalanib guruhdagi ichki mu-
nosabatlar dinamikasi to‘g‘risida ma’lumot olishingiz,

nafaqat guruh ichidagi, balki guruhlararo aloqa jaray-
onlarining holatini tashxislashingiz, psixologik mun-

osabatlarning tabiati va rivojlanish darajasini, yetakchi-
lik, guruhlar, “hissiy yadrolar” ni aniqlashingiz mum-

kin. Sotsiometrik mezonlar jamoa a’zolari o‘rtasidagi
munosabatlarni aks ettirishi kerak va tanlov vaziyati-

ni aks ettirish kerak. Mezon tanlovni cheklamasligi,
aniq vaziyatni tavsiflab berishi, aniq va to‘g‘ri shakllan-

tirilgan bo‘lishi kerak. Sotsiometrik usulning ishonchli-
ligi sotsiometriya mezonlarini to‘g‘ri tanlashga bog‘liq.

Mezonlarni tanlash tadqiqot dasturi va jamoaning
o‘ziga xos xususiyatlariga bog‘liq. Shaxslararo muno-

sabatlarning turlicha shakllarini ajratib ko‘rsatish
mumkin: masalan: shaxsiy, kasbiy, bog‘liqlik tuyg‘usi,

do‘stlik, muhabbat, musobaqa, yo‘qotish, o‘yin, ijti-

moiy ta’sir, ziddiyat va boshqalar.

Tahlil va natijalar. Bizning tadqiqotlarimizda
kichik korxonalarda yosh rahbar kasbiy kompetentlig-

ini qo‘l ostida ishlayotgan xodimlar bilan munosabat-
lar intensivlik darajasini sotsiometrik o‘lchash asosi-

da aniqlandi. Sotsiometrik o‘lchov usuli Sirdaryo
viloyatida joylashgan «Stroyelit» MChJ korxonasi ja-

moasida olib borilib, unga ko‘ra korxonada ishlab
chiqarish unumdorligi va yosh rahbar kompetensi-

yasi aloqadorligi o‘lchandi.
Sotsiometrik savolnomada ishtirok etgan respon-

dentlar jami soni 50 kishi. Ularning ijtimoiy-demo-
grafik tarkibi: 85% – erkaklar, 15% – ayollar, 70% –

o‘rtacha 35 yoshgacha bo‘lgan xodimlar, 18% – 30
yoshgacha bo‘lganlar, 12% – 40 yoshdan oshgan

xodimlar tashkil etdi. Ulardan 64% – o‘rta maxsus,
22% – o‘rta, 14% – oliy ma’lumotli, 85% – oilali, 70% –

ma’lum bo‘linmada muqim ishlab kelayotgan ishchi-
lar, 12% – xizmat ko‘rsatish sohasi va 8% – ma’muriy

lavozimda band bo‘lganlardan iborat bo‘lib, ularning
68% – xodimlar 5-yilgacha, 16% – 10 yilgacha, 16% –

2 yilgacha mazkur korxonada mehnat stajiga ega
xodimlardan iborat.

Savol natijalarining tahliliga ko‘ra, 57% respon-
dentlar birgalikda ishlayotgan hamkasblari bilan shax-

siy, oilaviy va kasbiy hayotining turli muammolarini
bemalol muhokama eta oladigan, 52% ning fikricha

eng yaqin do‘st, hamfikr insonlar ekanligi aniqlandi.
Ammo, 20% so‘ralganlar (bular asosan korxonada

o‘rtacha 2 yil ishlagan yangi xodimlar) o‘z hamkasb-
larini yoqtirmasligi va ular bilan davomli muloqotga

kirishmasligini bildirganlar. Ular tomonidan munosa-
bat shakli sof rasmiy bo‘lib, odatda mehnat jarayoni-

ning ma’lum jihatlari borasidagi majburiy murojaatlar
bilan cheklanadi. 12% ishtirokchilar esa atrofidagi

kishilarni loqaydlikda va qo‘rslikda ayblaganlar, asa-
biylik va jizzakilik (8%) tez-tez uchrab turishini bildir-

ganlar. Demak, ushbu tahlilidan ko‘rinib turganidek,
mehnat jamoasining har bir a’zosi boshqalarga

baho berishlari bilan bir qatorda boshqalarning o‘z-
lariga nisbatan baholovchi munosabatiga duch kela-

di (2-jadval).
Vaqt o‘tishi bilan rahbar va jamoasi a’zolarida

o‘zaro mutanosiblik va nomutanosiblik shakllanadi.
Morenoning fikricha jamoalarda shu tariqa rahbar va

uning izdoshlaridan iborat o‘ziga xos «burj»lar yuza-
ga kelishi ham mumkin. Har bir inson bu kabi birlam-

chi guruhda turlicha munosabatlar kombinatsiyasi-
da ishtirok etishi mumkin va ular bir-biridan keskin

farq qilishi tabiiydir. Fikrimizcha, ishlab chiqarish ja-
moasida rahbar uchun bu munosabatlar kombinatsi-

yasining har biri ahamiyatli bo‘lib, uning o‘z-o‘zini
baholashiga to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sir ko‘rsatadi. Rah-

barning shaxsiy, kasbiy, ijtimoiy kompetensiyalari

aynan o‘sha munosabatlar kombinatsiyasi natijasi-

da takomillashib boradi. Jarayonda yosh rahbar mo-
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hir boshqaruvchi sifatida toblanadi va xodimlari ishon-
chini oqlashga intiladi.

Amaliy sotsiologik tadqiqot obyekti sifatida tanlan-
gan mazkur korxonada rahbar va xodimlar munosa-
batlarni tizimlashtirishga urinishlar natijasida quyidagi
asosiy guruhlarni aniqladik: qarorlar qabul qiluvchi-
ma’muriyat; hurmat va ehtiromni qozonga-yetakchi;
xotirjam, mehnatsevar, kamgap yordamchi-mutaxas-
sislar; qo‘ligul usta-ishchi; oqqarg‘a-jamoaga mos-
lasha olmayotgan xodim. Sotsiometrik so‘rovlarimiz
davomida ushbu guruhlararo munosabat darajasini
baholash maqsadida quyidagi savolni ilgari surdik.

Ushbu savolga berilgan javoblar tahlilidan ma’lum
bo‘lishicha, bir xil darajadagi ishchilararo munosa-
batlar yaxshi (43%) yo‘lga qo‘yilgan. Xodimlar va rah-
bariyat (66%), xodimlar va xizmat ko‘rsatish sohasi
vakillari (67%), malakali mutaxassislar va oddiy ish-
chilararo munosabatlar (52%) qoniqarli darajada. Shu

bilan birgalikda 12% so‘ralganlar rahbariyat bilan mu-
nosabatni qoniqarsiz, deb hisoblangan bo‘lsalar, 23%
ishtirokchilar xodimlar va xizmat sohasi vakillari o‘r-
tasidagi o‘zaro munosabat darajasidan norozi ekan-
liklarini bildirganlar. Buning sababi bilan qiziqqanimiz-
da asosan xizmat ko‘rsatish vakillarining muomala
madaniyati pastligi va odatda mijozlarga qo‘pol mu-
nosabatda bo‘lishlarini bildirganlar (3-jadval).

Shuningdek, rahbar faoliyatida shaxslararo muno-
sabatlar barqarorligini tutib turish davomida doimiy,
muqim simpatiya, mutanosiblik, ijobiy hissiy mulo-
qot, o‘zaro yordam tuyg‘usi, qayg‘urish, boshqalar to-
monidan to‘g‘ri anglanganlik va ijobiy baholanganlik
indekslari muhim ahamiyat kasb etadi. Sotsiologik
indekslarning ikki turi mavjud – shaxsiy va guruhiy.
Biz qanday munosabatlarni o‘rganayotganimizga qa-
rab sotsiolog respondentning holatini aniqlashi ke-
rak. Statuslar ijobiy va salbiydir.

t\r Javob varintlari Jami, %

1. Mehnatsevar, xushmuomala insonlar 45

2. Ayrim muammolarni bemalol muhokama eta oladigan kishilar 57

3. Rasmiy munosabatlar doirasidagi insonlar 38

4. Eng yaqin do‘stlarim, hamfikrlarim 52

5. Ularni yaqindan tanimayman 12

6. Ularni yoqtirmayman, muloqotga kirishmayman 20

7. Asabiy, jizzaki insonlar 8

8. Loqayd, qo‘rs kishilar 12

Variantlar 2 (qoniqarasiz) 3 (qoniqarli) 4 (yaxshi) 5 (a’lo)
Xodimlar va rahbariyat
o‘rtasidagi munosabat 12% 66% 20% 2%

Bir xil darajadagi
xodimlararo munosabat 5% 42% 43% 10%

Xodimlar va xizmat
ko‘rsatish sohasi vakillari
o‘rtasida

23% 67% 10% -

Malakali mutaxassislar va
odiiy ishchilar o‘rtasida 9% 52% 34% 5%

3-jadval.
Korxonangizda shaxslararo munosabatlardan qoniqish darajasini belgilang

(har bir ko‘rsatkich bo‘yicha mos baho tagiga + belgisini qo‘ying)

2-jadval.
Korxonada birgalikda ishlayotgan hamkasblaringizni qisqa ta’riflang

(uchta javob variantini tanlang).

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now
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Demak, inson yillar davomida mehnat qilib kelayot-

gan jamoasida o‘ziga munosib insonlar bilan do‘stona

munosabatda bo‘lish istagida bo‘lar ekan, ularni

nafaqat hamkasb balki turli hayotiy vaziyatlarda yor-

damiga tayanadigan ishonchli do‘st qiyofasida ko‘-

rishlari tabiiy. Guruhli yoki individual darajada ijtimoiy-

ruhiy munosabatlarning buzilishining sababi inson

tomonidan nafaqat jamiyatda sodir bo‘layotgan vo-

qea hodisalardan ta’sirlanish, balki, mehnat jamoa-

sidagi hamkasblar bilan munosabat natijasida tug‘i-

lishi mumkin. Bu jihat bevosita shaxsni o‘rab turgan

muhit va vaziyat ta’sirida yuzaga kelib, bunda jamoa,

guruhning roli kattadir. Ayniqsa konfliktli vaziyatlarni

bartaraf etishda ruhiy tanglikdan chiqishda, umum

vazifani hal etish uchun xodimlarni safarbar etishda

kuchli kuzatiladi.

Xulosa va takliflar. Mehnat sohasida ijtimoiy bir-

likning asosiy ko‘rinishi mehnat jamoasi hisoblanadi.

Mehnat jamoalarida shaxslararo munosabatlar integ-

ratsiyasida qator hodisalar kuzatilib bular, jamoaviy

o‘z o‘zini anglash; jamoaga mansublik hissi; konform-

lik – guruh bosimiga beriluvchanlik; ishonuvchanlik –

shaxsning guruh fikriga ixtiyorsiz berilishi; qadriyatli

yo‘naltirilganlik; guruhli jipslik va boshqalar.

Ta’kidlab o‘tish joizki o‘zaro munosabatlar asos-

an biopsixologik va sotsiomadaniy gomogen (o‘x-

shash, bir xil) yoki geterogen (har xil, turli tuman)

bo‘lishi mumkin.

Bir millat, hududiy guruh, yosh, kasb, maqom va-

killari odatda bir xil sotsiomadaniy qadriyatlarni qo‘llab-

quvvatlaydi va aynan shu jihatlari bilan boshqa jamoa-

lardan tubdan farqlanadi.

Chunki, inson mehnat faoliyati uchun turtki bu na-

faqat moddiy manfaatdorlik tuyg‘usi balki ruhiy-ma’-

naviy ehtiyoj, ya’ni o‘ziga munosib insonlar doirasida

bo‘lib va ular bilan doimiy muloqotni davom etish tuy-

g‘usidir.

Yosh rahbarlar boshqaruv kompetensiyalarini o‘sib

borishi va korreksiyalanishida jamoatchilik fikri ta’-

sirchan vositadir. Rahbar faoliyatida yuz berayotgan

o‘zgarishlar tendensiyalari intizomsizlik, madaniyat-

sizlik, qo‘pollik va andishasizlik kabi illatlariga salbiy

munosabat bildiradi. Aynan jamoatchilik fikri rahbar

kadrlarda yuqori darajadagi faollik, ijtimoiy burch va

topshiriqqa yuksak mas’uliyat bilan yondashishni ta-

qozo etadi. Jamoat fikri tanazzulning oldini oladi, am-

mo hayotning nozik tomonlari shaxsiy qiziqishlarga

daxli yo‘q, shaxsiy qobiliyatni, xarakterning axloqni bu-

zilishiga sabab bo‘lmaydigan xususiyatlariga to‘sqinlik

qilmaydi.

Ushbu xulosalar asosida mehnat jamoalarida

shaxslararo munosabatlar barqarorligini ta’minla-

shning quyidagi amaliy taklif va tavsiyalarini kelti-

ramiz.

Birinchidan, ishlab chiqarish korxonalarida shaxs-

lararo munosabat muammolarini yanada kengroq

o‘rganish bo‘yicha sotsiologik tadqiqotlar ko‘lamini

kengaytirish;

Ikkinchidan, mehnat jamoasida shaxslararo mu-

nosabatlarga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni o‘z

vaqtida aniqlash va ularni yechim yo‘llarini topish

maqsadida korxona xodimlari orasida tez-tez anonim

so‘rovnomalar o‘tkazib turish;

Uchinchidan, turfa xil tarkibli mehnat jamoasida

shaxslararo munosabatlar mo‘tadilligini ta’minlash

maqsadida rahbar xodimlarning personalning sotsio-

psixologik xususiyatlarini to‘g‘ri anglash ko‘nikma va

malakalarini oshirish treninglarida ishtirok etishga

turtki berish maqsadga muvofiq bo‘ladi.
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ISTIQBOLLI YOSH RAHBAR KADRLARNI

TAYYORLASHNING METODOLOGIK ASOSLARI

♦ Ushbu maqolada istiqbolli yosh rahbar kadrlar tayyorlashning turli metod va motedologiyasini

atroflicha tahlil qiladi. Yosh rahbar kadrlarni tayyorlash uchun tanqidiy fikrlashni rivojlantirish katta

ahamiyatga ega ekanligi, murakkab muammolarni hal qilishda STEAM yondashuvlaridan foy-

dalanish, asoslangan qarorlar qabul qilish haqida bayon etilgan.

♦ Â äàííîé ñòàòüå ïîäðîáíî àíàëèçèðóþòñÿ ðàçëè÷íûå ìåòîäû è ìåòîäîëîãèè ïîäãî-

òîâêè ïåðñïåêòèâíûõ ìîëîäûõ ðóêîâîäÿùèõ êàäðîâ. Îòìå÷àåòñÿ, ÷òî äëÿ ïîäãîòîâêè
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èñïîëüçîâàíèå ÑÒÅÀÌ-ïîäõîäîâ ïðè ðåøåíèè ñëîæíûõ ïðîáëåì, à òàêæå ïðèíÿòèå

îáîñíîâàííûõ ðåøåíèé.

♦ This article provides a comprehensive analysis of various methods and methodologies for tra-

ining promising young managerial personnel. It emphasizes the importance of developing critical

thinking for the preparation of young leaders, the use of STEAM approaches in solving complex

problems, and making well-founded decisions.

Kalit so‘zlar: yosh rahbar kadrlar, kadrlar tayyorlash, menejer, STEAM yondashuvi, individual

metod, guruhli metod.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ìîëîäûå ðóêîâîäÿùèå êàäðû, ïîäãîòîâêà êàäðîâ, ìåíåäæåð, STEAM-

ïîäõîä, èíäèâèäóàëüíûé ìåòîä, ãðóïïîâîé ìåòîä.
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Kirish. Istiqbolli yosh rahbar kadrlarni tayyorlash-

da eng avvalo zamonaviy o‘qitish usullari muhim o‘rin

tutadi. Ushbu o‘qitish usullari nafaqat nazariy bilim-

larni, balki amaliyotga yo‘naltirilgan ko‘nikmalarni, tan-

qidiy fikrlashni, o‘zini namoyon qilishni, tashqi va ich-

ki muhitdagi o‘zgarishlarga moslashishni rivojlanti-

rishga ham xizmat qiladi. O‘zbekiston Respublikasi

Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev “Tanqidiy tahlil, qat’iy tar-

tib-intizom va shaxsiy javobgarlik har bir rahbarni –

bu Bosh vazir yoki uning o‘rinbosarlari bo‘ladimi, hu-

kumat a’zosi yoki hududlar hokimi bo‘ladimi, ular fao-

liyatining kundalik qoidasi bo‘lib qolishi kerak” [1] deb

ta’kidlab o‘tdilar. Yosh rahbar kadrlar uchun tanqidiy

fikrlashni rivojlantirish katta ahamiyatga ega, chunki

u murakkab muammolarni hal qilish, turli alternati-

valarni izlash va asoslangan qarorlar qabul qilish im-

konini beradi [2]. Shu bilan birga, yosh rahbar kadrlarni

tayyorlashda ijodiy fikrlashga o‘rgatish ham muhim-

dir. U rahbarlarning notanish muhitga tezroq mos-

lashish qobiliyatiga, yangi g‘oyalar va innovatsion loyi-

halarni ilgari surishga, tavakkalchilikka tayyor bo‘lish

va standartdan tashqari qarorlar qabul qilish qobili-

yatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [3].

Zamonaviy jamiyatda istiqbolli yosh rahbar kadr-

larni tayyorlash metodlari bir nechta fanlar kesish-

masida hosil bo‘lgan yangi usullar yildan yilga ortib
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bormoqda. Misol uchun, yosh rahbar kadrlarni tay-

yorlashda STEAM [4] yondashuvining roli ortib bor-

moqda. Ushbu yondashuvning rahbar kadrlarni tay-

yorlash jarayonida qo‘llanilishi tobora ko‘proq lider-

larga yo‘naltirilgan hamda boshqaruv sohasida talab

etiladigan dolzarb kompetensiyalarni rivojlantirishga

qaratilmoqda [5]. Ko‘plab tadqiqotchilar istiqbolli rah-

bar kadrlarga kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish

uchun berilgan imkoniyatlarning sezilarli darajada

o‘sganini ta’kidlaydilar, bu esa boshqaruvchilikka oid

yondashuvlar, usullar va texnologiyalarning o‘zgarishi

bilan bog‘liq. Dunyoda boshqaruvchi kadrlarni tayy-

orlashda faol va interaktiv o‘qitish usullari ommalash-

gan bo‘lib, ular tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga xiz-

mat qiladi (masalan, keys-metod, biznes-simulyat-

siyalar, muammoli o‘qitish, amaliyotga yo‘naltirilgan

seminarlar va munozaralar) [6]. Ijodiy fikrlashni faol-

lashtirish uchun esa ustozlik, kouching va loyiha ish-

laridan foydalaniladi.

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu tadqiqot me-

todologiyasi kompleks, tizimli va qiyosiy yondashuv-

larga asoslanadi. Tadqiqot jarayonida ilmiy manba-

larni tahlil qilish va sintez qilish usullari orqali istiq-

bolli yosh rahbar kadrlarni tayyorlashga oid nazariy

qarashlar o‘rganildi. Qiyosiy-tahliliy metod yordamida

O‘zbekiston va xorijiy mamlakatlarda qo‘llanilayotgan

rahbar kadrlarni tayyorlash metodlari o‘zaro solish-

tirildi. Tizimli yondashuv orqali rahbar kadrlarni tay-

yorlash jarayoni yaxlit tizim sifatida ko‘rib chiqildi va

uning tarkibiy elementlari o‘zaro bog‘liq holda tahlil

etildi. Faol va interaktiv o‘qitish usullarining samara-

dorligini baholashda keys-metod, biznes-simulyatsiya-

lar va muammoli o‘qitish tajribalari o‘rganildi. Tadqiqot-

da induksiya va deduksiya usullari qo‘llanilib, umumiy

nazariy xulosalardan amaliy tavsiyalar ishlab chiqil-

di. Kontent-tahlil usuli orqali ilmiy maqolalar, meyoriy-

huquqiy hujjatlar va ta’lim dasturlari mazmuni tahlil

qilindi. Empirik ma’lumotlarni umumlashtirish orqali

zamonaviy o‘qitish metodlarining rahbarlik kompeten-

siyalarini rivojlantirishga ta’siri baholandi. Metodologik

asos sifatida kompetensiyaviy va innovatsion yon-

dashuvlar qabul qilindi. Tadqiqot natijalari asosida

O‘zbekiston prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va

boshqaruvi akademiyasi hamda boshqa rahbar kadr-

larni tayyorlaydigan institutlari uchun amaliy tavsiya-

lar ishlab chiqildi.

Tahlil va natijalar. Istiqbolli yosh rahbar kadrlarni

tayyorlash tizimi – bu nazariy bilim olish jarayonlari-

da amaliyot bilan ya’ni, ustoz-shogird, ishbilarmonlik

va keys-metodlarni uyg‘unlashtiruvchi kompleks yon-

dashuv hisoblanadi. Uning asosiy maqsadi – qaror

qabul qilish, tanqidiy fikrlash va qaror qabul qilish kabi

muhim kompetensiyalarni rivojlantirishdir. Real ish

sharoitlarini modellashtirish orqali uzluksiz kasbiy

o‘sish ta’minlanadi va tashkilotning strategik maqsad-

lariga mos keladigan kadrlar zaxirasi shakllantiriladi.

O‘zbekistonda rahbar kadrlarni tayyorlashni nis-

batan qisqa tarixga ega. O‘zbekiston Respublikasi

Prezidenti huzuridagi Davlat boshqaruvi akademiyasi 

Davlat boshqaruvi akademiyasi O‘zbekiston Prezi-

dentining 1995-yil 19-apreldagi farmoniga muvofiq

tashkil qilingan. Davlat boshqaruvi akademiyasining

maqsadi – rahbar xodimlarni tayyorlovchi va qayta

tayyorlovchi, rahbarlar malakasini oshiruvchi o‘quv-

uslubiy va ilmiy markaz hisoblanadi.

Rahbar kadrlarning professional tayyorgarligi tash-

kilotda boshqaruv obyekti hisoblanadi. Asosiy bosh-

qaruv terminlari lug‘atida rahbar kadrlar tushunchasi

quyidagicha ta’riflanadi: “Menejer”, ya’ni “Tashkilotda

boshqaruv va strategik qarorlar qabul qilish bilan

bog‘liq lavozimlarni egallaydigan xodimlar. Rahbar

kadrlar, odatda, o‘z qo‘l ostidagilarga rahbarlik qilish,

turli bo‘limlar ishini muvofiqlashtirish va tashkilot old-

iga qo‘yilgan maqsadlarga erishish uchun mas’ul

bo‘ladilar”.

“Menejer” atamasi ingliz tilida 1555–1565 yillar

davrida paydo bo‘lgan. “Menejment” va “menejer”

atamalari 1600 yillar atrofida ma’lum bo‘lgan bo‘lsa-

da, “menejer” so‘zi XIX asr oxirigacha keng qo‘llanil-

magan [7]. “Menejer” atamasi ko‘proq yo‘naltirish,

muloqot qilish, yetakchilik qilish, ruhlantirish, o‘qitish,

siyosat yuritish, muzokara olib borish, tushuntirish

kabi faoliyatlarni o‘z ichiga oladi. Rahbarning, ya’ni

menejerning vazifasi odamlarni umumiy maqsad

atrofida birlashtirish uchun yo‘naltirish, boshqarishdan

iborat bo‘ladi. Quyida rahbar kadrlar iyerarxiyasi tas-

virlangan.

Ushbu iyerarxiya barcha tashkilotlarda deyarli bir

xil bo‘ladi. Faqat topshiriqlarini samarali bajarishlari

uchun rahbarlarni zarur bo‘lgan ko‘nikma va malaka-

larini rivojlantirish zarur. Amaliyotda tizimli tayyorgarlik

dasturlari ko‘pincha rahbarlarni xizmatda ko‘tarilishga

Rahbarlar Oliy malakali

mutaxassislar

O‘rta malakali

mutaxassislar

Hujjat tayyorlash,

rasmiylashtirish bilan

shug‘ullanuvchi

mutaxassislar

1-rasm. Tashkilotning rahbar kadrlar tuzilmasi [8].
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tayyorlash uchun qo‘llaniladi. Yosh rahbar kadrlarni

samarali tayyorlash uchun, ta’limda o‘quv reja bo‘lgani

kabi, rahbar kadrlarni tayyorlash tizimida ham puxta

tahlil va rejalashtirilgan bo‘lishi zarur.

Yosh rahbar kadrlar tayyorlashdan oldin avvalo,

yosh kadrning qobiliyatlarini aniqlashi kerak. Keyin

esa yosh kadr tashkilotdagi barcha lavozimlardagi

vazifalarni bajarish uchun qaysi qobiliyat va ko‘nik-

malar zarurligini belgilashi lozim. Shundan keyingi-

na istiqbolli yosh rahbar kadrlar tayyorlash rejasini

va metodini ishlab chiqish kerak bo‘ladi. Kadrlar xiz-

matida har doim ham rahbarlarga qaysi ko‘nikmalar

yetishmayotgani va bunday rahbar qanday ta’lim ol-

ishi kerakligi ma’lum emas. Ammo oliy darajadagi

rahbarlar uchun standart ta’lim mavzulari mavjud

bo‘lib, ular doimo dolzarb hisoblanadi. Iloji boricha shu

standartlarni yosh rahbar kadrlar tayyorlashda o‘qitish

maqsadga muvofiq bo‘ladi. Standart ta’lim mavzu-

lari quyidagilar:

• Strategiyalarni rejalashtirish va amalga oshirish;

• Natijalarni bashorat qilish, xatarlarni tahlil qilish,

yangi yechimlarni izlash;

• Tashkilotni rivojlanish tendensiyalari, dolzarb

trendlar.

• Loyihalarni taqdim etish va muzokaralar olib bo-

rish [9].

A.K.Kuatpekovaning so‘zlariga ko‘ra: «Tashkilot

xodimlarini o‘qitish — bu murakkab jarayon bo‘lib, u

o‘z oldiga uchta asosiy vazifani qo‘yadi: ta’limiy,

rivojlantiruvchi va tarbiyaviy. Bu rahbar kadrlarni

o‘qitish orqali erishish mumkin bo‘lgan ko‘plab maq-

sadlarni ta’minlaydi» [10].

Yosh rahbar kadrlarni o‘qitish har qanday kom-

paniyaning sifatli va iqtisodiy jihatdan samarali faoliya-

tining ajralmas qismi hisoblanadi. Ta’lim jarayonining

sifati to‘g‘ridan-to‘g‘ri yaxshi tayyorgarlikka ega bo‘l-

gan, barcha zarur ko‘nikmalar va personalni bosh-

qarish kompetensiyalariga, shuningdek tashkilot ja-

moasida ijtimoiy-mehnat va psixologik munosabat-

larni shakllantirish qobiliyatiga ega mutaxassislar

soniga ta’sir qiladi.

“Yosh rahbar kadrlarni tayyorlash – bu ularni bosh-

qaruv sohasida rivojlanishning bir elementi hisob-

lanadi. Xizmat ko‘rsatishning rivojlanishi xodimlar

uchun yangi qoidalarni belgilaydi, chunki ular zamon

bilan hamnafas bo‘lib, yangi ko‘nikmalar va bilimlarni

egallashlari lozim. Shu sababdan yosh rahbar kadr-

larning kasbiy bilim darajasini oshirish uchun turli tad-

birlar muntazam ravishda tashkil etiladi» [11].

«Yosh rahbar kadrlar tayyorlash va ularning kas-

biy malakasini oshirishga ko‘maklashadigan shart-

sharoitlarni yaratishdan maqsad zamonaviy korxo-

na-tashkilotlarni barpo etish. Mehnat resurslarini

boshqarish – tashkilotlarning boshqaruv faoliyatida

ustuvor yo‘nalish bo‘lib, uning maqsadlariga erishish

orqali raqobatbardoshlik oshiriladi» [12].

Shuni ta’kidlash lozimki, texnologiyalar rivojlanishi

va innovatsiyalar joriy etilishi uchun rahbar kadrlar

doimo ishlanishda bo‘lishlari bilim, ko‘nikma va

malakalarini doimo oshirib borishlari, o‘z kompeten-

siyalarini faoliyat jarayonida namoyon qilib borishlari

zarur. Bunda eng samarali usul – yosh rahbar kadr-

larni tayyorlab borishdir. Demak, istiqbolli yosh rah-

bar kadrlarga mos va izchil ta’lim berish mehnat

unumdorligini oshirishga yordam beradi.

Avvalo, rahbar kadrlarni tayyorlash usullari guruhli

va individual turlarga bo‘linadi [13]. Bu bo‘linish for-

matni aniqlash va qulaylik yaratish uchun amalga

oshirilgan, shunda har bir bo‘lajak rahbar kadr o‘zini

qulay his qiladigan sharoitda ta’lim olishi mumkin. Indi-

vidual tayyorlash ancha tor yo‘nalishli bo‘lib, unda turli

topshiriqlarni testlar, keyslar, vebinarlar, video darslar,

o‘quv materiallarini o‘rganish ko‘rinishida bajarish im-

koniyati beriladi.

Yosh rahbar kadrlarni individual tayyorlashning

asosiy afzalliklari va kamchiliklarini ajratib ko‘rsatish

mumkin (2-rasm).

Trening – usullar (guruhli) psixologiya-emotsional

nuqtai nazardan personalni boshqarishga ta’sir etuv-

chi amaliyotlarni o‘z ichiga oladi. Bunday amaliyot-

larda inson ijtimoiy-rolli o‘zaro hamkorlikni o‘rganadi,

ishbilarmonlik muloqotini mashq qiladi, liderlik sifat-

larini rivojlantiradi. Bu yerda bir nechta asosiy usul-

larni ajratib ko‘rsatish mumkin [15,16]:

Onlayn-o‘qitish –resurs formatida bo‘lib, samara-

li, nisbatan arzon.

Kouching va mentorlik – har ikki usul shaxsiy sa-

maradorlikka erishish va malaka oshirishga qaratil-

gan bo‘lib, raqobatbardoshlik ehtiyojini qondiradi.

Guruhli loyihalar va ishbilarmonlik o‘yinlari –

maqsad guruhni birlashtirish va jamoaviy tafakkurni

shakllantirish.

Ma’ruzalar va vaziyatlarni modellashtirish – guruhli

o‘qitish usullari bo‘lib, loyiha tafakkurini va muammoli

vaziyatlarni tanqidiy hal qilishni rivojlantiradi.

Yuqoridagi metodlardan tashqari yosh rahbar kadr-

larni tayyorlash jarayoni samarali bo‘lishi uchun quyi-

da eng mashhur 5 ta metod keltirilgan (3- rasm).

Mentorlik metodi – rahbarlarni o‘qitish usuli bo‘lib,

unda oliy darajadagi boshqaruvchi o‘z bilimlarini tarki-

biy bo‘linma menejeri bilan o‘rtoqlashadi. Afzalliklari:

Ish joyining o‘zida rivojlanish. Mentor bergan bilim-

larni darhol amaliyotda qo‘llash mumkin. Kamchilik-

lari: Oliy darajadagi rahbar o‘z asosiy vazifalariga

kamroq vaqt ajratadi.

Kouching metodi – biznes-kouch rahbarligida lider-

larni individual tayyorlash usuli. Afzalliklari: Shaxsiy

sifatlarni rivojlantiradi – ustuvorliklarni to‘g‘ri belgilash-
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ga, o‘zini va qobiliyatlarini anglashga o‘rgatadi; Muam-

molarni tezkor hal qilishni o‘rgatadi. Kamchiliklari:

“Tonusda” bo‘lish uchun kouch bilan doimiy ishlash

zarur.

Trening metodi – guruhli mashg‘ulot bo‘lib, unda

rahbarlar xodimlar bilan samarali hamkorlik qilish

ko‘nikmalarini mashq qiladilar, maqsad va vazifalar-

ni to‘g‘ri belgilashni, vaqt va resurslarni boshqarishni

o‘rganadilar. Liderlik sifatlarini rivojlantiradi. Afzalliklari:

Ishtirokchilar muammolarni mustaqil hal qilish yo‘lla-

rini izlaydilar, ishda yordam beruvchi yangi texnolo-

giyalar va vositalar bilan tanishadilar; Treningda naza-

riy baza umumiy ta’limning 10–20%ini tashkil qiladi.

Qolgan vaqt amaliyotga ajratiladi. Kamchiliklari: Sa-

marasi cheklangan. Ko‘p hollarda ishtirokchilar yan-

gi ko‘nikmalarni hayotda qo‘llay olmasa, oldingi xulq-

atvor patternlariga qaytib ketadilar.

Mikroo‘qitish metodi – muayyan mavzu yoki

muammoga oid qisqa video darslar. O‘quv davomiy-

ligi 15 daqiqadan oshmaydi. Olingan bilimlarni dar-

hol amaliyotda qo‘llash mumkin. Afzalliklari: Rahbar-

ga muayyan vaziyatni eng qisqa muddatda tushunib

olishga yordam beradi; Qisqa darslarni yozish va

yangilash oson, shuning uchun ularda faqat dolzarb

ma’lumotlar bo‘ladi. Kamchiliklari: Mavzuga chuqur

kirib borish va murakkab konsepsiyalarni o‘rganish

uchun mos kelmaydi.

Basket-usul – baholash va o‘qitish usuli bo‘lib, u

tez-tez uchraydigan ishchi vaziyatlarni imitatsiya qila-

di. Uning yordamida inson ko‘p ma’lumot bilan ishlay

oladimi va noodatiy sharoitlarda to‘g‘ri qaror qabul qila

oladimi, aniqlanadi. Afzalliklari: Yangi lavozimga o‘tish

uchun zarur ko‘nikmalarni aniqlaydi; Kerakli kompe-

tensiyalarni rivojlantiradi; Yakka va guruhli mashg‘u-

lotlarni o‘tkazish mumkin. Kamchiliklari: Usul ko‘p re-

surs talab qiladi. Uni hamma kompaniyalar qo‘llay ol-

maydi.

O‘qitishning bu bosqichi juda muhim, chunki aynan

shu bosqich muayyan odamlarga nisbatan kasbiy

yondashuvni anglash va shakllantirishni ta’minlaydi.

2-rasm. Individual tayyorlashning afzalliklari va kamchiliklari [14].

3- rasm. Rahbar kadrlarni tayyorlash metodlari [17].

Mentorlik

Mikro-

o’qitish
Kouching

TreningBasket-

usul

Metodlar
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Shu bilan birga, o‘yin usullari ham muhim ahamiyat-

ga ega, chunki ular o‘quv jarayonini biroz yengilroq

qabul qilishga yordam beradi va uni kichik ko‘ngil-

ocharlik bilan boyitadi. Bu usul jamoa birdamligini va

tashkilot madaniyatini rivojlantirishga yo‘naltirilishi

mumkin.

Munozara usullari guruhli muhokamalarni rivojlan-

tiradi va kelgusi mehnat jarayonida nizolarni hal qi-

lish uchun konfliktologiya ko‘nikmalarini mashq qila-

di. Guruhli o‘qitish sohalari biroz ko‘proq va hozirda

eng ommabop hisoblanadi, chunki ushbu format

qulay va resurs talab qiluvchi. Guruhli muhokamalar,

“fikrlar hujumi”, ma’ruzalar, kouching, brifinglar, ishbi-

larmonlik o‘yinlari, treninglar, psixologik testlar, ijtimoiy

so‘rovlar – bularning barchasi guruhli o‘qitishning turli

xil ko‘rinishlari bo‘lib, ular institut ichida ham, tashqari-

sida ham amalga oshirilishi mumkin.

Yosh rahbar kadrlarni guruhli tayyorlashning aso-

siy afzalliklari va kamchiliklarini ajratib ko‘rsatish

mumkin (4-rasm).

Demak, istiqbolli yosh rahbar kadrlarni muntazam

ravishda guruhli tayyorlash maqsadga muvofiq bo‘-

ladi. Chunki faqatgina rahbarlik qilishni bilish yetarli

emas, balki tez va moslashuvchan reaksiya qilish

ko‘nikmalari, o‘zgaruvchan sharoitlarga moslashish

va yuzaga kelayotgan muammolarga kreativ hamda

samarali yechimlar topish tajribasiga ega bo‘lish zarur.

Xulosa va takliflar. Tadqiqot jarayonida asosiy

muammolar aniqlandi, jumladan: yosh rahbar kadr-

larni tayyorlash tizimi dasturlariga STEAM yonda-

shuvlarini joriy etilmaganligi, ya’ni ushbu yondashuv-

ni joriy etish boshqaruvdagi faqat bir yo‘nalishga

e’tiborni qaratish emas, balki boshqa sohalardagi

metodlar orqali muammolarni bartaraf etish mumkin.

Yosh rahbar kadrlarni tayyorlashda individual tay-

yorlash kurslarida emas, balki guruhli tayyorlov kurs-

larida o‘qitishni tashkil etish. Bunda dasturlarning tor

yo‘nalishli profili, ya’ni individual tayyorlov kursida fa-

qat bir masala ko‘rib chiqiladi va axborot oqimini qis-

qartiradi; dasturlar yagona standart o‘qitish formati-

ga ega bo‘lib, yosh rahbar kadrning individual xususi-

yatlari hisobga olinadi. Shuningdek, kamchiliklardan

biri – qarshi fikrning yo‘qligi. Individual tayyorlov jara-

yonlarida baxs-munozaralar bo‘lmaydi, chunki das-

turlar test yoki so‘rovnoma bilan yakunlanadi. O‘quv

dasturlarining samaradorligini oshirish uchun guruhli

suhbatlar o‘tkazish zarur, bu esa o‘quv jarayonining

ijobiy va salbiy tomonlarini aniqlashga va dasturlarni

tuzatishga yordam beradi.

Yosh rahbar kadrlarni tayyorlash samaradorligini

baholash usullarini tanlash boshquruv obyektlarining

maqsad va ehtiyojlariga, shuningdek, baholashni o‘t-

kazish uchun mavjud resurslar va imkoniyatlarga

asoslanishi lozim. Bir nechta usullarni qo‘llaydigan

integrallashgan yondashuv eng samarali bo‘lishi

mumkin, chunki u keng qamrovli va obyektiv baho-

lashni ta’minlaydi. Istiqbolli yosh rahbar kadrning tala-

bini hisobga olish muhim, chunki shu asosda das-

turning muvaffaqiyatli bo‘lish ehtimoli 50%gacha

oshadi.

Biz taklif qilamizki, yosh rahbar kadrlarni tayyor-

lash o‘quv dasturini rahbar kadrlar bilan hamkorlikda

tuzish, o‘quv jarayonini rahbar bilan doimiy aloqada

o‘tkazish lozim: ehtiyojni baholash, dasturni ishlab

chiqish, guruhni shakllantirish, dastlabki ma’lumot-

larni kiritish bosqichi, qayta aloqa yig‘ish va uning nati-

jalarini baholash, dasturni yangilab borish, turli keys-

lar bilan amaliy blok, nazariy va amaliy testlar, qayta

aloqa va kursni yangilash, hamda yakunda tayyorlan-

gan yosh rahbar kadr bilan suhbat o‘tkazish.

Aytish mumkinki, mavzu kelgusidagi ishlanmalar

uchun dolzarbligini saqlab qoladi. Shu bois, istiqbolli

yosh rahbar kadrlarni tayyorlash dasturlari vositalari

sifatida mentorlik va kouchingga ko‘proq e’tibor qara-

tish zarur. Chunki zamonaviy boshqaruvda yuzaga

kelayotgan ko‘plab muammolarni hal qilish uchun ke-

lajakni ko‘ra oladigan va jamoani yuqori natija hamda

maqsadlarga erishishga ruhlantira oladigan, egiluv-

chan va tashabbuskor rahbarlar talab etiladi.

4-rasm. Guruhli tayyorlashning afzalliklari va kamchiliklari [18].
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SOTSIOLOGIK ILMIY MAKTABLARNING JAZONI

IJRO ETISH MUASSASASIDAN QAYTGAN

YOSHLARGA OID NAZARIY YONDASHUVLARI

♦ Ushbu maqolada jazoni ijro etish muassasalaridan ozod etilgan yoshlarning jamiyatga reintegrat-

siyalashuvi muammosi turli sotsiologik yondashuvlar asosida batafsil tahlil qilinadi. Jamiyatdagi

ijtimoiy barqarorlik va ozodlikka chiqqan yoshlarning ijtimoiy hayotga reintegratsiyalashuvi bilan

chambarchas bog‘liqligi asoslab beriladi.

♦ Â äàííîé ñòàòüå ïîäðîáíî àíàëèçèðóåòñÿ ïðîáëåìà ðåèíòåãðàöèè â îáùåñòâî ìîëî-

äûõ ëþäåé, îñâîáîæä¸ííûõ èç ó÷ðåæäåíèé èñïîëíåíèÿ íàêàçàíèé, íà îñíîâå ðàçëè÷íûõ

ñîöèîëîãè÷åñêèõ ïîäõîäîâ. Îáîñíîâûâàåòñÿ òåñíàÿ âçàèìîñâÿçü ìåæäó ñîöèàëüíîé ñòà-

áèëüíîñòüþ â îáùåñòâå è ðåèíòåãðàöèåé ìîëîäûõ, âûøåäøèõ íà ñâîáîäó, â ñîöèàëüíóþ

æèçíü.

♦ This article, the problem of reintegration into society of young people released from correction-

al institutions is analyzed in detail through various sociological approaches. The close interconnec-

tion between social stability and the reintegration of youth returning to social life after release is

substantiated.

Kalit so‘zlar: jazoni ijro etish muassasasi, raqamli savodxonlik, reintegratsiya, qamoqxonalar,

sotsiologik yondashuv, klassik va zamonaviy sotsiologik ilmiy maktablarda jinoyatchilik.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ó÷ðåæäåíèå èñïîëíåíèÿ íàêàçàíèé, öèôðîâàÿ ãðàìîòíîñòü, ðåèí-

òåãðàöèÿ, òþðüìû, ñîöèîëîãè÷åñêèé ïîäõîä, ïðåñòóïíîñòü â êëàññè÷åñêèõ è ñîâðå-

ìåííûõ ñîöèîëîãè÷åñêèõ íàó÷íûõ øêîëàõ

Key words: correctional institution, digital literacy, reintegration, prisons, sociological app-

roach, crime in classical and modern sociological schools.

Kirish. Jamiyatdagi barqarorlikni va xavfsizlikni

ta’minlash bo‘yicha masalalar mamlakatdagi jinoyat-

chilik darajasi, jazo tizimining samaradorligi hamda

jazoni ijro etish muassasalaridan qaytgan shaxslar-

ning, xususan yoshlarning ijtimoiy hayotga reintegra-

siyasi bilan chambarchas bog‘liqdir. Yoshlar jamiyat-

ning eng muhim hamda kelajak hayotni belgilovchi

ijtimoiy qatlami hisoblangani sababli, ularning ozodlik-

ka chiqqandan keyingi  hayot strategiyalari, reinteg-

ratsiya  jarayoni, ijtimoiy munosabatlardagi o‘rni alo-

hida ilmiy e’tiborga muhtoj. Ushbu toifadagi yoshlar

ko‘pincha jamiyatdan uzoqlashib qolishadi, atrofdagi-

larning salbiy munosabatlariga duchor bo‘lishadi

hamda reintegratsiyalashuv jarayonidagi  imkoniyat-

lar cheklanganligi kabi murakkab muammolarga duch

kelishadi.

Tadqiqot metodologiyasi. Sotsiologiya fani doi-

rasida jazoni ijro etish muassasasidan qaytgan yosh-
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lar masalasi har xil ilmiy maktablar tomonidan turli-

cha nazariy yondashuvlar asosida talqin qilinadi. Har

bir yondashuv mazkur ijtimoiy hodisaning sabablari,

shakllanish shart-sharoitlari hamda oqibatlarini o‘ziga

xos tarzda izohlaydi. Bu esa yoshlar o‘rtasidagi de-

viant xulq-atvor, ijtimoiy boshqaruv, ijtimoiy hayotga

to‘liq qo‘shila olmaslik va reintegratsiya jarayonlarini

yaxlit tushunish imkonini beradi.

Ushbu tadqiqotda nazariy-qiyosiy tahlil metodi

qo‘llanilib, mavzuga doir xorijiy davlatlarda o’tkazilgan

ilmiy tadqiqotlar, institutsional modellar va empirik-

statistik yondashuvlar o‘zaro solishtirildi. Mazkur me-

tod bo’yicha manbalar mavzuga moslik, ilmiy

ishonchlilik va qiyosiy tahlil qilish imkoniyati mezon-

lari asosida tanlab olindi.

Jumladan, xorijiy tajribani yorituvchi ilmiy maqola-

lar mahkumlarning jazoni o‘tash jarayoni, ozodlikka

chiqishdan keyingi moslashuvi va takroriy jinoyatchi-

likka moyillik masalalarini ochib berishi sababli tanlan-

di. Jumladan, R. Süleymanoðlu (2024), D. Rose va

T. Clear (2002), shuningdek Laine va hammualliflar

(2024) tadqiqotlari jazoni o‘tash tajribasining shaxsiy

hayot yo‘liga va ijtimoiy kapitalga ta’sirini nazariy ham-

da empirik jihatdan tahlil qilgani bilan ahamiyatlidir.

Bu manbalar orqali o’rganilayotgan jarayonning uzoq

muddatli ijtimoiy oqibatlari qiyosiy o‘rganildi.

Tadqiqotda Missuri modeli alohida nazariy-amaliy

asos sifatida tanlandi. Dora Schriro (2000) tomonidan

ishlab chiqilgan “Correcting Corrections: Missouri’s

Parallel Universe” maqolasi jazoni ijro etish tizimida
insonparvarlik, reabilitatsiya va ijtimoiy reintegratsiya-

ga yo‘naltirilgan yondashuvni ifodalashi bilan ajralib
turadi. Ushbu model mahkumlar bilan ishlashning

an’anaviy jazolash paradigmasidan farqli jihatlarini
aniqlash va ularni boshqa xorijiy tajribalar bilan qiyos-

lash imkonini bergani sababli tanlab olindi.
Shuningdek, maxsus guruhlar bilan ishlashga oid

tadqiqotlar (Brine va boshq., 2021; Liem va Wegge-
mans, 2018) ozodlikka chiqqan shaxslarning ruhiy

salomatligi, ijtimoiy maqomi va ommaviy e’tibor sha-
roitidagi reintegratsiya muammolarini yoritishi bilan

tanlandi. Bu manbalar turli ijtimoiy kontekstlarda re-
integratsiya jarayonining farqli jihatlarini nazariy-qiyo-

siy tahlil qilishga xizmat qildi.
Bundan tashqari, zamonaviy yondashuvlarni aks

ettiruvchi raqamli va ta’limiy dasturlarga oid tadqiqot-
lar (Nisser va boshq., 2024) jazoni ijro etish muas-

sasalarida o‘zini-o‘zi samarali baholash va kasbiy ko‘-
nikmalarni rivojlantirishning innovatsion usullarini tahlil

qilish imkonini berdi. Mazkur manba ilg‘or xorijiy tajri-
bani milliy amaliyot bilan qiyoslash uchun metodolo-

gik asos bo‘lib xizmat qildi.
Umuman olganda, tanlangan manbalar nazariy

yondashuvlar, institutsional modellar va empirik xu-
losalarni o‘zaro qiyoslash orqali tadqiqot muammosini

har tomonlama ochib berishga xizmat qildi hamda

tadqiqotning ilmiy asoslanganligini ta’minladi.

Klassik va zamonaviy sotsiologik ilmiy maktablar

doirasida jinoyatchilik va jazo tizimi ko‘pincha jamiyat-

dagi ijtimoiy tizim, qadriyatlar tizimi hamda institutlar

faoliyati bilan bog‘langan holda tahlil qilinadi. Xusu-

san, funksionalistik yondashuvga ko‘ra, jazo tizimi ijti-

moiy tartibni saqlash va qonunbuzarliklarni kamayti-

rish funksiyasini bajaradi. Ushbu yondashuvga ko‘ra,

jinoyatchilik – jamiyatdagi belgilab qo‘yilgan me’yorlar

va institutlar o‘rtasidagi muvozanatning buzilishi

oqibatidir.

“Qamoqxonalar – jinoyat bilan bog‘liq shaxslar

jamiyatdan ajratilgan va adolatning amalga oshirila-

digan joylaridir, bu jazo to‘g‘risidagi klassik tasavvur-

ni aks ettiradi. Qamoq orqali jazo olinadigan va ja-

miyatdan izolyatsiya qilingan shaxslar mazkur ma-

konda cheklangan hayot kechiradi. Ushbu muassasa-

lar shaxslar hayotini asosan o‘zgartirish va ularning

kelajagini shakllantirish qudratiga ega.

Shu bois savol tug‘iladi: inson hayotiga shunday

muhim ta’sir ko‘rsatadigan bu muassasalar qaytadan

jinoyat sodir etishning oldini oladimi? Ya’ni, bu muas-

sasalar insonlarni jinoyat bilan bo‘lgan munosabatini

qayta ko‘rib chiqishga undaydigan preventiv xususi-

yatlarga egami, yoki   turli  xil  jinoyatlar o‘rgatiladigan

maktabga aylanib qoldimi?” [1]

Tahlil va natijalar. Avvalambor, qamoqxonalar-

ning maqomi va vazifasini shunday tavsiflash mum-

kin, ya’ni qamoqxonalar jinoyat – sodir qilgan shaxslar-

ni jamiyatdan, ijtimoiy hayotdan uzoqlashtirish va ado-

latni ta’minlash uchun tashkil qilingan muassasadir.

Yuqoridagi iqtibosda keltirilgan “klassik tasavvur” ibo-

rasi bunday muassasalarning tarixiy va an’anaviy

funksiyalarini tutadi. Klassik nazariyada qamoqxona-

larga faqat jazolash va jinoyatlarning oldini olish vo-

sitasi sifatida qaralgan.

Funksionalistik yondashuvga ko‘ra, qamoqxona —

jamiyat tizimining bir bo‘lagi bo‘lib, u  jinoyatchilikni

nazorat qilish hamda jamiyatdagi  barqarorlikni saq-

lash vazifasini bajaradi. Qamoqxonada shaxs jami-

yatdan, oila a’zolaridan, do‘stlaridan, boshqa yaqin-

laridan ajratib qo‘yiladi hamda barcha harakatlari na-

zorat ostida va cheklangan muhitda yashaydi. Bun-

dan tashqari qamoqxona jinoyat sodir qilgan shaxs-

ga o‘zini qayta shakllantirish imkoniyatini ham bera-

di, ya’ni  shaxsning kelgusi hayotiga, ijtimoiy hayotga

qayta moslashuviga  bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Yuqorida qamoqxonalarning samaradorligi bo‘yi-

cha ikki tomonli ta’sir ko‘rsatilgan, ya’ni ijobiy va sal-

biy yo‘nalishlar:

- Ijobiy yo‘nalish – qayta jinoyatlar sodir etilishini

kamaytirish, shaxsni qayta tarbiyalash, ularni jamiyat-

ga reintegrasiya qilish;
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- Salbiy yo‘nalish – ijtimoiy marginallashuv, jami-

yatdagi tamg‘alanish, qayta deviant xulqqa moyillik.

Konflikt nazariyasiga ko‘ra, jamiyatdagi institutlar,

jumladan qamoqxonalar ham asosan yuqori qatlam-

dagilar manfaatlarini himoya qilish hamda kuchsiz

va zaif qatlamdagilarni nazorat qilish, cheklash uchun

xizmat qiladi. Ya’ni, qamoqxonaga faqat shaxsni jazo-

lovchi vosita emas, balki ijtimoiy barqarorlikni kuchli-

lar manfaati uchun saqlash vositasi sifatida ham qara-

lishi mumkin.

“Qamoqxonalar – bu “to‘liq muassasalar” hisobla-

nadi, ya’ni rasmiy shaxslar mahbuslar qachon, qayer-

da va kim bilan yashashi, ishlashi, ovqatlanishi va

dam olishi kerakligini belgilaydi. Bunday keng qiymatli

nazorat turli boshqaruv maqsadlariga xizmat qilsa-

da, mahbuslarni jamiyatda mustaqil hayot kechirish-

ga tayyorlash maqsadini ta’minlamaydi, chunki jami-

yatda ular hayotiga ta’sir qiluvchi har qanday muhim

va oddiy qarorlar uchun mas’ul bo‘lishi kerak.

Qamoq ichidagi va tashqari hayot o‘rtasidagi bu

nomuvofiqlikni anglab, Missuri Jazoning Islohlar De-

partamenti qamoq boshqaruvi bo‘yicha yondashuv-

ni to‘liq o‘zgartirdi va ijroiya natijalarni yaxshilashga

intiladi. Yangi strategiya, “Parallel Olam” (Parallel

Universe), qamoq ichidagi hayot tashqari hayotga o‘x-

shash bo‘lishi kerak degan nazariyaga asoslangan

va mahbuslar qonun-qoidalarga rioya qiluvchi, faol

fuqarolarga aylanishiga yordam beruvchi qadriyatlar,

odatlar va ko‘nikmalarni egallay olishlarini maqsad

qiladi.” [2]

Qamoqxonalarda mahkumlarning kundalik hayoti,

turli ijtimoiy munosabatlari hamda ijtimoiy faolligi ush-

bu muassasaning rasmiy shaxslari tomonidan reja-

lashtirilib, ularning mustaqil tarzda biron masala yu-

zasidan qaror qabul qilish imkoniyati cheklanadi. Bun-

day nazoratning asosiy maqsadi – tartibni va xavfsiz-

likni saqlash, muassasadagi qoidalarga rioya qilini-

shini ta’minlash. Bu yerda yana shuni ta’kidlash joiz-

ki, qamoqxonadagi nazorat mahkumlarning kelajak-

dagi reintegratsiyalashuvini ta’minlamaydi. Ya’ni, na-

zorat – tizim barqarorligini saqlab qoladi, ammo

shaxsning jamiyatga reintegratsiyalashuvi  imkoniya-

tini cheklaydi.

AQSh ning Missuri shtati Jazoni ijro etish departa-

menti muassasadagi va tashqi hayot o‘rtasidagi farqni

tushunib etib, jazoni ijro etish tizimini “tashqi hayot-

ga moslashuvchi muhit” sifatida qayta  tashkil qilish-

ni maqsad qilishgan. Bundan ko‘zlangan asosiy maq-

sad – mahkumlarning ozodlikka chiqqanlaridan so‘ng

jamiyatda mustaqil hayot kechirish uchun zarur

bo‘lgan qadriyatlar, odatlar va ko‘nikmalarni egallashi-

ga erishish. Ushbu nazariyaga ko‘ra, qamoqxona fa-

qat jazo berish yoki jinoyatchilarni jamiyatdan ajratib

qo‘yish vositasi emas, balki ozodlikka chiqqan shaxs-

ni reintegratsiyalash, uni normal hayotga qayta tay-

yorlash institutidir. Bundan ko‘zlangan asosiy maq-

sad, jazo muddatini o‘tab chiqqan shaxslarning amal-

dagi qonunlar va huquqiy me’yorlarga rioya qilgan

holda hayot kechirish ko‘nikmasini rivojlantiradi, ular

ozodlikka chiqqanlaridan so‘ng hech qanday

to‘siqlarsiz, mustaqil hayot kechirishga tayyor bo‘li-

shadi. Bu nazariya reintegratsiyalashuvga qaratilgan

funksionalistik yondashuvga mos keladi. Ya’ni qa-

moqxonani faqat jazoni ijrosini ta’minlovchi muassa-

sa emas, balki shaxsni jamiyatga reintegratsiyalov-

chi institut deb biladi.

“Missuri mahbuslari o‘rtacha 28 oy qamoqda bo‘-

lishadi. Jazoning Islohlar Departamenti bu 28 oyni

mahbuslarni jamiyatga mas’uliyatli shaxs sifatida

qayta integratsiya qilish uchun tayyorlash vaqti sifatida

qo‘llaydi. Jinoyatchilarni boshqarish va ozodlikka tay-

yorlash modeli sifatida, “Parallel olam” an’anaviy is-

loh tizimlaridan ancha yaxshi natijalar beradi.” [3]

Missuri shtatidagi jinoyat sodir etgan shaxslar o‘r-

tacha 28 oy davomida jamiyatdan izolyatsiya qilinsa,

mahalliy hukumat bu davrga ular shunchaki qilgan

jinoyati uchun jazoni o‘tash davri  sifatida emas, bal-

ki bu yerdagi shaxslarni kelgusida qonunlarga itoat-

kor, jamiyatga mos hayot tarziga ega, mas’uliyatli  fu-

qaro sifatida qaytishlari uchun berilgan imkoniyat sifa-

tida qaraydilar. Shu sababli bu davrni qat’iy reja asosi-

da tarbiyaviy, ruhiy va ijtimoiy ko‘nikmalarini shakllan-

tirishga yo‘naltirishadi. Bu yerda “Parallel olam” deb

ataladigan yondashuv ham alohida ahamiyatga ega.

Ya’ni boshqa jazoni ijro etish muassasalaridan farq

qilgan holda, jazo muddatini o‘tayotgan shaxslarni

xulqini nazorat qilish yoki sodir etgan jinoyatlari uchun

jazolashga emas, ularni shaxsiy rivojlantirish, kelgusi-

da jamiyatda o‘z o‘rnini qiyinchiliklarsiz topishlariga

e’tibor qaratishadi. Ushbu amaliyot natijalariga ko‘ra,

Missuri shtatidagi muassasalarda bu bosqichdan o‘t-

gan shaxslarning boshqalardan ko‘ra jamiyatga qay-

ta moslashuvi ancha oson kechgan yoki qayta jinoyat

sodir etishga moyilliklari kamaygan.

Shu o’rinda  jazo muddatini o‘tab chiqqan shaxs-

ning jamiyatga, jumladan oilaviy muhitga qaytishi jara-

yonida yuz beradigan ijtimoiy o‘zgarishlarni tahlil qi-

lish maqsadga muvofiqdir.

“Savol shundaki, qamoqda bo‘lgan kattalar qayt-

ganda nima bo‘ladi? Javobning katta qismi shu shaxs-

ga bog‘liq. Qayta kelayotgan inson ushbu oilada o‘ta

muhim bo‘lgan bir qator vazifalarni bajarishi kerak –

bu ota-ona roli, iqtisodiy va shaxsiy munosabatlar

funksiyalari bo‘lib, oilaning samarali faoliyati uchun

zarur.

Agar mahbuslikdan ozod qilingan shaxs bu yangi

vazifalarni bajarmasa, bolalar avvalgi qiyin vaziyatda

qolib ketmay, balki oilaning allaqachon kamaygan
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resurslariga qo‘shimcha talab yuklab qiyinchiliklarni

kuchaytiradi. Shuningdek, uydagi boshqa kattalarn-

ing bolalarni tarbiyalash va o‘zaro almashinuvga

qo‘shgan hissasi qaytgan mahbusning yangi talablari-

ga e’tibor qaratilgani sababli kamayib ketadi” [4].

Ushbu jarayonning qanchalik muvaffaqiyatli bo‘li-

shi asosan o‘sha shaxsning xulq-atvori, oilasi oldi-

dagi mas’uliyati hamda jamiyatga qayta moslashuv

qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi. Shaxs ozodlikka chiqqan-

dan so‘ng faqatgina jismonan emas, balki ruhan,

ma’naviy jihatdan ham faol bo‘lishi lozim. Bunday

shaxslarning zimmasiga bir qancha vazifalar, jum-

ladan farzand tarbiyasi, ota-onalik mas’uliyati, oila-

sini iqtisodiy jihatdan ta’minlash, yaqinlari bilan

sog‘lom shaxsiy munosabatlarni shakllantirish kabilar

yuklanadi.

Maboda shaxs bu vazifalarni bajarishni to‘liq ud-

dalay olmasa, barcha oila a’zolariga, ayniqsa far-

zandlar uchun qo‘shimcha qiyinchiliklar keltirib chiqa-

rishi mumkin. Farzandlar mavjud muammolaridan

xalos bo‘lish o‘rniga, qo‘shimcha muammolarga duch

kelishi, ya’ni oilaning shundoq ham cheklangan mo-

liyaviy va ijtimoiy resurslaridan ham mahrum bo‘-

lishlari mumkin. Bu esa ularning rivojlanishi, ruhiy ho-

latiga salbiy jihatdan ta’sir ko‘rsatadi.

Bundan tashqari jazo muddatini o‘tab qaytgan

shaxsning qo‘shimcha ehtiyojlari, talablari sababli far-

zandlar kamoloti uchun ajratilgan resurslar kamayib

ketishi mumkin. Bu esa oiladagi vazifalar taqsimo-

tining izdan chiqishiga, muvozanatning buzilishiga

sabab bo‘ladi.  Shuni ta’kidlash joizki, reintegratsiyala-

shuv jarayoni faqat bir insonning taqdiriga emas, balki

butun bir oilaning barqarorligiga ta’sir ko‘rsatishi

mumkin.

“Mahbuslar orasida turli himoyaviy omillarning

samaradorligini qo‘llab-quvvatlovchi ishonchli dalillar

mavjud bo‘lsa-da, ushbu omillarni ayrim populyatsiya

guruhlari doirasida tushunish uchun qo‘shimcha tad-

qiqotlar zarurligi aniq. Hozirgi paytda himoyaviy om-

illar haqidagi bilimimiz cheklangan va aqliy salomat-

lik bilan bog‘liq stigma hamon mavjud, bu esa ular

jamiyatga ozod etilgandan keyin qo‘shimcha qiyin-

chiliklar bilan yuzma-yuz kelishiga sabab bo‘ladi” [5].

Jazoni ijro etish muassasalaridagi shaxslarni o‘r-

ganishlar davomida shular ma’lum bo‘ldiki, ba’zi hi-

moyaviy omillar, jumladan oilaviy muhit, kasbiy tayyor-

garlik, ruhiy barqarorlik, ijobiy ijtimoiy munosabatlar

qayta jinoyat sodir etilishining kamayishida, reintegrat-

siyalashuv jarayonini yengillashtirishda muhim aha-

miyat kasb etadi.  Ushbu omillarning samaradorligini

tasdiqlovchi dalillar yetarli bo‘lsa-da, barcha uchun

bir xil tarzda ishlamaydi. Shuning uchun mahkum-

larning yoshi, jinsi, ijtimoiy holati, berilgan jazo turi,

ruhiy holatiga qarab guruhlar bo‘yicha qanday omil-

lar samarali ta’sir qilishini chuqurroq tahlil qilish, tadqi-

qotlar olib borish talab qilinadi. Hozirda esa bu bo-

radagi nazariy va amaliy bilimlar tizimlashtirilmagan.

Ko‘pincha o‘tkazilgan tadqiqotlar umumiy xulosalar

bilan cheklanadi, alohida guruhlarning ehtiyojlariga

e’tibor qaratmaydi. Bu esa turli ijtimoiy dasturlarni

samarali rejalashtirishning oldini oladi.

Shuningdek, aqliy salomatlik bilan bog‘liq ijtimoiy

stigma hozirga qadar dolzarb muammolardan biri hi-

soblanadi. Ko‘pgina mahkumlar jazo muddatini o‘tash

davrida yoki undan oldin ruhiy muammolarga duch

kelishgan bo‘ladi, lekin jamiyatdagi munosabatning

salbiyligi sababli yordam so‘rashmaydi yoki davola-

nishdan bosh tortishadi. Ozodlikka chiqishgach, ish

topish, jamiyatga moslashish, ijtimoiy munosabatlarni

shakllantirishda bu stigma qo‘shimcha muammo si-

fatida namoyon bo‘ladi hamda ko‘p qiyinchiliklarga

duch kelishadi. Yuqoridagilardan kelib chiqib, olib bo-

riladigan tadqiqotlarda himoyaviy omillarni har tarafla-

ma tahlil qilish, turli guruhlar uchun moslashtirilgan

tizimli yondashuvlarni shakllantirish lozimdir.

“Qamoqdan ozod etilgandan keyin, so‘rov qilin-

ganlarning katta qismi ish topishda qiyinchiliklarga

duch kelgan — bu nafaqat ularning uzoq muddat

qamoqda bo‘lishi va omma oldidagi imiji, ya’ni muay-

yan ishlarga murojaat qilish imkoniyatini cheklashi va

ishga qabul qilinishlariga to‘sqinlik qilgani, balki ras-

miy qayta integratsiya tashkilotlarining yordamining

yetishmasligi bilan ham bog‘liq edi” [6].

Jazo muddatini o‘tab bo‘lib, ozodlikka chiqqan

shaxs avvalambor, ish bilan bog‘liq bo‘lgan muammo-

lar qarshisida qoladi. Bu muammo faqatgina uning

uzoq vaqt jamiyatdan izolyatsiya qilinib, mehnat bozo-

ri bilan aloqasi uzilganligi bilan izohlanmaydi. Aslida

bu muammo bir necha omillarning o‘zaro birlashuvi-

dan kelib chiqadi.  Birinchidan, jazoni o‘tash davri

insonning kasbiy tajribasini “muzlatib” qo‘yadi, ko‘pin-

cha uning bilimi va tajribasi zamon talabiga mos kel-

may qoladi. Shuningdek, uning sudlanganligi unga

nisbatan salbiy tasavvurni shakllantiradi. Ish beruvchi-

lar bu toifadagi shaxslardan ehtiyot bo‘lishga va

o‘zlaridan uzoqlashtirishga harakat qilishadi, ko‘pin-

cha shunchaki rad etishadi. Ikkinchidan, turli ijtimoiy

dasturlarning yetishmasligidir. Reintegratsiya bilan

shug‘ullanuvchi tashkilotlar har doim ham yetarli dara-

jada yordam ko‘rsata olmaydilar yoki ular umuman

mavjud bo‘lmaydi. Bu esa ozodlikka qaytgan shaxs-

ni o‘z muammolari bilan girdobida qoldiradi. Barqaror

daromadning yo‘qligi reintegratsiyani qiyinlashtiradi,

ko‘p hollarda shaxsning jinoyatchilik yo‘liga qaytishi

xavfini oshiradi. Shuning uchun bunday shaxslarning

bandligini ta’minlash, jamiyat va davlat tomonidan ti-

zimli qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilgan mexanizm-

larni yaratishga bog‘liq hisoblanadi.
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Ozodlikka chiqqan shaxslarning ish topishdagi

muammolari   tengsizliklarning tizimli ravishda mav-

judligini ko‘rsatadi. Bu esa konflikt nazariyasiga mos

keladi. Ya’ni mehnat bozoridagi tuzilmaviy tengsizlik

konflikt nazariyasining asosiy g‘oyalaridan birini aks

ettiradi. Sudlangan shaxslar daromad manbalariga

ega bo‘lish uchun o‘zaro kurashda  boshqa toifadagi-

larga qaraganda zaif pozisiyada qoladi. Ish beruvchi-

lar o‘z manfaatlarini himoya qilish uchun «xavfsiz»

hisoblangan nomzodlarni tanlaydi, natijada jazoni

o‘tab qaytgan shaxslar mehnat bozoridan chetlatila-

di. Bu esa asosiy ustunlik hokimiyatga ega guruhlar,

ya’ni ish beruvchilarda saqlanib qolinayotganligini

bildiradi.

Bundan tashqari, jamiyatdagi stigmaga ham konf-

likt nazariyasiga ko‘ra ijtimoiy nazorat vositasi nuqtai

nazaridan qaraladi. Stigma ozodlikka chiqqan shaxs-

larni quyi ijtimoiy  maqomda qoldiradi va quyi  qat-

lamdagi holatini mustahkamlaydi. Shu tarzda jami-

yatdagi mavjud ijtimoiy tabaqalanish saqlanib qoladi.

“O‘rta maktabni tugatish (12+ yil) jamiyatga integ-

ratsiyada yaxshi natijalarni deyarli doimiy ravishda ba-

shorat qilgan” [7].

O‘tkazilgan tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, o‘rta ma’-

lumotga ega shaxslar reintegratsiyalashuv jarayo-

nida, ish topishda hamda barqaror turmush tarzini

yo‘lga qo‘yishda boshqalarga qaraganda ancha sa-

marali natijalarga erishadilar. Avvalambor, o‘rta mak-

tab insonga faqat bilimni emas, dastlabki hayotiy ko‘-

nikmalarni ham beradi. Hayotiy ko‘nikmalar esa ha-

yotda duch keladigan muammolarni hal qilishda,

vaqtni samarali boshqarishda, mas’uliyatni his qilish-

da, jamoa bilan ishlashda, ish topishda, turli ijtimoiy

munosabatlarni o‘rnatishda muhim rol o‘ynaydi. Bun-

day insonlar turlicha sharoitlarga tezroq moslashuv-

chan bo‘ladi.

Shuningdek, o‘rta ma’lumotga ega shaxslarning

mehnat bozoridagi imkoniyatlari yuqoriroq bo‘ladi, ish

beruvchilar ko‘pincha ularni tanlashadi. Natijada, ular-

ning moliyaviy holatini yaxshilash ehtimoli ko‘proq

bo‘ladi, bu esa reintegratsiyalashuv jarayonini qulay-

lashtiradi.

“Umuman olganda, ta’kidlash lozimki, ta’limdan

tashqari hech bir boshqa qo‘shimcha omil barcha

natijalar bilan ijobiy bog‘liqlikni namoyon etmagan, ta’-

lim bo‘yicha ham 2000 yildan keyin ozod etilganlar

uchun bu bog‘liqlik statistik jihatdan ahamiyatli bo‘l-

magan” [8].

Ya’ni ta’lim ijtimoiy resurslarni shakllantirishda ham

alohida ahamiyatga ega.  Maktab muhitida shaxs turli

ijtimoiy tarmoqlar, yaqin o‘rtoqlik munosabatlari va

boshqa ijtimoiy aloqalarni shakllantiradi. Bunday mu-

nosabatlar keyinchalik og‘ir holatlarda bir-biriga o‘zaro

ko‘mak manbai bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Bundan tashqari, o‘rta ma’lumotga ega bo‘lish

shaxsda o‘ziga ishonch hissini kuchaytiradi va qo-

nunga itoatkorlik ruhini mustahkamlaydi. Shu ma’-

noda, o‘rta maktabni tugatish reintegratsiyalashuv ja-

rayonida ijobiy natijalarga olib keladi deb hisoblaniladi.

Yuqoridagi fikrlardan xulosa o‘rnida, o‘rta maktab-

ni tugatishning reintegratsiya jarayonida ijobiy ta’sir

ko‘rsatishi haqidagi fikr struktura-funksionalizm, ijti-

moiy kapital kabi sotsiologiya nazariyalari va yonda-

shuvlari bilan bog‘lanadi deb hisoblashimiz mumkin.

“Shaxsiy samaradorlik va raqamli savodxonlik za-

monaviy ish bozorida mahbuslarning muvaffaqiyati

uchun asosiy omillar hisoblanadi. Islohiy muas-

sasalarda raqamlashtirish kengayishiga qaramas-

dan, qamoq muhitida shaxsiy samaradorlik va ra-

qamli savodxonlikni rivojlantiruvchi kompyuter o‘quv

dasturlarini qanday yaratish bo‘yicha kamgina shab-

lonlar mavjud. Bu esa ozodlikka chiqqandan keyin

sobiq mahbuslar uchun ijtimoiy va kasbiy izolyatsiyani

ortishiga olib keladi” [9].

Bugungi kunimizdagi mehnat bozorida ozodlikka

chiqqan shaxslarning  ijtimoiy hamda kasbiy muvaffa-

qiyatining asosiy sabablari, shaxsiy samaradorlik va

raqamli savodxonlikdir. Shaxsiy samaradorlik, bu

vaqtni to‘g‘ri taqsimlash, har kunlik vazifalarni reja

bilan amalga oshirish, maqsadga intiluvchan bo‘lish

kabi ko‘nikmalarga ega bo‘lishdir. Masalan, jazo mud-

datini o‘tayotgan shaxs har kuni kichik maqsadlar

qo‘yib, ularni bajarishni odatga aylantirsa, bu ko‘nik-

ma keyinchalik turmush tarzini yo‘lga qo‘yishda yor-

dam beradi.

Shuningdek, raqamli savodxonlik ham hozirgi kun-

da katta ahamiyatga ega. Raqamli savodxonlik, bu

kompyuterdan, internetdan samarali foydalanish, ofis

dasturlarini tushunish, onlayn ma’lumotlardan to‘g‘ri

foydalanishdir. Biroq ko‘pgina jazoni ijro etish muas-

sasalarida mahkumlarni shaxsiy samaradorlik va ra-

qamli savodxonlikka o‘rgatuvchi  dasturlar yetarli

emas yoki umuman mavjud emas. Bu esa ozodlik-

ka chiqqan sobiq mahkumlarning  ijtimoiy izolyatsiya-

sini kuchaytirishi mumkin.

Shu sababli ozodlikdan mahrum etilgan davrda

ham shaxsiy samaradorlik va raqamli savodxonlikni

rivojlantirish uchun turli dasturlarni ishlab chiqish va

amalga tadbiq etish juda muhim. Bunday dasturlar

faqat kompyuter texnologiyalaridan foydalanishni

o‘rgatish bilan cheklanmasligi, balki dangasalikni

yengish, vaqtni to‘g‘ri taqsimlash, maqsad qo‘yish,

unga reja asosida yetishish kabi hayotiy ko‘nikmalarni

ham o‘z ichiga olishi kerak. Zero, bunday hayotiy ko‘-

nikmalarga ega bo‘lish va amalga oshirish har qan-

day shaxsning muvaffaqiyati garovidir.

Jinoyat sodir etib, jazo muddatini o‘tab qaytgan

ayollar orasida ularning yoshi va yordamga muhtojlik
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darajasi turlicha bo‘lishi kuzatiladi. Quyidagi ma’-

lumotlar reintegratsiyalashuv jarayonida amalga oshi-

rilayotgan turli ijtimoiy dasturlar bu borada qaysi yosh

guruhiga ko‘proq e’tibor qaratish zarurligini anglash-

ga ko‘mak beradi.

“Mahbuslikdan ozod etilgandan so‘ng yordam ol-

gan ayollar orasida ham, barcha mahbus ayollar qato-

ri, o‘rta yoshdagilar ancha ko‘p (30,7%). Ammo yor-

dam olganlar orasida 40–49 yoshdagi ayollar umumiy

mahbus ayollar orasidagidan deyarli 6% ko‘p – ular

47,9% ni tashkil etadi. Yordam berilmaganlar orasi-

da bu yoshdagi ayollar qariyb shunchaki – 50%. Bi-

roq, hech qanday yordamga muhtoj bo‘lmaganlar

orasida ular kamroq – 28,3%.

Har bir guruhda ikkinchi o‘rinda 30–39 yoshdagi

ayollar turibdi. Ularning ulushi tegishlicha 18,7%,

12,5% va 14,6%. Eng oxirgi guruh 20–29 yoshdagi

ayollardan iborat bo‘lib, ular 13,8% ni tashkil etadi” [10].

Tahlillardan ko‘rinib turibdiki, bu yerdagi eng kichik

guruh – 20–29 yoshdagi ayollar, ya’ni yoshlar qatlami-

ga mansub.  Ularning ulushi ham toifalarda nisbatan

kamroq: yordamga ehtiyojmandlar orasida 13,8% ni

tashkil etadi. Bu ko‘rsatkich yosh ayollar orasida ozo-

dlikka qaytgandan keyin yordamga ehtiyoj sezuvchi-

lar nisbatan kamligini ko‘rsatadi. Bu holat balki, ul-

arning hayotda moslashuvchanlik qobiliyatiga, kuch-

quvvatiga, sog‘lomlik darajasiga bog‘liq bo‘lishi

mumkin. Shu tarzda, bu ko‘rsatkichlar sudlangan

ayollar orasida yordamga bo‘lgan ehtiyoj hamda yosh

orasida ma’lum farqlar borligini ko‘rsatadi. Yordam-

ga muhtojlik asosan o‘rta yoshdagi ayollar orasida

yuqori bo‘lib, yordam berilmagan yoki muhtoj

bo‘lmaganlar toifalari orasida 40–49 yoshdagilar ka-

mroq. Bu holat, turli ijtimoiy dasturlarni ishlab chiqish-

da yosh xususiyatini nazardan chetda qoldirmaslik

lozimligini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasida so’nggi yillarda ozod-

likdan mahrum etish joylaridan ozod qilingan shaxs-

larni ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va ishga joylashtirish

tizimini takomillashtirishga qaratilgan bir qancha cho-

ra-tadbirlar amalga oshirilmoqda va bular normativ

huquqiy hujjatlarda aks etmoqda.

 “Jazoni ijro etish muassasalaridan ozod etilgan

shaxslar, birinchi navbatda voyaga yetmaganlar va

yoshlarni ijtimoiy moslashuvi va ishga joylashishga

har tomonlama amaliy ko‘maklashish mexanizmlarini

joriy etish” [11].

Jazo muddatini o‘tab ozodlikka chiqqan shaxslarn-

ing jamiyatga reintegratsiyalashuvi hamda ularning

ishga joylashish jarayoni ko‘pincha  murakkab kecha-

di. Bu ayniqsa, bu toifadagi yoshlar uchun juda ham

dolzarb. Bunday yoshlar hayotning, jamiyatning talab-

lariga hali to‘liq moslashib ulgurmagan bo‘ladi, shu

bois ularga alohida e’tibor va qo‘llab-quvvatlash tizim-

lari zarur bo‘ladi. Avvalambor, bunday yoshlarning

reintegratsiyalashuvini ta’minlash uchun amaliy das-

turlar ishlab chiqilishi zarur. Shu o‘rinda turli ruhiy

ko‘mak va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash xizmatlari ham

muhim rol o‘ynaydi: ular shaxsiy rivojlanish, jamiyat-

da o‘z o‘rnini his qilish hamda ijtimoiy munosabatlar-

ni yaxshilashda yordam beradi. Yana bir muhim ji-

hati shundaki, bu toifadagi yoshlar uchun ishga joy-

lashish bo‘yicha amaliy yordamlar berilishi lozim.

Bunday choralar ularning o‘zini erkin, ishlab topish

imkoniyatiga ega shaxs sifatida shakllanishiga ko‘-

mak beradi.

O‘zbekiston Respublikasidagi jazoni ijro etish tizi-

midagi islohotlar jamiyatning ijtimoiy barqarorligini

ta’minlash va jinoyat sodir etgan yoshlarning jamiyat-

ga reintegratsiyasini osonlashtirishda muhim ahami-

yatga ega.

“... ozodlikdan mahrum etish joylaridan ozod qilin-

gan shaxslarni ijtimoiy moslashtirish va reabilitatsiya

qilish sohasidagi ishlarni amalga oshirish doirasida

davlat organlari va fuqarolik jamiyati institutlari o‘rta-

sida ijtimoiy sherikchilikni rivojlantirish” [12].

Jazo muddatini o‘tab qaytgan shaxslarning rein-

tegratsiyalashuvi  jarayonida davlat va jamiyat o‘rta-

Yordam olgan ayollar 20-29 yosh

Yordamga muhtoj bo’lmagan ayollar

40-49 yosh

Yordam berilmagan ayollar 30-39 yosh

1-diagramma.
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sidagi o‘zaro hamkorlik ahamiyatlidir. Bu jarayonda

ikki asosiy tomon ishtirok etadi: davlat organlari ham-

da fuqarolik jamiyati institutlari. Davlat organlari jazoni

ijro etish muassasalarida mahkumlarning huquqlari-

ni ta’minlaydi, ularni turli ijtimoiy dasturlar va  xizmat-

lar bilan ta’minlaydi. Fuqarolik jamiyati institutlari esa

ularga psixologik yordam, turli o‘quv mashg‘ulotlari,

kasb-hunar o‘rgatish va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash

xizmatlarini taqdim qiladi. Bunday yondashuv reinteg-

ratsiyalashuv jarayonini samarali qiladi hamda bu

toifadagi yoshlarni faol shaxs sifatida rivojlantirishga

imkon beradi.

Xulosa va takliflar. Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘r-

satadiki, jazoni ijro etish muassasasidan ozod etil-

gan yoshlarning jamiyatga reintegratsiyalashuvi turli

sotsiologik nazariyalar doirasida turlicha talqin qilinadi.

Konflikt, funksionalistik va klassik sotsiologik yonda-

shuvlar mazkur jarayonni chuqurroq anglash imkonini

beradi.

Konflikt nazariyasi nuqtai nazaridan qaralganda,

jazoni ijro etish muassasasidan qaytgan yoshlar ijti-

moiy tengsizlik va stigmatizasiyaga duchor bo‘lishadi.

Davlat va jamiyat tomonidan yetarli darajada qo‘llab-

quvvatlash bo‘lmagan taqdirda, bunday yoshlar turli

ijtimoiy cheklovlarga duch kelishlari mumkin.

Funksionalistik nazariya esa jazoni ijro etish tizi-

mini jamiyat xavfsizligini ta’minlashga va barqarorli-

gini saqlab turishga xizmat qiluvchi institut deb hisob-

laydi. Agar tizim samarali ishlasa, jamiyatda ijtimoiy

tartib mustahkamlanadi va qayta jinoyat sodir etish

ehtimoli pasayadi. Demak, yoshlarni qo‘llab-quvvat-

lash nafaqat shaxsiy, balki butun jamiyat uchun ham

foydalidir.

Klassik sotsiologik nazariyalar (E. Dyurkgeym, M.

Veber, K. Marks qarashlari) yoshlarning deviant xulq-

atvorini va reintegratsiyalashuvi masalasini jamiyat

tuzilishi va ijtimoiy normalar bilan bog‘laydi.

Xulosa o‘rnida aytish joizki, konflikt, funksionalis-

tik va klassik sotsiologik nazariyalar jazoni ijro etish

muassasasidan qaytgan yoshlar muammosini har

tomonlama va chuqur anglash imkonini beradi. Ush-

bu nazariy yondashuvlarni kompleks tarzda qo‘llash

yoshlarning reintegratsiyalashuvi jarayonida ilmiy asos-

langan islohotlarni amalga oshirishga xizmat qiladi.
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